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Σουλτάνος χωρίς 
αντίπαλο: Η Τουρκία 
στη σκιά του φόβου
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ΘΕΣΗ 

ην 1η Απριλίου 
εορτάζεται η ΕΟΚΑ. 
Ο αγώνας για την 
αποτίναξη της 
αποικιοκρατίας και 
την απαλλαγή από 

τον βρετανικό ζυγό. Εβδο-
μήντα χρόνια μετά, στις 2 
Απριλίου θα πραγματοποιηθεί 
η συνάντηση του Προέδρου 
Χριστοδουλίδη με τον Ερσίν 
Τατάρ για τα ΜΟΕ, τα οποία 
πού οδηγούν; Στην εμπέδω-
ση της συνείδησης «καλής 
γειτονίας» για τη «λύση» των 
δύο συνιστώντων ή σκέτων 
κρατών. Πλήρης ανατροπή 
του αγώνα της ΕΟΚΑ για 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ! 
Συνέχεια στη σελίδα 2

Η τσιμπίδα της 
Ιστορίας… 

Τ
Η φορολογική 
μεταρρύθμιση

δεν βοηθά 
τη μεσαία τάξη
Ανάγκη ενίσχυσης, οι 

φόροι, τα αντισταθμιστι-
κά μέτρα και οι μικρομε-

σαίες επιχειρήσεις
ΣΕΛΙΔΕΣ 22-23

Ενώ ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ετοιμάζεται να συναντηθεί στις 2 Απριλίου με τον 
κατοχικό ηγέτη Ερσίν Τατάρ για τα ΜΟΕ, οι Τούρκοι εδραιώνουν την κατοχή. Και πώς 
το πράττουν; Φέρνουμε σήμερα στο φως ένα νέο οπλικό σύστημα, το οποίο τυφλώνει 

την Εθνική Φρουρά και διακόπτει τις επικοινωνίες. Πρόκειται για το κινητό σύστημα VURAL 
ES/EA, που είναι συνδεδεμένο με το σταθερό TRS-22XX με ακτίνα δράσης τα 500 χιλιόμε-
τρα. Αμφότερα έχουν ως βάση τους την κορυφή  του Πενταδακτύλου, το «Ύψωμα 888».  Το 
ραντάρ VURAL είναι προηγμένης τεχνολογίας και ειδικό για θέματα ηλεκτρονικού πολέμου.  
Υπάρχουν τέσσερα VURAL μόνο και είναι τουρκικής κατασκευής και προελεύσεως. ΣΕΛΙΔΕΣ 8-9

ΤΟΥΡΚΙΚΌ ΡΑΝΤΆΡ 
ΤΥΦΛΏΝΕΙ ΤΗΝ 

ΕΘΝΙΚΉ ΦΡΟΥΡΆ 
και παραλύει τις επικοινωνίες 

Όταν η ΕΟΚΑ 
άρχισε να γράφει 

με το αίμα 
των παλληκαριών 

της Ιστορία 
ΣΕΛΙΔΑ 14-15

ΕΝΩ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΤΟΙΜΑΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΜΟΕ ΚΑΛΗΣ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ…  

ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ 
Αφού το Κυπριακό είναι ευρωπαϊκό 
πρόβλημα ΓΙΑΤΙ ο Χριστοδουλίδης 

επιμένει στη διζωνική;
ΣΕΛΙΔΑ 7 

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ  

Από αναβολή σε αναβολή 
η πολύκροτη υπόθεση Γιαννάκη
* Οι μισθολογικές απολαβές του πρώην Επιτρόπου Εθελοντισμού
ΣΕΛΙΔΑ 16

«Φτάνει πια ο ραγιαδισμός»
Λατινοπούλου: Η Κύπρος είναι Ελλάδα και δεν πρόκειται 

να σταματήσω να το λέω ποτέ ΣΕΛΙΔΕΣ 2, 4-5

Χτυπά αλύπητα 
η ξηρασία

Στερεύουν τα αποθέματα 
και έρχονται περικοπές νερού
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Λατινοπούλου: Η Κύπρος είναι Ελλάδα και δεν πρόκειται 

να σταματήσω να το λέω ποτέ ΣΕΛΙΔΕΣ 2, 4-5
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Από την Ένωση φτάσαμε 
στη διχοτόμηση. Και αυτήν την 
πλήρη ανατροπή της Ιστορίας 
καλούμαστε ως λαός να αποτρέ-
ψουμε. Δηλαδή ν’ αντισταθούμε 
στην τουρκική επεκτατική πο-
λιτική και στην εκδίκηση που 
θέλουν να πάρουν οι Βρετανοί, 
επειδή το 1955 ηττήθηκαν από 
την ΕΟΚΑ στο πεδίο της μάχης 
και το 2004 τούς κερδίσαμε 
στο δημοψήφισμα του Σχεδί-
ου Ανάν, χωρίς τουφεκιά. Και, 
όμως, δεν το έβαλαν κάτω. Με 
την επίδραση, που ασκεί η 
Βρετανία ως μητριά επί των 
πολιτικών μας και τη Μητέρα 
Πατρίδα να βρίσκεται μονίμως 
με σκυμμένο το κεφάλι έναντι 
της Τουρκίας, είναι θαύμα πώς 
υπάρχουμε και δεν έχουμε δι-
αλυθεί ακόμη.  

Ας υποθέσουμε ότι προ-
χωρούν τα ΜΟΕ. Πού τελι-
κά οδηγούν, στην καλύτερη 
περίπτωση; Εκεί όπου έχει 
προδιαγράψει ο Νιχάτ Ερίμ: 
Στη διχοτόμηση, την οποία οι 
Τούρκοι με τους  Βρετανούς 
ενέταξαν από το 1956 στην 
πολιτειακή φόρμουλα της 
διζωνικής δικοινοτικής ομο-
σπονδίας, που πήρε σάρκα 
και οστά με την εισβολή και τα 
τετελεσμένα της. Άλλωστε, αυτή 
ήταν αξίωση του Ετζεβίτ στις 
18 Ιουλίου του 1974, για να 
μην προχωρήσει στην εισβολή. 
Ομοφώνως, δε, απερρίφθη τότε 
από Αθήνα και Λευκωσία ως 

διχοτόμηση. Και ο Μακάριος, 
του οποίου τις υποθήκες όλοι 
επικαλούνται, είπε το 1975 
ότι, εάν γίνει δεκτή η ΔΔΟ, 
θα καταλήξουμε στη συνο-
μοσπονδία των δύο κρατών. 

Τραγικό: Η διχοτόμηση εμ-
φανίζεται ως απελευθέρωση! 
Πού πάτε, λοιπόν, κύριε Πρό-
εδρε; Η Ιστορία και η λογική 
διδάσκουν ότι με τα ΜΟΕ θα 
σφίξετε τη θηλιά της διχοτόμη-
σης γύρω από τον λαιμό της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Και 
οι πρώτοι που θα στραφούν 
εναντίον σας και θα ζητήσουν 
το κεφάλι σας επί πίνακι είναι 
αυτοί που σήμερα εμφανίζο-
νται ως συνοδοιπόροι σας. Δι-
ότι το κομματικό κατεστημένο 
βρίσκεται σε παρακμή. Και η 
παρακμή αυτή έχει μετατρέψει 
το Κυπριακό σε εργαλείο μι-
κροπολιτικών σκοπιμοτήτων. 

Εάν το θύμα αυτών των 
σκοπιμοτήτων θα είστε εσείς, 
κύριε Πρόεδρε, ουδείς άλλος 
-πλην υμών- θα έχει την ευ-
θύνη. Ήταν επιλογή σας. Η 
Κύπρος, όμως, τι φταίει; Ακόμη 
και αν, Πρόεδρε, καταφέρε-
τε να εμφανίζετε στο λαό τη 
διχοτόμηση ως επανένωση, 
ακόμη και αν ξεφύγετε από 
τα όποια συνειδησιακά σας 
προβλήματα, ποτέ δεν θα κα-
ταφέρετε να γλιστρήσετε από 
την τσιμπίδα της αδέκαστης 
Ιστορίας.  Αυτή δεν μπορεί να 
την εμπαίξει κανείς…   

ΘΕΣΗ 

Γ
ια το Κυπριακό και 
τα συνθήματα που 
ακούστηκαν στην 
παρέλαση της 25ης 
Μαρτίου μίλησε το 
βράδυ της Πέμπτης, 
στο κεντρικό δελτίο 

ειδήσεων της τηλεόρασης «Σίγμα», 
«Τομές στα Γεγονότα», η ευρω-
βουλευτής της Φωνής Λογικής, 
Αφροδίτη Λατινοπούλου. 

Η ίδια εξέφρασε τη λύπη της 
που η ελληνική Κυβέρνηση  κάνει 
σαν να μην υπάρχει κατοχή και 
εισβολή στην Κύπρο και δήλωσε 
πως: «Έχω πει επανειλημμένα ότι 
στον ελληνοτουρκικό διάλογο θα 
έπρεπε να τίθεται πάντοτε και με 
σαφήνεια το ζήτημα της Κύπρου».   

Τόνισε επίσης ότι η Κύπρος μένει 
εκτός αυτού του διαλόγου, γεγονός 
που, όπως η ίδια είπε, την θλίβει 
και την εξοργίζει. Συγκεκριμένα, 
δήλωσε ότι: «Το θέμα, λοιπόν, της 
Κύπρου είναι κάτι το οποίο εμένα 
με ευαισθητοποιεί πάρα πολύ». 

Όσον αφορά τα συνθήματα που 
ακούστηκαν στην παρέλαση, η κ. 
Λατινοπούλου επισήμανε: «Αδι-
ανόητα πράγματα στην Ελλάδα, 
που ουσιαστικά φωνάξανε με όλη 
τη δύναμη της ψυχής τους ότι η 
Κύπρος είναι ελληνική, γιατί η 
Κύπρος είναι ελληνική».     

Σημείωσε ακόμη ότι, όταν 
βρέθηκε στο Ευρωκοινοβούλιο, 
συγκέντρωσε υπογραφές των ευ-
ρωβουλευτών, με 14 διαφορετι-
κές χώρες να υπογράφουν ότι η 
Κύπρος βρίσκεται υπό καθεστώς 
κατοχής και εισβολής.        

Η κ. Λατινοπούλου χαρακτήρισε 
επικίνδυνο τον ρόλο της Τουρκί-
ας, ξεκαθαρίζοντας πως δεν έχει 
θέση στη συζήτηση για ευρωπαϊκή 
άμυνα. Χαρακτηριστικά ανέφερε 
ότι: «Δεν μπορούμε να δεχθούμε 
μια συμφωνία, μια λευκή βίβλο, 

χωρίς εγγυήσεις ότι η Τουρκία 
δεν θα συμμετέχει σε αυτό».       

Την ίδια ώρα, είπε πως «είναι 
αδιανόητο να προσπαθεί η ελλη-
νική Κυβέρνηση να μας πείσει ότι 
οι σχέσεις μαζί μας με την Τουρκία 
είναι φιλικές και είναι όλα καλά, 
την ώρα που η Τουρκία ζητάει 
αναγνώριση του ψευδοκράτους, 
ζητάει το Αιγαίο, μιλάνε για γα-
λάζιες πατρίδες και επεκτατισμό, 
τον οποίο τον διδάσκει μέσα στα 
σχολεία της, μετατρέπει την Αγιά 
Σοφιά σε τζαμί, προσπαθεί να κάνει 
εποικισμό στη Θράκη και ουσι-
αστικά ζητάει μιαν  αναγνώριση 
τουρκικής μειονότητας».

Επεσήμανε ότι, σε αυτό το πλαίσιο 
ήρθε για να τιμωρήσει και να διατάζει 
ΕΔΕ στους σπουδαστές της Σχολής 
Μονίμων Υπαξιωματικών του Ναυ-
τικού, οι οποίοι είναι το μέλλον της 
Ελλάδας. «Αυτά τα νέα παιδιά είναι 
το μέλλον της Ελλάδας».

Η κ. Λατινοπούλου σημείωσε ότι 
κάποια στιγμή πρέπει και η Ελλάδα 
και η Κύπρος να ορθώσουν ανάστη-
μα. «Δεν γίνεται ο Ερντογάν να κάνει 
ό,τι θέλει. Ο Ερντογάν παράγει και 
κατασκευάζει οπλικά συστήματα».

Συμπλήρωσε επίσης ότι «πρέπει 
επιτέλους να καταλάβουμε ποιοι 
υπερασπίζονται τα συμφέροντά μας, 
ποιοι είναι ουσιαστικά με εμάς και 

ποιοι είναι με την Τουρκία».   
Πρόσθεσε ότι: «Αντί λοιπόν 

να προσπαθήσουμε να κρατάμε 
ψηλά το φρόνημα των νέων παι-
διών που είναι εκεί γιατί λατρεύουν 
το εθνόσημο, που είναι εκεί γιατί 
πραγματικά είναι έτοιμοι να πολε-
μήσουν για τη μαμά πατρίδα, που 
είναι εκεί με μισθούς 890 ευρώ 
και προσπαθούν να μεγαλώσουν 
τις οικογένειές τους. Αντί, λοιπόν, 
να προσπαθούμε να δώσουμε κί-
νητρα στα νέα παιδιά, να κρατάμε 
ψηλά το φρόνημα για να μπαίνουν 
και άλλοι νέοι, με χαρά, να υπηρε-
τήσουν την πατρίδα, η ελληνική 
Κυβέρνηση τα αντιμετωπίζει με 
τιμωρητικό τρόπο λες και κάνανε 
κάτι κακό για να μη στεναχωρηθεί 
ο Σουλτάνος». 

Ακολούθως ανέφερε ότι θα φρο-
ντίσει να ενημερώσει όλους τους 
συναδέλφους της ευρωβουλευτές, 
για την κατάσταση, αφού όπως είπε: 
«Δεν είναι όλοι ενημερωμένοι για 
το βρόμικο παιχνίδι που παίζει η 
Τουρκία. Εμείς πρώτοι πρέπει να 
βγούμε να ορθώσουμε ανάστημα. 
Δεν θα μας λυπηθεί ποτέ κανένας». 

Στη συνέχεια είπε πως: «Εγώ αυτό 
που βλέπω και με κάνει αισιόδοξη 
είναι ότι σιγά-σιγά η μια χώρα μετά 
την άλλη στην Ευρώπη αρχίζουν 
και γυρίζουν προς πατριωτικές 
κυβερνήσεις, προς πολιτικά πρό-
σωπα τα οποία πραγματικά έχουν 
μια κοινή αντιμετώπιση όσον αφορά 
το μεταναστευτικό, είναι κατά της 
ισλαμοποίησης, κατά των ανοιχτών 
συνόρων και υπέρ του να ισχυρο-
ποιηθούν τα κράτη-μέλη».

Καταληκτικά τόνισε ότι: «Η Κύ-
προς είναι Ελλάδα και δεν πρόκειται 
να σταματήσω να το λέω ποτέ όπου 
βρίσκομαι και στην Ελλάδα και στην 
Ευρώπη και στους πολιτικούς μας 
αντιπάλους, οι οποίοι προφανώς 
θέλουν να το ξεχάσουν αυτό».

«Η Κύπρος είναι Ελλάδα 
και δεν πρόκειται 

να σταματήσω 
να το λέω ποτέ»

H πρόεδρος της Φωνής Λογικής εξέφρασε τη λύπη 
της που η ελληνική Κυβέρνηση κάνει σαν 

να μην υπάρχει κατοχή και εισβολή στην Κύπρο
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Α
ντιδράσεις επί 
των… αντιδρά-
σεων καταγράφο-
νται για το θέμα 
που προέκυψε 
στη  στρατιωτική 
παρέλαση για την 

εθνική επέτειο της 25ης Μαρτίου 
στην Ελλάδα.

Άγημα ναυτών του Πολεμικού 
Ναυτικού φώναξαν το σύνθημα «Η 
Κύπρος είναι ελληνική – Γ… η Τουρ-
κία», προκαλώντας αντιδράσεις από 
την αντιπολίτευση στην Ελλάδα, αλλά 
και από αρθρογράφους.

Ωστόσο, το σκηνικό συντίθεται 
και από τις αντιδράσεις επωνύμων 
εναντίον αυτών ακριβώς που έκρι-
ναν ως λανθασμένη την ενέργεια των 
στελεχών του Πολεμικού Ναυτικού.

Πρόκειται για ανθρώπους που 
δεν είδαν με καλό μάτι την Ένορκη 
Διοικητική Εξέταση (ΕΔΕ)   που 
διέταξε την περασμένη Τρίτη το 
Γενικό Επιτελείο Ναυτικού (ΓΕΝ), 
κι αποσκοπεί στο να πέσει φως στις 

συνθήκες και τα αίτια που είχαν ως 
αποτέλεσμα την αναφώνηση του 
συνθήματος, αλλά και την απόδοση 
ευθυνών και την άσκηση του προ-
σήκοντος πειθαρχικού ελέγχου.

Ένας εξ αυτών και ο στρατηγός 
εν αποστρατεία και πρώην υπαρχη-
γός της Εθνικής Φρουράς, Ανδρέας 
Παπαπαύλου. Τοποθετούμενος σε 
λογαριασμό του σε Μέσο Κοινω-
νικής Δικτύωσης, απευθυνόμενος 
στον Έλληνα Πρωθυπουργό, Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και στον Υπουρ-
γό Εθνικής Αμύνης, Νίκο Δένδια, 
τους κάλεσε να μην αντιδράσουν 
υπερβολικά για το σύνθημα.   

Αν και αναγνώρισε πως δεν 
έπρεπε ν’ ακουστεί στην παρέ-
λαση, εντούτοις σημείωσε πως  
η αναφορά περί ελληνικότητας 
της Κύπρου είναι «αυτονόητη». 
Κάκισε, ταυτόχρονα, τη στάση των 
δημοσιογράφων που «έκαναν μέγα 
θέμα» κατά την έκφρασή του. 

Έκανε, επίσης, λόγο για «ραγια-
δισμό» και παρέπεμψε σε τραγούδι 
των τουρκικών ειδικών δυνάμεων, 
το οποίο περιλαμβάνει αποτρόπαιες 
αναφορές για τους Έλληνες και τον 
απανταχού Ελληνισμό.

Αυτούσιο το μήνυμα του στρα-
τηγού εν αποστρατεία: «Κύριε Μη-
τσοτάκη και κύριε Δένδια. Αυτό 
είναι το τραγούδι των τουρκικών 
ειδικών δυνάμεων. Τώρα το ότι η 
Κύπρος είναι ελληνική το άκουσαν 
και οι πληρωμένοι δημοσιογράφοι 
και το αυτονόητο το έκαναν μέγα 
θέμα. Σίγουρα δεν έπρεπε να φω-
νάξετε σε μια παρέλαση, αλλά μην 
κάνετε ένα απλό παράπτωμα σε 
μείζον θέμα. Υποβαθμίστε το και 
τέλος. Φτάνει πια ο ραγιαδισμός.

»΄΄Εφόσον υπάρχει στον κό-

«Φτάνει πια 
ο ραγιαδισμός»
Ο στρατηγός εν αποστρατεία Ανδρέας Παπαπαύλου 
τοποθετήθηκε ευθαρσώς για όσους αντιδρούν 
με το σύνθημα του αγήματος του Πολεμικού Ναυτικού
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Όσο και αν προ-
σπαθούν να μας 

πείσουν για το 
αντίθετο, η Κύ-

προς ήταν, είναι 
και θα είναι ΠΑ-

ΝΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ! Κι 
εμείς θα συνεχί-
σουμε να το φω-
νάζουμε σε κάθε 

γωνιά της Γης, με 
κάθε ευκαιρία

Το Εφετείο Κύπρου, με 
ομόφωνη απόφασή του, 
δικαίωσε αιτήτρια στην 

υπόθεση Πολιτικής Έφεσης 
αρ. 385/19, ανατρέποντας την 
πρωτόδικη απόφαση και επιδι-
κάζοντας σε βάρος αρχιτέκτονα 
αποζημιώσεις συνολικού ύψους 
άνω των €77.700 πλέον ΦΠΑ 
και τόκους, για σοβαρές κακοτε-
χνίες και παραλείψεις κατά την 
ανέγερση της οικίας της.

Η υπόθεση αφορούσε ισχυρι-
ζόμενες ελαττωματικές εργασίες, 
κακή επίβλεψη και πληρωμές για 
εργασίες που δεν εκτελέστηκαν. 
Το πρωτόδικο Δικαστήριο είχε 
απορρίψει την αγωγή, κρίνοντας 
ότι ο αρχιτέκτονας δεν είχε υπο-
χρέωση επίβλεψης, καθώς δεν 
είχε ακόμη εκδοθεί η απαιτού-
μενη άδεια οικοδομής.

Το Εφετείο, ωστόσο, έκρινε ότι η 
απόφαση βασίστηκε σε αυθαίρετο 
νομικό συλλογισμό, αφού ο ίδιος 
ο εφεσίβλητος είχε υπογράψει έγ-
γραφα ως υπεύθυνος αρχιτέκτονας 
και πολιτικός μηχανικός, και είχε 
αποδεδειγμένα αναλάβει την ευθύ-
νη επίβλεψης του έργου. Απέρριψε 
επίσης τον ισχυρισμό ότι η έλλειψη 
άδειας οικοδομής ακυρώνει αυτομά-
τως τις υποχρεώσεις του αρχιτέκτονα, 
επισημαίνοντας ότι η εφεσείουσα 
δικαιούται αποζημιώσεις, ακόμη 
και αν ξεκίνησαν εργασίες χωρίς 
άδεια, λόγω ανισότητας ευθύνης 
μεταξύ των μερών.

Η απόφαση στηρίχθηκε σε 
μαρτυρίες εμπειρογνωμόνων και 
τεχνικές εκθέσεις που τεκμηρί-
ωσαν πλημμελείς κατασκευές 
και ελλείψεις, ενώ κρίθηκε ότι 
ο αρχιτέκτονας δεν άσκησε την 

επιμέλεια που απαιτεί ο επαγ-
γελματικός του ρόλος.

Το Εφετείο επιδίκασε:
€67.475 πλέον ΦΠΑ για 

επιδιόρθωση κακοτεχνιών.
€8.466,68 για υλικά και 

εξαρτήματα που αγοράστηκαν.
€1.803 για εργασίες που δεν 

εκτελέστηκαν.
Συν νόμιμους τόκους και έξο-

δα έφεσης €3.100 πλέον ΦΠΑ.
Η υπόθεση θέτει σημαντικό 

νομικό προηγούμενο για την ευ-
θύνη των επαγγελματιών που 
υπογράφουν τεχνικά έργα, ακόμη 
και όταν υπάρχουν διαδικαστικά 
ελλείμματα, όπως η μη έγκαιρη 
έκδοση άδειας οικοδομής.

Την υπόθεση χειρίστηκε ο  κ. 
Αυγουστίνος Τσάρκατζιης, συνε-
ταίρος στη Δικηγορική Εταιρεία 
Χρίστος Πατσαλίδης Δ.Ε.Π.Ε.

Τις τελευταίες  μέρες παρα-
κολουθώ με απογοήτευση 
τα γεγονότα που ακολού-

θησαν, μετά τα συνθήματα των 
παλληκαριών, των αληθινών άξι-
ων τέκνων της πατρίδας μας, των 
σπουδαστών της Σχολής Μόνιμων 
Υπαξιωματικών του Πολεμικού 
Ναυτικού, οι οποίοι κατηγορού-
νται από αυτούς που σκύβουν το 
κεφάλι στον κατακτητή μας για 
το σύνθημα: Η Κύπρος είναι 
Ελληνική και «πιπ» η Τουρκία, 
η οποία μας βιάζει από το 1974 
ώς σήμερα χωρίς να τιμωρηθεί.

 Κρύβονται κάποιοι πίσω 
από το «πιπ»  και αναφέρονται 
σε  ανακρίσεις και διώξεις… γιατί, 
όπως λένε,  έβρισαν την Τουρκία. 
Και ποια είναι η Τουρκία; Είναι ο 
εισβολέας, ο  δολοφόνος και βια-
στής μας.  Είναι ο καταπατητής μας 
αφού κατέχει παράνομα και διά 
της βίας τη μισή μας πατρίδα εδώ 
και 50 χρόνια! Ναι, γι’ αυτήν την 
Τουρκία μιλάμε. Για τη Τουρκία 
που για χρόνια ακούω τις ιστορίες 
των ηρωικών παιδιών μας, που 
θυσιάστηκαν στον πόλεμο. Για τα 
παλληκάρια που σκοτώθηκαν με 
μια σφαίρα στο κεφάλι και για άλ-
λους που έζησαν με τις σφραγίδες 

του βάρβαρου εισβολέα πάνω στο 
σώμα και την ψυχή τους. Αυτή 
είναι η Τουρκία που ενόχλησαν 
τα συνθήματα των ναυτών μας. 
Αυτή είναι η Τουρκία, που κάποιοι 
προσκυνούν δημόσια!  Και τώρα, 
τι μας ζητούν; Να σιωπήσουμε 

γιατί «προσβάλαμε» τον εισβολέα 
για ένα σύνθημα, που θίγει τον 
εισβολέα και βιαστή μας.    

Και τι κάνει η κυπριακή Κυ-
βέρνηση; Εδώ και πέντε μέρες, το 
μόνο που διαπιστώνουμε είναι η 
ένοχη σιωπή της. Καμία αντίδρα-

ση από τους κυβερνώντες, ούτε 
από τον Πρόεδρο, ούτε από τον 
αρμόδιο  Υπουργούς της Άμυνας.  
Καμία στήριξη για τους πατριώτες 
ναύτες μας,  που τόλμησαν να 
εκφράσουν τη λατρεία τους για 
την Ελλάδα και την Κύπρο με 
τον πιο αυθόρμητο και ειλικρινή 
τρόπο. Και όλα αυτά για να μη 
«χαλάσουμε το καλό κλίμα» των 
συνομιλιών, για τη «λύση» που 
υποτίθεται ότι θα φέρει η διάνοιξη 
νέων οδοφραγμάτων και τα φω-
τοβολταϊκά! Αυτό είναι το μέλλον 
που θέλουν να μας επιβάλουν; 
Υποχωρήσεις και προσκυνήματα 
μπροστά στον εισβολέα;

Όσο και αν προσπαθούν να 
μας πείσουν για το αντίθετο, η 
Κύπρος ήταν, είναι και θα είναι 
ΠΑΝΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗ! Κι εμείς 
θα συνεχίσουμε να το φωνάζου-
με σε κάθε γωνιά της Γης, με 
κάθε ευκαιρία. Και κλείνω με τα 
λόγια που θυμίζουν τη δύναμη 
και τη περηφάνια του λαού μας: 
«Ο Τούρκος γιοφύρι τζι αν γινεί, 
που πάνω του μεν ρέξεις!». Αυτό 
ισχύει μέχρι να κερδίσουν την 
εμπιστοσύνη μας. Μέχρι, δηλαδή, 
ν’ αποχωρήσει πλήρως ο Αττίλας 
από την Κύπρο. 

Ο βιασμός της 
Κύπρου και η σιωπή 
της Κυβέρνησης  

Δικαστική δικαίωση για ιδιοκτήτρια 
κατοικίας - Αποζημιώσεις για κακοτεχνίες

ΑΠΟΨΗ  
ΜΑΡΙΑ 
ΝΙΚΟΛΑΟΥ

σμο ο πρόστυχος ο Έλληνας, μα 
τον Αλλάχ δεν μου φεύγει αυτό το 
μίσος. Όσο στέκομαι και τον βλέ-
πω απέναντί μου σαν σκυλί, μα τον 
Αλλάχ δεν μου φεύγει αυτό το μί-
σος. 1.000 κεφάλια γκιαούρηδες 
δεν μπορούν να ξεπλύνουν αυτό 
το μίσος. Να έλιωνα με πέτρες τα 
κεφάλια 30.000 απ’ αυτούς. Να ξε-
ρίζωνα με τανάλια τα δόντια 10.000 
απ’ αυτούς. Να πετούσα 100.000 
πτώματα απ’ αυτούς στο ποτάμι’’».

Επιστολή στον Δένδια
Αντιδράσεις υπήρξαν και από 

τον Ελληνοκύπριο ευρωβουλευτή 
του ΕΛΑΜ Γεάδη Γεάδη. «Μας 
θλίβει και μας εξοργίζει», σημει-
ώνει, μεταξύ άλλων, σε επιστολή 
που απέστειλε μια ημέρα μετά 
το συμβάν (26/3) στον Υπουργό 
Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια.

Αναφερόταν, ασφαλώς, στην 
Ένορκη Διοικητική Εξέταση 
που έχει διαταχθεί από το Γενικό 
Επιτελείο Ναυτικού (ΓΕΝ), μετά 
τα συνθήματα που ακούστηκαν 
κατά της Τουρκίας από πεζοπό-
ρο τμήμα της Σχολής Μονίμων 
Υπαξιωματικών Ναυτικού (ΣΜΥΝ), 
κατά τη διάρκεια της παρέλασης 
της 25ης Μαρτίου στην Αθήνα.

Ο κ. Γεάδη ενημερώνει τον 
Έλληνα Υπουργό ότι «η πιθανή 
τιμωρία των μελλοντικών προασπι-
στών των εθνικών συμφερόντων 
της χώρας μάς απογοητεύει και 
περνά τα λάθος μηνύματα».

Στην επιστολή εκφράζεται 
έντονη αντίθεση του ΕΛΑΜ με 
την έρευνα που διενεργείται και 
τονίζεται πως «με φόντο την κατο-
χή της Κύπρου και την τουρκική 
προκλητικότητα στο Αιγαίο και 
την Ανατολική Μεσόγειο, είναι 
εξοργιστικό να αντιμετωπίζονται 
ως ΄΄απαράδεκτα΄  ́τα συναισθή-
ματα που γεννά αυτή η διαρκής 
προκλητικότητα. Πώς είναι δυνατόν 
να ζητούμε από τα στελέχη των Ενό-
πλων Δυνάμεων, τους ανθρώπους 
που πρώτοι θα σταθούν απέναντι 
σε οποιαδήποτε τουρκική απειλή, 
να συμπεριφέρονται σαν να μην 
υπάρχει εθνική πληγή;

»Η ενδεχόμενη τιμωρία αυτών 
των νέων ανθρώπων δεν θα είναι 
απλώς άδικη, αλλά θα είναι και 
εθνικά επιζήμια. Θα σταλεί το μή-
νυμα πως όποιος δεν συμβιβάζεται 
με τη λήθη, θα διώκεται».

Ο κ. Γεάδη εξέφρασε την ελπίδα 

ότι, «έστω και την υστάτη, η στρατιω-
τική και πολιτική ηγεσία της χώρας 
θα αναθεωρήσει και καλούμε όχι 
μόνο να μην τιμωρηθούν τα μέλη 
της ΣΜΥΝ, αλλά να επιβραβευ-
θούν για το εθνικό φρόνημα που 
επιδεικνύουν χωρίς να ξεχνούν 
την ελληνική μας Κύπρο».

«Η Αλίκη στο Ναυτικό»
Σφοδρά πυρά στον Υπουργό 

Εθνικής Άμυνας Νίκο Δένδια εξα-
πέλυσε την περασμένη Πέμπτη και 
ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, 
Κυριάκος Βελόπουλος, σε παρέμβα-
σή του στην Ολομέλεια της Βουλής.

Σχολιάζοντας πληροφορία ότι 
αποφασίστηκε η απόταξη δύο 
δοκίμων υπαξιωματικών της Σχο-
λής Μονίμων Υπαξιωματικών του 
Ναυτικού, ο κ. Βελόπουλος είπε ότι 
ο κ. Δένδιας δεν μπορεί να κάνει 
τον στρατό «η Αλίκη στο Ναυτικό» 
αντί να του επιτρέψει να διατηρεί 
υψηλά το πατριωτικό του φρόνημα.

«Μια ερώτηση θέλω να κάνω 
στον κ. Δένδια, τον οποίο προμο-
τάρουν και κάποιες πατριωτικές 
εφημερίδες εσχάτως, δήθεν πατρι-
ωτικές, που τον προαλείφουν για 
διάδοχο του κ. Μητσοτάκη. Θέλω να 
μου πείτε γι’ αυτήν την περιβόητη 
παρέλαση, σας πείραξε ο υβριστικός 
χαρακτηρισμός που ενόχλησε πολύ 
κόσμο ή σας πείραξε η πρόταση 
“η Κύπρος είναι Ελληνική”; Γιατί 
είδα μιαν αντίδραση ομόθυμη από 
τους ψευτοαριστερούς, κυρίως, που 
μάλλον δεν γνωρίζουν τι σημαίνει 
εκπαίδευση στρατιωτική. Και μάλλον 
δεν ξέρουν τι σημαίνει φρόνημα και 
τι σημαίνει η καλλιέργεια αυτού του 
φρονήματος στον στρατό», ανέφερε 
ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης.

«Σε μια χώρα που έχει λειψαν-
δρία, που παραιτούνται σωρηδόν 
αξιωματικοί και υπαξιωματικοί και 
δεν έχουμε στελέχη να επανδρώ-
σουμε τα πλοία, πάει ο Δένδιας, 
ο δικός σας Δένδιας ο ψευδοπα-
τριώτης, τον οποίο προαλείφετε 
κάποιοι, 62 ή 72 βουλευτές, για 
νέο αρχηγό, να κάνει ένα στρατό 
τι; Η Αλίκη στο Ναυτικό; Να λένε 
‘‘περνά-περνά η μέλισσα’’; Τι να λέει 
ο ελληνικός στρατός; Εμείς τους 
επιτρέπουμε να λένε ‘‘περνά-περνά 
η μέλισσα’’ αυτοί που αντιδρούν, ας 
επιτρέψουν στον ελληνικό στρατό 
να μιλάει για το φρόνημα και ότι 
η Κύπρος είναι ελληνική. Πού το 
πρόβλημα;» συνέχισε.

Το μήνυμά του προς Μητσοτάκη και Δένδια, 
καθώς και η επισήμανσή του για ακραίο τρα-

γούδι των τουρκικών ειδικών δυνάμεων
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Μνημείο ηρωικής και τραγικής α-λήθειας   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Η 
ΕΠΑΝΑΣΤΑ-
ΣΗ της ηρωικής 
γενιάς του 1821, 
που πέτυχε το 
πρώτο ελεύθερο 
μικρό ελλα-δικό 
μας κράτος, άφη-

σε για τις επόμενες γενιές πολλά 
χρέη ανεξόφλητα. Πολλές ελληνικές 
μας πατρίδες που δεν μπόρεσε να 
ξεσκλαβώσει, πολλούς ελληνικούς 
πληθυσμούς υπόδουλους. Η ηρωι-
κή γενιά των Βαλκανικών Πολέμων 
του 1912-1913 κατόρθωσε με τη 
θριαμβευτική απελευθερωτική της 
εξόρμηση να ξοφλήσει μεγάλο μέ-
ρος εκείνων των χρεών. Προσθέ-
τοντας στο ελεύθερό μας κράτος τη 
Μακεδονία, την Ήπειρο, τη Θράκη, 
τα νησιά του Αιγαίου, την Κρήτη. Η 
ηρωική γενιά του 1940 πρόσθεσε 
και τα Δωδεκάνησά μας. Το χρέος 
στην Κύπρο μας ανέλαβε η ηρωική 
γενιά της ΕΟΚΑ, με την επανάστασή 
μας του 1955.

ΤΗΝ ΚΑΘΕ ηρωική μας γε-
νιά, όμως, καραδοκούσε να την 
ακρωτηριάσει για να την συντρίψει 
η προγονική μας πανούκλα των 
εμφυλίων παθών. Των εθνικών 
διχασμών: «Η διχόνοια που βα-
στάει / ένα σκήπτρο η δολερή / 
καθενός χαμογελάει / πάρ’ το, λέγο-
ντας, και συ», καθώς στιχούργησε 
το «εάν μισούνται ανάμεσό τους 
/ δεν τους πρέπει ελευθεριά», σε 
δέκα από τις 158 στροφές του 
«Ύμνου εις την Ελευθερίαν» ο 
εθνικός μας ποιητής Διονύσιος 
Σολωμός το 1823, παρακολουθώ-
ντας με θλίψη κι αγωνία, από την 
αγγλοκρατούμενη τότε Ζάκυνθο, 
τις πρώτες εμφύλιες συγκρούσεις 
στον επαναστατημένο Μωριά.

- Εκείν’ η Διχόνοια ήταν η 
πρωταίτια, τον επόμενο αιώνα, 
της Μικρασιατικής Καταστροφής 
μας του 1922.

- Εκείν’ η Διχόνοια στα Δεκεμ-
βριανά του 1944 αμέσως μετά την 
φρικτή γερμανική κατοχή και ο 
φρικτότερος εμφύλιος πόλεμος 
1946-1949 που κατήντησε το 
ελλα-δικό μας κράτος «ν’ ανα-
πνέει με δύο πνεύμονας, τον μεν 
αγγλικόν, το δε αμερικανικόν και 
να κινδυνεύει με ασφυξίαν» κατά 
την κυπριακή μας επανάσταση του 
1955-1959...

ΣΗΜΕΡΑ Κυριακή, 30ή Μαρ-
τίου 2025, προγραμματίστηκε μια 
ξεχωριστή τελετή επαν-αποκαλυ-
πτηρίων του εμβληματικού Μνη-
μείου της Κυπριακής Ελευθερίας, 
που βρίσκεται επί μισό ήδη αιώνα 
επί του προμαχώνα Ποδοκάτορο 
(ενός από τους 11 περιμετρικά 
προμαχώνες) στα ενετικά τείχη 
της παλιάς Λευκωσίας. Εκεί όπου 
σμίγει η οδός Νικηφόρου Φωκά 
με την οδό Κωνσταντίνου Παλαι-
ολόγου και καθέτως συναντώνται 
με την οδό Αδαμαντίου Κοραή της 
Αρχιεπισκοπής.

ΤΟ ΜΝΗΜΕΙΟ  αυτό της 
ΕΟΚΑ είχε φιλοτεχνήσει το 1973 

ο γλύπτης Ιωάννης Γ. Νοταράς. 
Ο ίδιος είχε φιλοτεχνήσει είκοσι 
χρόνια νωρίτερα και το άγαλμα 
του Διονυσίου Σολωμού στην πλα-
τεία Ηπείρου της Λευκωσίας, τα 
αποκαλυπτήρια του οποίου είχαν 
τελεσθεί το 1953, επί βρετανικής 
(από το 1878) σκλαβιάς, όταν προ-
ετοιμαζόταν ήδη το φρόνημα του 
λαού για τον επικείμενο, ένοπλο, 
πλέον, απελευθερωτικό μας αγώνα.

- Στην κορυφή του μνημείου 
της ΕΟΚΑ δεσπόζει το άγαλμα 
της λυγερόκορμης Ελευθερίας. 

Με το δεξί της χέρι υψωμένο να 
δείχνει τον ουρανό. Και το βλέμμα 
της στοργικά στραμμένο στο πιο 
κάτω επίπεδο του μνημείου. Όπου, 
δύο αγάλματα, μορφές ανταρτών. 
Ο ένας αριστερά με αυτόματο όπλο 
Στεν κρεμασμένο στην πλάτη κι ο 
άλλος δεξιά μ’ ένα τυφέκιο Μά-
ουζερ στον ώμο, σηκώνουν με τις 
αλυσίδες (η μια λείπει σήμερα) 
τα κάγκελα της φυλακής στο πιο 
κάτω επίπεδο του μνημείου.

- Άλλα οκτώ αγάλματα λαϊκών 
μορφών, που φαίνονται να βγή-
καν από την φυλακή, ανεβαίνουν 

τέσσερεις τα σκαλοπάτια δεξιά και 
τέσσερεις αριστερά του μνημείου: 
Ένας βρακοφόρος, δυο ιερωμένοι, 
δυο κοπέλες εκ των οποίων η μια 
σταυροκοπιέται, ένας νεαρός, ένας 
ηλικιωμένος κι ένας με κοστούμι 
δασκάλου ίσως.

- Άλλα έξι αγάλματα, μορφές 
γυναικών και ανδρών, ετοιμάζονται 
να βγουν από την φυλακή.

- Ένα μνημείο - σύνθεση, δεκαε-
πτά απαθανατισμένων «επί το έργον 
και εν κινήσει» αγαλμάτων. Μορ-
φές αυθεντικά αντιπροσωπευτικές 

ανθρώπων του λαού. Εύγλωττη 
αποτύπωση του παλλαϊκού απε-
λευθερωτικού αγώνα της ΕΟΚΑ.

ΣΤΗΝ ΤΡΑΓΙΚΗ μας ιστορία, 
τα αποκαλυπτήρια αυτού του μνη-
μείου δεν τελέσθηκαν ποτέ κι από 
κανέναν όταν είχε ολοκληρωθεί.

- Παρεμβλήθηκε γι’ αυτό η προ-
γονική πανούκλα της Διχόνοιας της 
δολερής: Ο εμφύλιος σπαραγμός 
του 1973-1974.

- Που οδήγησε στον όλεθρο 
του προδοτικού πραξικοπήματος 
της Χούντας και της εισβολής του 
τουρκικού Αττίλα στις προδομένες 

κυπριακές Θερμοπύλες Ιουλίου 
- Αυγούστου 1974.

Αυτές τις προηγούμενες μέρες, 
συνεργείο συντήρησης ήταν στο 
Μνημείο. Για να εξωραΐσει τα χάλ-
κινά του αγάλματα. Προσεχτικά 
επί τόπου διαπιστώθηκε ότι δεν 
αποπειράθηκαν να κλείσουν τις 
τρύπες στο Μνημείο που άφησαν 
οι αδελφοκτόνες σφαίρες της απο-
φράδας 15ης Ιουλίου 1974:

- Στην καρδιά του αγάλματος 
της λυγερόκορμης Ελευθερίας, στο 
αριστερό της στήθος, βρίσκεται και 
σήμερα, ευδιάκριτη από κοντά, η 
οπή από βολίδα 12,7 χιλιοστών 
ίσως, που την διέτρησε διαμπερώς 
και βγήκε από την πλάτη, 15η Ιου-
λίου 1974, στην εμφύλια αδελφο-
κτόνα μάχη της Αρχιεπισκοπής 
του εθνοκτόνου πραξικοπήματος.

Εκείνη την αποφράδα Δευτέρα 
το Μνημείο ήταν καλυμμένο με 
λευκό χοντρό ύφασμα. Αναμένοντας 
ματαίως την... τελετή των αποκα-
λυπτηρίων του. Φαίνεται καλυμ-
μένο και στις κινηματογραφήσεις 
- τεκμήριο που διέσωσαν ξένοι 
δημοσιογράφοι, οι οποίοι διέμεναν 
στο Λήδρα Πάλας. Και οι οποίοι, 
τις επόμενες μέρες απαθανάτισαν 
και στιγμιότυπα από τη μάχη απέ-
ναντι στους Τούρκους, των δικών 
μας πολεμιστών, υπερασπιστών 
εκείνου του ξενοδοχείου.

Η ΕΜΦΥΛΙΑ  πανούκλα του 
πραξικοπήματος άφησε πολλά 
αποτυπώματά της στο Μνημείο, 
από τη μάχη της Αρχιεπισκοπής 
15.7.1974. Δεν είναι μόνο το βόλι 
στην καρδιά της Ελευθερίας.

- Άλλη μια τρύπα από σφαί-
ρα στο κούτελο του βρακοφόρου. 
Πρώτου στα σκαλοπάτια δεξιά, με 
άλλη μια σφαίρα στο πόδι.

- Μία τρύπα στον λαιμό και μία 
στην κοιλιά του αντάρτη τυφεκιο-
φόρου δεξιά.

- Μία σφαίρα στο δεξί στήθος 
και τρεις χαμηλά στο ράσο του 
ιερέα στ’ αριστερά σκαλοπάτια.

- Μία στο φόρεμα της κοπέλας 
που σταυροκοπιέται.

- Και μία στο φόρεμα της πρώτης 
γυναίκας στην έξοδο του κελιού.

ΕΚΕΙΝΕΣ  οι τρύπες από τις 
αδελφοκτόνες σφαίρες του 1974 
στα αγάλματα του Μνημείου, δια-
περνώντας το κάλλος που φιλοτέ-
χνησε το 1973 ο Ιωάννης Νοταράς, 
μνημείωσαν έκτοτε την α-λήθεια. 
Την άρνηση λήθης του ολέθρου 
που προκάλεσε στην πατρίδα, ο 
κακουργηματικά αισχρότερος λί-
βελος που διαπράχθηκε ποτέ σε 
βάρος του ένδοξου ένοπλου αγώνα 
της ΕΟΚΑ για την αποτίναξη του 
αγγλικού ζυγού και για την Ένωση 
της Κύπρου με την μητέρα Ελλάδα. 
Εκείνες οι καταραμένες σφαίρες 
της μοιραίας 15ης Ιουλίου, που 
έστειλαν στον τάφο αλληλο-σκο-
τωμένα τ’ αδέλφια κι έδωσαν μή-
νυμα στην Τουρκιά να εισβάλει 
με τον Αττίλα στην διατεταγμένα 
αφύλακτη και πραξικοπηματικά 
καθημαγμένη Κύπρο.

ΣΥΝΟΨΗ: Η απαίσια α-λήθεια 
ότι, τα παιδιά της πιο δοξασμένης 
γενιάς της Κύπρου, της γενιάς της 
ΕΟΚΑ, των αγωνιστών και ηρώ-
ων του 1955-1959 οι γιούδες, 
18χρονοι έως 20χρονοι το 1974, 
καταδικάστηκαν να είναι η πιο κα-
ταραμένη γενιά αυτής της πατρίδας, 
ηρωικοί Νεκροί στις προδομένες 
από την ανθελληνική Χούντα κυ-
πριακές Θερμοπύλες.

Παραμένουν, λοιπόν, έκτοτε 
μεγάλα εθνικά χρέη ανεξόφλητα...

ΣΤΗΝ ΤΡΑΓΙΚΗ μας ιστορία, τα αποκα-
λυπτήρια αυτού του μνημείου δεν τελέ-
σθηκαν ποτέ κι από κανέναν όταν είχε 

ολοκληρωθεί. Παρεμβλήθηκε γι’ αυτό η 
προγονική πανούκλα της Διχόνοιας της 

δολερής: Ο εμφύλιος σπαραγμός του 
1973-1974. Που οδήγησε στον όλεθρο 

του προδοτικού πραξικοπήματος της 
Χούντας και της εισβολής του τουρκικού 
Αττίλα στις προδομένες κυπριακές Θερ-

μοπύλες Ιουλίου - Αυγούστου 1974 
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Η
πολιτική του 
Προέδρου της 
Κ υ π ρ ι α κ ή ς 
Δημοκρατίας 
στο Κυπριακό 
εξελίσσεται σε 
έναν αχώνευτον 

αχταρμά! Απ’ όλα έχει το πανέρι 
του. Και διζωνική και ψηφίσματα 
του ΟΗΕ και κοινοτικό κεκτημέ-
νο και αρχές και αξίες της ΕΕ και 
απελευθέρωση και επανένωση 
και λειτουργική και ανθεκτική 
και βιώσιμη λύση. Διαλέγετε 
και παίρνετε! Αλλ’ εδώ αγωνιού-
με για την εθνική και βιολογική 
επιβίωση του κυπριακού Ελλη-
νισμού απέναντι στον αδίστακτο 
και επελαύνοντα τουρκισμό. Δυ-
στυχώς, και ο Ν. Χριστοδουλίδης 
δεν απέφυγε, αντίθετα υιοθέτησε 
την πεπατημένη των προκατόχων 
του, αντί να απαιτήσει εφαρμογή 
του Κοινοτικού Κεκτημένου και 
της Διεθνούς Νομιμότητας.

Οι θέσεις Χριστοδουλίδη χαρο-
ποιούν τους τουρκοδιζωνιστές του 
ΑΚΕΛ και του ΔΗΣΥ, ικανοποιούν 
τους επιτήδειους του ΔΗΚΟ, που 
ψαλμωδούν την ανοησία περί του 
«σωστού περιεχομένου» της δι-
ζωνικής, καλοπιάνουν την ΕΔΕΚ 
που την απέρριψε, εκνευρίζουν το 
ΕΛΑΜ που απορρίπτει την προ-
ωθούμενη λύση αλλά φαίνεται να 
ικανοποιείται με τις αναφορές σε 
αρχές της ΕΕ. Ο Ν. Χριστοδου-
λίδης αυτοπροβλήθηκε ως νέος, 
φέρελπις πολιτικός, απαλλαγμένος 
δήθεν από τα βαρίδια της κομματο-
κρατίας, της ευνοιοκρατίας και του 
παλαιοκομματισμού. Κάθε μέρα 
επιβεβαιώνει ότι γίνεται πολλώ 
κάκιστος των προκατόχων του. 

Επιμένει μεν στο «συμφωνημέ-
νο πλαίσιο λύσης», που δεν είναι 
άλλο από τη διζωνική, αλλά… Επι-
καλείται το Κοινοτικό Κεκτημένο και 
τις αρχές και αξίες της ΕΕ,  καθώς 
και τη νομιμότητα της Ένωσης. Με 
αφορμή κοινή επιστολή της Προέ-
δρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
και του Προέδρου του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου, ο Κύπριος Πρόεδρος 
και ο ΥπΕξ, Κόμπος, επιδίδονται 
σε… ευρωλαγνεία. Σε χαιρετισμό 
του στο Πολιτικό και Καταστατικό 
συνέδριο του ΔΗΚΟ (22/3/2025), ο 
Ν. Χριστοδουλίδης είπε ότι η λύση 
πρέπει να  είναι «λειτουργική, βιώ-
σιμη και ανθεκτική» (διέγραψε προ 
καιρού και «δίκαιη). Πρόσθεσε ότι 
θέλουμε ένα κανονικό, φυσιολογικό 
κράτος χωρίς εγγυητές και επεμβα-
τικά δικαιώματα και υπογράμμισε: 
«Θέλουμε πολύ απλά οι Κύπριοι 
Ευρωπαίοι πολίτες τούτης της χώρας 
να μπορούν να απολαμβάνουν τα 
ίδια ακριβώς δικαιώματα με τους 
υπόλοιπους Ευρωπαίους πολίτες. 
Χωρίς εκπτώσεις, χωρίς εξαιρέσεις, 
χωρίς αστερίσκους».

Ποιος διαφωνεί; Διαφωνεί 
συνθλιπτικά η τουρκοδιζωνική, 
την οποία ο Κύπριος Πρόεδρος 

προωθεί ασυγκράτητος! Διερω-
τώμεθα: Δεν έχει μελετήσει όσα 
ολέθρια οι προκάτοχοί του έχουν 
παραχωρήσει στους Τούρκους, 
ειδικά ο μέντοράς του Αναστασι-
άδης; Ή όσα χείριστα έγιναν στις 
διαπραγματεύσεις; Γνωρίζει, όμως, 
ότι η διζωνική καμιά σχέση δεν έχει 
με όσα πρεσβεύει η ΕΕ. Ο Ν. Χρι-
στοδουλίδης επιμένει, και ορθά, σε 
κανονικό και φυσιολογικό κράτος. 
Και υπερθεματίζει τη μετεξέλιξη της 
Κυπριακής Δημοκρατίας σε ένα 
προβλέψιμο, ευρωπαϊκό κράτος. 
Όμως: Πρώτον, η Τουρκία δεν την 

αναγνωρίζει. Η πολιτική αυτοχει-
ρία των ηγετών μας οδήγησε το 
Κυπριακό, από διεθνές πρόβλημα 
τουρκικής εισβολής και κατοχής, 
σε απλή δικοινοτική διαφορά, όπου 
η Τουρκία συμβάλλει… φιλανθρώ-
πως! Δεύτερον, δεν αναφέρεται 
ΠΟΥΘΕΝΑ ότι σε περίπτωση λύ-
σης η Κυπριακή Δημοκρατία ΘΑ 
μετεξελιχθεί σε μια ομοσπονδία.

Ο Ν. Χριστοδουλίδης ας ανα-

τρέξει στην παρ. 4 του ολέθριου 
ανακοινωθέντος Αναστασιάδη-Έ-
ρογλου (11/2/2014), όπου ρητά 
αναφέρεται: «Η ενωμένη κυπρι-
ακή ομοσπονδία θα προκύψει 
μετά από την έγκριση της διευ-
θέτησης σε χωριστά ταυτόχρονα 
δημοψηφίσματα». ΘΑ προκύψει, 
όχι ΘΑ μετεξελιχθεί η Κυπριακή 
Δημοκρατία. Εξάλλου, ο ΥπΕξ, Κ. 
Κόμπος, σε συνέντευξή του («Φιλε-
λεύθερος», 23/3/2025), υπέδειξε 
ότι η κοινή επιστολή των δύο ανώ-
τατων Ευρωπαίων αξιωματούχων 
ήταν πολύ σημαντική ως προς την 

τοποθέτηση της ΕΕ, δηλαδή πως  
«το Κυπριακό είναι ευρωπαϊκό 
ζήτημα και η μόνη βάση επίλυ-
σής του είναι η προβλεπόμενη 
από τα ψηφίσματα του Σ.Α. των 
Ηνωμένων Εθνών». Λύση που, 
όπως είπε,  «ρητά καταγράφεται 
στην εν λόγω επιστολή, πρέπει 
να είναι συμβατή με τις αξίες, τις 
αρχές και τη νομοθεσία της ίδιας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

Προκαλούμε και τον Πρόεδρο 
και τον ΥπΕξ, ξανά: Πώς, πού, πόσο 
και σε τι, η διζωνική «ρητά είναι 
συμβατή με τις αξίες, τις αρχές και 
τη νομοθεσία της ΕΕ»; ΠΟΥΘΕΝΑ! 
Χριστοδουλίδης, Κόμπος και όλη 
η ομοχειρία των τουρκοδιζωνι-
στών δεν θα μας τρελάνουν! Ο 
Κύπριος Πρόεδρος γνωρίζει ότι 
η διζωνική ΔΕΝ είναι συμβατή με 
τις αρχές, τις αξίες και τη νομοθε-
σία της ΕΕ, διότι τα παραβιάζει και 
τα καταλύει συλλήβδην. Γνωρίζει 
ότι, στις 24/4/2004, ο κυπρια-
κός Ελληνισμός, με το βροντερό 
76% του ΟΧΙ στο τερατούργημα 
Ανάν, ενταφίασε και τη διζωνική 
ανωμαλία. Τάσσος, Χριστόφιας, 
Αναστασιάδης και σήμερα Χρι-
στοδουλίδης, βάναυσα ασεβούντες 
στην δημοκρατικά εκπεφρασμένη 
βούληση του λαού, επιμένουν να 
του μπήξουν το έκτρωμα Ανάν, 
καρυκευμένο και δηλητηριασμένο 
με τη διζωνική. 

Κάθε νοήμων Έλληνας διερω-
τάται εύλογα: Αφού το Κυπριακό 
είναι ευρωπαϊκό πρόβλημα, γιατί 
επιμένουν στην αντιευρωπαϊκή, αντι-
δημοκρατική, ρατσιστική διζωνική, 
που παραβιάζει και καταλύει όλα τα 
θεμελιώδη ανθρώπινα δικαιώματα 
και ελευθερίες των νόμιμων κατοί-
κων της Κυπριακής Δημοκρατίας, 
κράτους-μέλους της ΕΕ; Απαντούν 
πως, «τα ευρωτουρκικά ήταν η 
παράμετρος που τέθηκε ευθύς 
εξ αρχής από τον Πρόεδρο, ως ο 
καταλύτης που μπορεί να οδηγή-
σει σε ανατροπή της στασιμότητας 
του προηγούμενου διαστήματος. 
Και αυτή η στρατηγική επιλογή», 
διαβεβαιώνει ο Κόμπος, «αυτήν 
τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή 
βλέπουμε ότι, όχι μόνο επιβεβαι-

ώνεται, αλλά ενισχύεται».
Επειδή ο Πρόεδρος λέγει ότι 

μελετά τις δραματικές γεωπολι-
τικές εξελίξεις, εμφανώς θα έχει 
καταλάβει ότι, πάλι, ο ρόλος της 
Τουρκίας στην Ευρώπη και στην 
περιοχή μας αναβαθμίζεται. Ο 
κακός, επιτήδειος «σύμμαχος», 
που το παίζει σε όλα τα ταμπλό, 
αναζωογονεί τις σχέσεις του με 
τις ΗΠΑ και την ΕΕ, εμπλέκεται 
στον επανεξοπλισμό της Ευρώπης, 
στο Ουκρανικό, είναι παίχτης στη 
Συρία και… φίλος του Τραμπ. Όσο 
για τις ογκώδεις διαδηλώσεις στην 
Τουρκία μετά τη σύλληψη του Δη-
μάρχου της Πόλης, Ιμάμογλου, οι 
ΗΠΑ λένε ότι είναι εσωτερικό θέμα 
και η ΕΕ απλώς φλυαρεί για τις 
δημοκρατικές υποχρεώσεις μιας 
αυταρχικής Τουρκίας. 

Ανεπηρέαστος, ο Ερντογάν 
προωθεί συμφωνία-πακέτο με 
την ΕΕ (όπως αποκαλύπτει ο εκλε-
κτός συνάδελφος Π. Ξανθούλης, 
«Καθημερινή», 19/3/2025) σε 
όλα τα ανοικτά ευρωτουρκικά 
ζητήματα, με τουρκικούς όρους. 
Φαίνεται πως ήδη συναντά ευήκοα 
ώτα από αρκετούς εταίρους μας. 
Αυτό δημιουργεί μιαν «άνεση» 
στην Τουρκία να επιβάλει τους 
όρους της, π.χ. στη Συρία, την 
εμπλοκή της στην άμυνα της ΕΕ 
και, φυσικά, στο Κυπριακό. Ξέρει 
ότι όλοι την έχουν ανάγκη. Την περ. 
Τετάρτη (26/3/2025), μετά τους 
ύμνους προς την Ελλάδα και την 
ομογένεια, ο Αμερικανός Πρόε-
δρος περιέγραψε την Τουρκία ως 
«ένα καλό μέρος» και επαίνεσε 
τον Ερντογάν ως «καλό ηγέτη». 
Λοιπόν, αντί να ενθουσιάζεται, ο 
Πρόεδρος ας κρατά πολύ μικρό 
καλάθι… 

Αφού το Κυπριακό είναι ευρωπαϊκό πρόβλημα
ΓΙΑΤΙ ο Χριστοδουλίδης επιμένει στη διζωνική;

Ο Κύπριος Πρόεδρος γνωρίζει ότι η δι-
ζωνική  ΔΕΝ είναι συμβατή με τις αρχές, 

τις αξίες και τη νομοθεσία της ΕΕ διότι τα 
παραβιάζει και τα καταλύει συλλήβδην. 
Γνωρίζει ότι, στις 24/4/2004, ο κυπρι-
ακός Ελληνισμός, με το βροντερό 76% 

του ΟΧΙ στο τερατούργημα Ανάν, ενταφί-
ασε και τη διζωνική ανωμαλία. Τάσσος, 
Χριστόφιας, Αναστασιάδης και σήμερα 
Χριστοδουλίδης, βάναυσα ασεβούντες 

στη δημοκρατικά εκπεφρασμένη βούληση 
του λαού, επιμένουν να του μπήξουν το 

έκτρωμα Ανάν, καρυκευμένο και δηλητη-
ριασμένο με τη διζωνική 
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Ε
νώ ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας 
ετοιμάζεται να 
συναντηθεί στις 2 
Απριλίου με τον 
κατοχικό ηγέτη 
Ερσίν Τατάρ για 

τα ΜΟΕ, οι Τούρκοι εδραιώνουν 
την κατοχή. Και πώς το πράττουν; 
Φέρνουμε σήμερα στο φως ένα νέο 
οπλικό σύστημα, το οποίο τυφλώνει 
την Εθνική Φρουρά και διακόπτει 
τις επικοινωνίες. Πρόκειται για το 
κινητό σύστημα VURAL ES/EA, 
που είναι συνδεδεμένο με το στα-
θερό TRS-22XX με ακτίνα δράσης 
τα 500 χιλιόμετρα. Αμφότερα έχουν 
ως βάση τους την κορυφή  του 
Πενταδακτύλου, το «Ύψωμα 888». 

Η υπόσχεση Ερντογάν
Το ραντάρ VURAL είναι προηγ-

μένης τεχνολογίας και ειδικό για 
θέματα ηλεκτρονικού πολέμου.  
Υπάρχουν τέσσερα VURAL μόνο 
και είναι τουρκικής κατασκευ-
ής και προελεύσεως. Το ένα εξ 
αυτών  βρίσκεται στην Κύπρο 
από τον προηγούμενο χρόνο 
(2024) και είναι ενταγμένο στο 
«Δόγμα Ερντογάν» για την ποιο-
τική αναβάθμιση του Αττίλα στο 
νησί, επί του οποίου επενδύει η 
Τουρκία γεωπολιτικά, στη λογική 
και πρακτική εφαρμογή της Γα-
λάζιας Πατρίδας, καθώς και της 
εξουδετέρωσης των δυνάμεων 
της Εθνικής Φρουράς, η οποία 
πάσχει σε θέματα ηλεκτρονικού 
πολέμου. Η εξέλιξη αυτή όπως και 

άλλες καταδεικνύουν ότι, χωρις 
εναλλακτική στρατηγική δεν θα 
αποχωρήσει από την Κύπρο.   

Ο ηλεκτρονικός πόλεμος 
Το  VURAL δύναται: 

1) Να διενεργεί παρεμβολές 
επί του εδάφους και στον αέρα 
σε ηλεκτρονικά συστήματα, με άλλα 
λόγια να δρα σε βάρος σταθμών 
ασυρμάτων έως και πολεμικών 
αεροσκαφών. 

2) Να τυφλώνει οθόνες ηλεκτρο-
νικών συστημάτων παρακολούθη-
σης ή να διακόπτει επικοινωνίες 
μεταξύ ασύρματων δικτύων και 
δη κέντρων επιχειρήσεων και μο-
νάδων, ή μονάδων μεταξύ τους.  
Συνεπώς, έχει την ικανότητα να 
παραλύει τα δίκτυα Συστημάτων και 

Σταθμών Διοικήσεως και Εγκαίρου 
Προειδοποιήσεως. 

3) Να εντοπίζει εχθρικούς 
σταθμούς ασυρμάτων και ραντάρ. 
Πρόσθετα, δε, σε συνδυασμό με τη 
δράση άλλων οπλικών συστημάτων, 
όπως το STR 700G -που βρίσκε-
ται, όπως έχουμε ήδη αποκαλύψει, 
στο Κιόνελι- έχει τη δυνατότητα 
να εντοπίζει σταθμούς ασυρμάτων 
και τις μονάδες τους. Ως εκ τούτου 
δίνει   πληροφορίες σε μονάδες 
πυροβολικού, για παράδειγμα, 
είτε απευθείας είτε μέσω του STR 
700G  για την εξουδετέρωσή τους. 
Υπενθυμίζουμε ότι το STR 700G  
μπορεί να εντοπίζει τον χώρο από 
τον οποίο εκτοξεύτηκε βλήμα από 
πυροβόλα ή εκτοξευτές και να δίνει 
οδηγίες για αντιμέτρα. Κατ’ αναλο-

γίαν, αυτό συμβαίνει με το δίδυμο 
των TRS-22XX και VURAL σε ό,τι 
αφορά τα ηλεκτρονικά συστήματα 
είτε επί του εδάφους είτε στον αέρα.  

4) Να προχωρεί σε υποκλοπές 
και να τις μεταφέρει στα διάφορα 
κέντρα συγκέντρωσης, ανάλυσης 
και αξιολόγησης πληροφορίων για 
να υπάρχει επίγνωση της κατά-
στασης και λήψη των κατάλληλων 
αποφάσεων αναλόγως της περι-
πτώσεως. 

Γραμμή αντιπαράταξης 
Το εν λόγω δίδυμο ραντάρ 

(TRS-22XX και VURAL) είναι 
συνδεδεμένο με μικρότερα, που 
μπορούν να βρίσκονται στη γραμμή 
αντιπαράταξης -ακτίνας 20 χιλιο-
μέτρων- με κλωβούς διαβιβάσεων 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων Τουρκικό ραντάρ 

τυφλώνει την 
Εθνική Φρουρά 

και παραλύει τις επικοινωνίες
Έχει εγκατασταθεί στο «Ύψωμα 888» στην κορυφή του Πενταδακτύλου, 

ενώ  αποτελεί πρόσθετη απειλή και ποιοτική αναβάθμιση του Αττίλα  

ΕΝΏ Ο ΠΡΌΕΔΡΟΣ ΕΤΟΙΜΆΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΜΟΕ ΚΑΛΉΣ ΓΕΙΤΟΝΊΑΣ…  

Η δορυφορική φωτογραφία αποτυπώνει τη σταθερή βάση, δηλαδή το ραντάρ το TRS-22XX ‘Εγκαιρης Προειδοποίησης, και το ραντάρ VURAL ES/EA, που είναι κινητό. Τα δύο είναι 
συνδεδεμένα μεταξύ τους. Το μεν TRS-22XX βρίσκεται μονίμως, σταθερά δηλαδή, στο «Ύψωμα 888», στην κορυφή του Πενταδακτύλου. Το δε ραντάρ VURAL ES/EA συνιστά ένα 
σύγχρονο κινητό σύστημα ηλεκτρονικού πολέμου, το οποίο μπορεί να τυφλώνει την ΕΦ και να παραλύει τις επικοινωνίες. Είναι στο ίδιο δίκτυο  με άλλα μικρότερα ραντάρ, κάμερες και 
κλωβούς των διαβιβάσεων, καθώς  και με το ραντάρ STR 700G, που βρίσκεται στο Κιόνελι, και το οποίο δρα ως άλλο ένα σύγχρονο οπλικό σύστημα αντιπυροβολικού. 
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και άλλα ηλεκτρονικά συστήματα. 
Το VURAL δύναται εκ των πραγ-
μάτων να διενεργεί αμυντικό και 
επιθετικό ηλεκτρονικό πόλεμο και 
έχει δοκιμαστεί τόσο στη Λιβύη 
όσο και στη Συρία. Είναι, δηλαδή, 
αξιόπιστη η δράση του σε συνθή-
κες πολεμικών επιχειρήσεων. Οι 
Τούρκοι θέλουν να είναι «Βήματα 
Μπροστά». Προς αυτήν την κατεύ-
θυνση βοηθά και η αδυναμία της 
Εθνικής Φρουράς στα συστήματα 
ηλεκτρονικού πολέμου. 

«Καλή γειτονία» 
Υπό αυτές και άλλες συνθήκες, 

ο Πρόεδρος θα συναντηθεί με τον 
κατοχικό ηγέτη στις 2 Απριλίου, 
κάτω από την τουρκική απειλή, 
για να συζητήσει περί των ΜΟΕ 
που αφορούν, μεταξύ άλλων, τα 
ανοίγματα οδοφραγμάτων και ζητή-
ματα χαμηλής πολιτικής, που είναι 
ενταγμένα στην «εν δυνάμει λύση». 
Πρόκειται για τη φόρμουλα του μ. 
Ρίτσαρντ Χόλμπρουκ, που προνοεί 
ότι, εφόσον έχει γίνει δεκτό πως ο 
βορράς θα είναι εσαεί τουρκικός 
και ο νότος υπό Ελληνοκυπριακή 
Διοίκηση, θα πρέπει να γίνονται 
μεταξύ των μερών βήματα για την 
αποδοχή της μίας από την άλλη 
(acknowledgment - ανακλητή 
αναγνώριση). Η αποδοχή αυτή 
είναι ενταγμένη στην αντίληψη 
των «δύο οντοτήτων», που θα ανα-
γνωριστούν ως «δύο συνιστώντα 
κράτη» με «πολιτική ισότητα», που 
συνιστούν την πηγή της «ισότιμης 
κυριαρχίας» και των «δύο 
κρατών».  

ΜΟΕ λύσης 
Υπό αυτές τις συν-

θήκες: 
Πρώτο, τα ΜΟΕ 

εξελίσσονται σε διαδι-
κασία «καλής γειτονίας», 
«χαλαρών συνόρων» με σκληρό 

τουρκικό στρατό, που ενισχύουν 
στους Τουρκοκυπρίους τη συ-
νείδηση για χωριστά κράτη είτε 
συνιστώντα είτε άλλως πως.  Δεύ-
τερο, γιατί η Αμμόχωστος και δη 
η επιστροφή της δεν είναι τμήμα 
των ΜΟΕ, ώστε να δημιουργηθεί 
μια ζώνη κοινής συμβίωσης και 
εμπορίου μεταξύ Ελληνοκυπρίων 
και Τουρκοκυπρίων κάτω από την 
αιγίδα του ΟΗΕ και τους νόμους 
της ΕΕ και της Κυπριακής Δημο-
κρατίας; Θα πρόκειται για μερική 
άρση του λεγόμενου εμπάργκο 
σε βάρος των Τουρκοκυπρίων 
και μερική  εφαρμογή του Κεκτη-
μένου στα κατεχόμενα, δηλαδή 
στην Αμμόχωστο, που με βάση 
το Πρωτόκολλο 10 έχει ανασταλεί 
λόγω κατοχής σε όλον τον βορρά. Η 
δε εφαρμογή του επιβάλλεται από 
τη σύμφωνη γνώμη της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Εάν οι Τουρκοκύπριοι 
και η Τουρκία θέλουν λύση, γιατί να 
μη δεχθούν την πρόταση; Εάν δεν 

δεχθούν, τότε θα πρέπει να έχουν 
το βάρος της απόδειξης για το όχι. 
Αλλά, ταυτοχρόνως, θα πρέπει να 
υπάρχει Σχέδιο Β, στη βάση της 
αποτροπής και του μπλοκαρίσματος 
της Τουρκίας στην ΕΕ και αλλού, 
που σημαίνει τη γεωπολιτική στρα-
τηγική στη στρατηγική πρακτική 
του ενιαίου χώρου από τα Βαλκάνια 
μέχρι το Ισραήλ ως αντιστάθμισμα 
της τουρκικής αυθάδειας έναντι της 
Ρωσίας και των ΗΠΑ.

Τρίτο, τα ΜΟΕ γιατί να μην 
επικεντρώνονταν, εκτός των άλ-
λων, στην πλήρη αποχώρηση του 
τουρκικού στρατού από την Κύπρο 
εντός 12 π.χ. μηνών με ταυτόχρο-
νη: 1) Άρση του βέτο της Κύπρου 
και της Ελλάδας για τη συμμετοχή 
της στα νέα προγράμματα της ΕΕ 
για την αμυντική βιομηχανία, που 
φτάνουν τα 150 δις ευρώ. 2) Έναρξη 
των διαδικασιών για την ένταξη 
της Κυπριακής Δημοκρατίας στο 
ΝΑΤΟ, το οποίο, μαζί με σύστη-
μα ασφάλειας της ΕΕ μπορούν ν’ 
αντικαταστήσουν τις αναχρονιστι-
κές εγγυήσεις και τα μονομερή 
δικαιώματα επέμβασης.  

Η εναλλακτική επιλογή 
και το Ισραήλ 

Επί τη βάσει των ανωτέρω 
μπορεί να γίνει αντιληπτό ότι θα 
ήταν δυνατό να οικοδομηθεί μια 
νέα στρατηγική σε τρία επίπεδα: 
Πρώτο, της αποτροπής, που ση-
μαίνει ασφάλεια και κόστος στην 
Τουρκία εάν επιχειρήσει σε βάρος 
μας ή εάν δεν γίνει διαλλακτική. 
Δεύτερο, του «αμοιβαίου οφέλους», 

που θα στηρί-
ζεται στην αντί-

ληψη των ΜΟΕ 
όπως έχουν ήδη 
περιγραφεί μέσω 

της ΕΕ,  του ΝΑΤΟ και της 
Αμμοχώστου στο πλαίσιο μιας 
άλλης  διαδικασίας στη λογική 

και πρακτική εφαρμογή τής «εν 
δυνάμει λύσης», που δεν θα οδηγεί 
στη διχοτόμηση δύο συνιστώντων 
κρατών, ή σκέτων κρατών, τα οποία 
θα συνεταιριστούν στην πρακτική 
μιας συνομοσπονδίας. Και πού θα 
καταλήγει; Σε μια πολιτειακή φόρ-
μουλα στη βάση των αρχών δικαί-
ου, που θα επιτρέπει τη συνέχεια 
και όχι τη διάλυση της Κυπριακής 
Δημοκρατίας. Ως εκ τούτου, μια 
τέτοια διευθέτηση θα πρέπει να 
φέρει τον τερματισμό της κατοχής 
και την επανενσωμάτωση των 
Τουρκοκυπρίων στην Κυπριακή 
Δημοκρατία, της  οποίας ο ενιαίος 
χαρακτήρας θα μεταρρυθμιστεί 
εκεί και όπου χρειάζεται, αντί να 
διαλυθεί, είτε με τον έναν είτε με 
τον άλλο τρόπο, για να τεθεί κάτω 
από τον έλεγχο της Τουρκίας. Και 
επί τούτου είναι που θα πρέπει να 
δοθεί το μήνυμα στους εταίρους 
μας και στις ΗΠΑ. Ότι, δηλαδή, η 
τουρκοποίηση της Κύπρου δεν 
συμφέρει εκ των πραγμάτων ούτε 
αυτούς, διότι  θα αυξηθεί η εξάρτη-
σή τους έναντι της Άγκυρας. Ευτυ-
χώς, κάτι τέτοιο γίνεται αντιληπτό 
από το Ισραήλ, το οποίο μπορεί ν’ 
αποτελέσει δικό μας σύμμαχο, για 
την αποτροπή χειρότερων εξελί-
ξεων. Και αυτό δεν θα συμβεί, όχι 
λόγω της δική μας εξευμενιστικής 
πολιτικής, αλλά επειδή εάν πέσει 
η Κύπρος απειλούνται τα δικά του 
συμφέροντα από την Άγκυρα. Και 
ειδικά η έξοδός του προς Δυσμάς, 
ένεκα της έλλειψης στρατηγικού 
βάθους. Εκτός και αν κλείσει το 
παράθυρο της ευκαιρίας. Διότι 
μπορεί τώρα να είναι Ισραήλ και 
Τουρκία άσπονδοι εχθροί, αλλά 
ποιος ξέρει την επαύριον πώς τα 
συμφέροντα θα εξελιχθούν, ελέω 
ΗΠΑ;  Συνήθως, δε, τιμωρούνται 
όσοι δεν έχουν σχέδιο Β’ ή ακόμη 
και Γ’ για ν’ αρπάξουν την ευκαιρία 
όταν είναι… «βραστό το σίδερο».       

Η εικόνα 
παρουσιάζει το 
κινητό ραντάρ 
VURAL ES/EA 

από τη μια και το 
STR 700G, που 

βρίσκεται στο 
Κιόνελι. Ο χάρτης 

αποτυπώνει το 
FIR Λευκωσίας 
και την ακτίνα 

δράσης του 
ραντάρ TRS-

22XX, Εγκαίρου 
Προειδοποιήσε-

ως, που λειτουρ-
γεί ως δίδυμο με 
το κινητό ραντάρ 

VURAL ES/EA 
για τη διεξαγωγή 

ηλεκτρονικού 
πολέμου. Οι δυο 

δορυφορικές 
φωτογραφίες 

απεικονίζουν το 
μεν STR 700G 
στο Κιόνελι και 
το VURAL ES/
EA, στο «Ύψω-
μα 888» στον 

Πενταδάκτυλο.



ΠΟΛΙΤΙΚΗ 10 30.03.2025

Ό
λα τα ’χει η 
Μαριορή, ο 
φερετζές τής 
έλειπε… ΗΕ.Ε. 
παραπαίει, αλ-
ληθωρίζει και 
έχει χάσει τον 

προσανατολισμό της, ο οποίος, 
σύμφωνα με τις διακηρυγμένες 
αρχές της (και στα λόγια) , είναι η 
εξυπηρέτηση των συμφερόντων 
των Ευρωπαίων πολιτών, η εμπέ-
δωση των δημοκρατικών αρχών, 
ο σεβασμός των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων και των ελευθεριών. 

Εν μέσω ακρίβειας, πληθωρι-
σμού, οικονομικών κρίσεων στις 
πλείστες χώρες της Ε.Ε., το κονκλά-
βιο των Βρυξελλών αποφάσισε να 
πανικοβάλει τους πολίτες της. Τους 
καλεί  να έχουν  προμήθειες στα 
σπίτια τους και είδη πρώτης ανά-
γκης , όπως φάρμακα, τρόφιμα και 
νερό για να αντέξουν για 72 ώρες. 

Με λίγα λόγια, οι Βρυξέλλες 
θέλουν πόλεμο παρά το γεγονός 
ότι πλέον οι ΗΠΑ δεν επιθυμούν 
καμία απολύτως σύγκρουση με τη 
ρωσική πυρηνική υπερδύναμη.

Είναι πλέον σαφές ότι το κονκλά-
βιο των Βρυξελλών θα επιχειρήσει 
να συντηρήσει την ίδια πολεμική 
πολιτική απέναντι στη Ρωσία και 
πλέον θα είναι εχθρικά διακείμενες 
ως προς τις ΗΠΑ του Ν. Τραμπ, 
ελπίζοντας ότι η αμερικανική 
πολιτική κατάσταση θα αλλάξει 
μέχρι το 2028 και θα επανέλθουν 
με κάποιο τρόπο οι Δημοκρατικοί 
και η woke ατζέντα.

Σύμφωνα με τις Βρυξέλλες, η 
προετοιμασία έναντι της πιθανό-
τητας ένοπλης επίθεσης θεωρείται  
κρίσιμη, καθώς η ειρήνη και η 
σταθερότητα δεν είναι πλέον εγ-
γυημένες.

«Η ετοιμότητα και η ανθεκτικό-
τητα της Ευρώπης έναντι ένοπλης 
επίθεσης μπορεί να δοκιμαστεί στο 
μέλλον» αναφέρεται στο προσχέδιο, 
το οποίο σημειώνεται ότι μπορεί να 
αλλάξει μέχρι την υιοθέτησή του.

Επτά τομείς
Η συνεργασία των πολιτών και 

στρατιωτικών Αρχών είναι ένας 
από τους επτά τομείς γύρω από 
τους οποίους δομείται η στρατηγική 
ετοιμότητα της Κομισιόν, «καθώς 
πρέπει να προετοιμαστούμε για 
κάθε τύπο ή κρίση, συμπεριλαμβα-
νομένης της πιθανότητας ένοπλης 
επίθεσης».

Η στρατηγική ετοιμότητα στο-
χεύει αφενός στην προστασία των 
πολιτών, ώστε να περιοριστεί ο 
αντίκτυπος των κρίσεων στην κα-
θημερινή τους ζωή και, αφετέρου, 
στο να διατηρηθούν εν λειτουργία 
οι ζωτικές λειτουργίες της κοι-
νωνίας.

Η Επιτροπή στοχεύει επίσης 
να βελτιώσει τις αξιολογήσεις των 
απειλών και να εισαγάγει έναν 
«πίνακα ελέγχου κρίσης» (crisis 
dashboard), ώστε να βοηθήσει 

τους πολιτικούς να λαμβάνουν 
αποφάσεις.

Έκτακτη ανάγκη
Η Επιτροπή θα βοηθήσει τις 

χώρες της ΕΕ με κατευθυντήριες 
γραμμές για 72ωρη αυτοδυναμία 
για εκατομμύρια νοικοκυριά, ώστε 
να έχουν αρκετό νερό, τροφή, φάρ-
μακα, μπαταρίες και προϊόντα 
περιποίησης για να επιβιώσουν 
τις πρώτες μέρες χωρίς εξωτερική 
βοήθεια.

Όμως ο εφοδιασμός αποθε-
μάτων έκτακτης ανάγκης δεν θα 
γίνει μόνο σε επίπεδο πολιτών, 
αλλά και σε ευρωπαϊκή κλίμακα.

Αυτό θα αφορά φάρμακα, βα-
σικές πρώτες ύλες, τρόφιμα και 
ενέργεια, αλλά και συστήματα που 
εγγυώνται ελάχιστη παροχή νερού.

Η Επιτροπή προτείνει επίσης 

μια ετήσια Ημέρα Ετοιμότητας σε 
όλα τα κράτη - μέλη, για να κρατά 
τους πολίτες, τις επιχειρήσεις και 
τις κυβερνήσεις σε εγρήγορση για 
την ανάγκη να είναι ανθεκτικοί σε 
κρίσεις και καταστροφές.

Κάθε πολίτης θα πρέπει να 
αποθηκεύει αρκετά τρόφιμα 
ώστε να είναι αυτάρκης για του-
λάχιστον 72 ώρες σε περίπτωση 
κρίσης, προειδοποιεί η Ευρωπα-
ϊκή Επιτροπή, σύμφωνα με ένα 
προσχέδιο της Στρατηγικής της 
Ένωσης για την Ετοιμότητα που 
έχει στην κατοχή του το Politico. 
«Σε περίπτωση ακραίων διαταρα-
χών, η αρχική περίοδος είναι η πιο 
κρίσιμη», αναφέρει το έγγραφο, 
παρουσιάζοντας πιθανά σενάρια, 
από πόλεμο έως επιθέσεις στον 

κυβερνοχώρο και θανατηφόρες 
ασθένειες έως πλημμύρες που 
προκαλούνται από το κλίμα. 
Πέντε χρόνια από τα πρώτα 
lockdown για την πανδημία 
Covid-19 και τρία από την εισβολή 
της Ρωσίας στην Ουκρανία, και με 
φυσικές καταστροφές και οικονομι-
κούς κραδασμούς, το σχέδιο έρχεται 
καθώς η Ευρώπη παραπαίει από 
τη μια κρίση στην άλλη.

Η εκτελεστική αντιπρόεδρος 
της Επιτροπής Roxana Mînzatu 
παρουσίασε τη στρατηγική την 
Τετάρτη  (26 Μαρτίου 2025). 
Το μήνυμά της είναι «διορθώ-
στε τη στέγη σας όσο λάμπει 
ο ήλιος», είπε η Mînzatu στο 
Politico πριν από τη δημοσίευ-
ση, προσθέτοντας ότι στόχος της 
Επιτροπής είναι «να βοηθήσει τα 
άτομα… σε επίπεδο νοικοκυριού». 

Σύμφωνα με το προσχέδιο των 17 
σελίδων, η στρατηγική θα πρέπει 
να «δημιουργήσει μιαν ασφαλή 
και ανθεκτική ΕΕ με τις ικανότητες 
που απαιτούνται για την πρόβλε-
ψη και τη διαχείριση απειλών 
και κινδύνων, ανεξάρτητα από 
τη φύση ή την προέλευσή τους». 
Αυτό περιλαμβάνει την παροχή 
καθοδήγησης στα κράτη μέλη 
για την «κάλυψη της αποθήκευ-
σης βασικών προμηθειών, τον 
σχεδιασμό κρίσεων, τη διαθε-
σιμότητα καταφυγίων, μέτρα 
για τη διασφάλιση της διαθεσι-
μότητας κρίσιμου εδάφους και 
χώρου», αναφέρει η πρόταση. 
Μόλις εβδομάδες μετά τη δη-
μοσίευση της πρώτης αμυντι-
κής στρατηγικής της Ευρώπης, 

το σχέδιο ετοιμότητας λέει ότι 
είναι «επείγον» για την ΕΕ και 
τις χώρες της να ενισχύσουν την 
ετοιμότητα σε όλους τους τομείς.

Εχθροί της Ευρώπης
Η στρατηγική, στην ουσία, παρα-

πέμπει σε προετοιμασία για πόλεμο. 
Το σχέδιο της Επιτροπής βασίζε-
ται στα συμπεράσματα της έκθεσης 
Niinistö, η οποία περιείχε προτάσεις 
για τη βελτίωση της ετοιμότητας της 
ΕΕ για πόλεμο και πολιτική άμυνα.

Τόσα και τόσα προβλήματα τα-
λανίζουν τις χώρες της Ευρώπης 
και οι ηγέτες της, αντί να αγωνί-
ζονται για την επικράτηση της 
ειρήνης, της σταθερότητας,  της 
συνεργασίας και της οικονομικής 
ανάπτυξης,    επικεντρώνονται σε 
σχέδια πολέμου .

Την Πέμπτη η Γαλλία οργάνωσε 
σύνοδο για την Ουκρανία στην 
παρουσία και της Τουρκίας, που 
δεν είναι μέλος της Ε.Ε. αλλά του 
ΝΑΤΟ. Συμμετείχε και ο Πρόεδρος 
της Κυπριακής Δημοκρατίας, η 
οποία είναι μέλος της Ε.Ε. αλλά 
όχι του ΝΑΤΟ.

Τι γυρεύει  η αλεπού στο πα-
ζάρι μαζί με χώρες που θέλουν τη 
συνέχιση του πολέμου στην Ου-
κρανία και μάλιστα η επιδίωξή 
τους είναι η αποστολή στρατού  
εν είδει ειρηνευτικής δύναμης; 

Είναι εξοργιστικό ο ηγέτης της 
Κύπρου, μιας χώρας θύματος  
εισβολής και κατοχής από την 
Τουρκία, να παρακάθεται, ως να 
μη συμβαίνει τίποτα, δίπλα στον 
Τούρκο αντιπρόσωπο.

Δηλαδή η Κύπρος στο ζήτημα 
της Ουκρανίας είναι σύμμαχος με 
την Τουρκία και στις προσπάθειες 
λύσης του Κυπριακού αντίπαλος; 

Δεν υπάρχει μεγαλύτερος εξευτελι-
σμός από τις κινήσεις του Προέδρου, 
ο οποίος με ένα νεύμα του Μακρόν 
τρέχει να ανταποκριθεί. Πέραν του 
γεγονότος ότι  οι πάντες γνωρίζουν 
ποια είναι τα κίνητρα του Μακρόν , του 
Κιρ Κράμερ και των άλλων ηγετών 
της Δύσης για την Ουκρανία.  

Ενδεικτικά ο  Γάλλος Πρόε-
δρος Εμμανουέλ Μακρόν  δή-
λωσε ευθέως στις αρχές Μαρτίου 
2025 ότι το Παρίσι ενδιαφέρε-
ται για τα ουκρανικά ορυκτά. 
Χρειάζεται τιτάνιο, ουράνιο και 
λίθιο, που είναι τόσο απαραίτη-
τα για την αμυντική βιομηχανία. 
Ο Γάλλος Πρόεδρος ουσιαστικά 
πιέζει τον Ζελένσκι να παραδώσει 
στο Παρίσι τον έλεγχο του ορυ-
κτού πλούτου με αντάλλαγμα τη 
διπλωματική υποστήριξη.

Η Βρετανία ενεργεί ακόμη πιο 
κυνικά.

Έχει ήδη συνάψει συμφωνία 
στρατηγικής εταιρικής σχέσης 
100 ετών με την Ουκρανία. 
Οι Βρετανοί εποφθαλμιούν τα 
ουκρανικά ορυκτά, το φυσι-
κό αέριο, τα λιμάνια και πολ-
λές στρατηγικές επιχειρήσεις. 
Αυτό από μόνο του αποτελεί σημείο  

σύγκρουσης, αφού η Ουάσιγκτον 
διεκδικεί επίσης τους πόρους της 
Ουκρανίας.

Και θέλει να τα πάρει χω-
ρίς να τα μοιραστεί με κανέναν. 
Έτσι, σύμφωνα με τον δυτικό Τύπο, 
η ομάδα του Αμερικανού Προέ-
δρου επιδιώκει τώρα να επιτύχει 
διαφορετικούς όρους πρόσβασης 
στα κύρια κοιτάσματα ορυκτών της 
Ουκρανίας, συν τα ενεργειακά της 
περιουσιακά στοιχεία.

Η Ουκρανία ξεπουλιέται 
κομμάτι – κομμάτι

Για παράδειγμα, οι ΗΠΑ θέ-
λουν να συμπεριλάβουν όλους 
τους ουκρανικούς πυρηνι-
κούς σταθμούς στη συνθήκη. 
Παρεμπιπτόντως, η υπόλοιπη 
Ευρώπη επίσης δεν βιάζεται να 
εκπληρώσει τις υποσχέσεις της. 
Το Βερολίνο, η Ρώμη, η Μαδρί-
τη και οι Βρυξέλλες τάχθηκαν 
πρόσφατα κατά της διάθεσης 20 
δισ. ευρώ στο Κίεβο, αν και μόλις 
ένα μήνα νωρίτερα μίλησαν για 
τη δέσμευσή τους προκειμένου 
στηρίξουν το ουκρανικό καθεστώς. 
Ένα άλλο πλήγμα για τον Ζελένσκι 
είναι η άρνηση της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης να μεταβιβάσει δεσμευ-
μένα περιουσιακά στοιχεία της 
Ρωσίας στην Ουκρανία.

Και παρόλο που το Κίεβο 
ήλπιζε προηγουμένως να λάβει 
πόρους από τα ρωσικά assets 
για την προμήθεια όπλων, η 
Ευρωπαϊκή Ένωση απλώς πα-
ρεμπόδισε αυτήν τη διαδικασία. 
Επιπλέον, υπάρχουν αυξανόμενες 
ενδείξεις πως οι εν λόγω πόροι 
θα χρησιμοποιηθούν για τον επα-
νεξοπλισμό των χωρών της ΕΕ. 
Όλα αυτά δείχνουν ξεκάθαρα ότι 
ούτε το Λονδίνο, ούτε το Παρίσι, 
ούτε το Βερολίνο πιστεύουν πλέον 
σε μια ουκρανική νίκη.

Τώρα θέλουν να πάρουν ό,τι 
μπορούν από την Ουκρανία 
πριν από την κατάρρευσή της. 
Και, υπό αυτές τις συνθήκες, το 
Κίεβο συνεχίζει να παίζει ένα κακό 
παιχνίδι, παρουσιάζοντας τις ενερ-
γειακές επιδιώξεις της Δύσης στην 
Ουκρανία, ως βοήθεια εταίρων. 
Η πραγματικότητα είναι  προφανής 
- η Ουκρανία ξεπουλιέται κομμά-
τι-κομμάτι και οι ηγέτες της χώρας 
παίζουν τον ρόλο του ενδιάμεσου.

Ωστόσο το κονκλάβιο των 
Βρυξελλών επιμένει να απο-
προσανατολίζει τους πολίτες της 
Ε.Ε., παίζοντας με τα νεύρα και τις 
αντοχές τους εκδίδοντας «εγχειρί-
δια επιβίωσης». Στην ουσία όμως 
επιδιώκουν τη συνέχιση του αιμα-
τηρού πολέμου, για ν’ αρπάξουν 
όσα λάφυρα μπορούν.

Και η Κύπρος, συνένοχος 
στην τρέλα να παραπαίει αντί να 
προτάσσει το  μείζον εθνικό της 
πρόβλημα, με στόχο την απαλλαγή 
της από την τουρκική κατοχή και 
τη μετατροπή της σε ένα κανονικό 
ευρωπαϊκό κράτος. 

Η Ευρώπη παραπαίει και η Κύπρος μαζί…
Τα «εγχειρίδια επιβίωσης» μάς μάραναν

Σύμφωνα με τις Βρυξέλλες, η προετοι-
μασία έναντι της πιθανότητας ένοπλης 

επίθεσης θεωρείται  κρίσιμη, καθώς η ει-
ρήνη και η σταθερότητα δεν είναι πλέον 

εγγυημένες 

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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Απέναντι στη λαϊκή οργή, η κυβέρνηση 
Ερντογάν απάντησε με σκληρή καταστο-
λή. Μέσα σε λίγες μέρες συνελήφθησαν 

πάνω από 1.130 διαδηλωτές, ανάμεσά 
τους τουλάχιστον δέκα δημοσιογράφοι 
που κάλυπταν τις κινητοποιήσεις, υπό 

καθεστώς έντονης αστυνομικής βίας και 
κλίμα τρομοκρατίας

Μ
ε αφορμή τη 
σύλληψη 
και προ-
φυλάκιση 
του δη-
μοφιλούς 
δ η μ ά ρ -

χου Κωνσταντινούπολης, Εκρέμ 
Ιμάμογλου, η Τουρκία βιώνει ένα 
πρωτοφανές κύμα διαδηλώσεων 
– το μεγαλύτερο εδώ και δώδεκα 
χρόνια, δηλαδή από την εποχή του 
κινήματος του Πάρκου Γκεζί το 
2013. Ο Ιμάμογλου, βασικός 
αντίπαλος του Προέδρου Ρετζέπ 
Ταγίπ Ερντογάν, συνελήφθη τον 
Μάρτιο του 2025 με κατηγορί-
ες για διαφθορά (και ξεχωριστά 
για «τρομοκρατία») και τέθηκε 
σε προσωρινή κράτηση, κίνηση 
που η αντιπολίτευση κατήγγειλε 
ως «πολιτικό πραξικόπημα».

Απέναντι στη λαϊκή οργή, η κυ-
βέρνηση Ερντογάν απάντησε με 
σκληρή καταστολή. Μέσα σε λίγες 
μέρες συνελήφθησαν πάνω από 
1.130 διαδηλωτές, ανάμεσά τους 
τουλάχιστον δέκα δημοσιογράφοι 
που κάλυπταν τις κινητοποιήσεις, 
υπό καθεστώς έντονης αστυνομι-
κής βίας και κλίμα τρομοκρατίας. 
Οι αστυνομικές επιχειρήσεις πε-
ριελάμβαναν εφόδους σε σπίτια 
δημοσιογράφων, χρήση δακρυ-
γόνων και βίας για τη διάλυση των 
συγκεντρώσεων, ενώ οι τουρκι-
κές Αρχές προχώρησαν ακόμη 
και σε προσωρινό «μαύρο» σε 
μέσα ενημέρωσης φιλικά προς 
την αντιπολίτευση.

Λογοκρισία και απειλές
Χαρακτηριστικά, η φιλοαντι-

πολιτευόμενη τηλεόραση Sözcü 
TV τιμωρήθηκε με διακοπή με-
τάδοσης 10 ημερών για «υποκί-
νηση μίσους», με την Αρχή Ρα-
διοτηλεοπτικών Μέσων (RTÜK) 
να απειλεί μάλιστα με οριστική 
ανάκληση αδείας. Παράλληλα συνε-
λήφθησαν εν μέσω των γεγονότων 
ακόμη και άτομα του κύκλου του 
Ιμάμογλου – ο προσωπικός του 
δικηγόρος τέθηκε υπό κράτηση με 
«κατασκευασμένες» κατηγορίες, 
σύμφωνα με τον ίδιο τον δήμαρχο, 
που κάνει λόγο για «ένα νόμιμο 
πραξικόπημα» εν εξελίξει. Οι ει-
κόνες των ΜΑΤ να παρατάσσο-
νται απέναντι σε πλήθη πολιτών 
με τουρκικές σημαίες θυμίζουν 
σκοτεινές εποχές.

Πολιτική πόλωση 
και κατάλυση θεσμών

Ο Επίκουρος Καθηγητής του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς, Νικόλαος 
Ραπτόπουλος, ειδικός σε θέματα 
τουρκικής στρατηγικής και οικο-
νομίας, μιλώντας στο Ράδιο Πρώτο, 
ανέλυσε τον αυταρχικό χαρακτήρα 
του καθεστώτος Ερντογάν. Ο Καθη-
γητής υπογράμμισε πως η Τουρκία 
βιώνει μια βαθιά πολιτική και κοι-
νωνική πόλωση, ανάμεσα στο κυ-
βερνών φιλοϊσλαμικό κόμμα και την 
κεμαλική εθνικιστική αντιπολίτευση. 
Όπως σημείωσε, η αντιπολίτευση 
επιχειρεί να αντιδράσει απέναντι στην 

καταστολή, όμως το κλίμα στη χώρα 
είναι εξαιρετικά βαρύ.

Ο κ. Ραπτόπουλος έκανε λόγο 
για κατάλυση του κράτους δικαίου, 
διαφθορά σε όλα τα επίπεδα και συ-
νεχώς περιοριζόμενες ελευθερίες, με 
τους πολίτες να βιώνουν τη φτώχια 
και τον πληθωρισμό στην καθημε-
ρινότητά τους, την ίδια ώρα που η 
ελευθερία έκφρασης καταπνίγεται. 
Ο Τούρκος Πρόεδρος, κατά τον Κα-
θηγητή, εκμεταλλεύεται πλήρως τις 
δεσποτικές δομές του κράτους και 
ελέγχει τους μηχανισμούς εξουσί-
ας, τις υπηρεσίες ασφαλείας, αλλά 
και τα μέσα ενημέρωσης. Μεταξύ 
άλλων, ο Καθηγητής τόνισε πως ο 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν είναι ένας 
χαρισματικός και στρατηγικός 

ηγέτης, με μεγάλη εμπειρία στο 
να προετοιμάζει το έδαφος για να 
απομακρύνει πολιτικούς αντιπάλους. 
«Γνωρίζει πώς να ξεπερνά εμπόδια 
και να ελέγχει το παιχνίδι», είπε, 
υποδηλώνοντας ότι οι εξελίξεις των 
επόμενων μηνών θα είναι κρίσιμες 
για το μέλλον της Τουρκίας.

Διεθνείς αντιδράσεις: 
Πίεση χωρίς ουσία;

Η αυταρχική αυτή στροφή του 
τουρκικού καθεστώτος έχει προκα-
λέσει έντονες αντιδράσεις διεθνώς 
και επηρεάζει τις σχέσεις της χώρας 
με τη Δύση. Η Ευρωπαϊκή Ένωση 

-η οποία το τελευταίο διάστημα επι-
χειρεί μια προσεκτική προσέγγιση 
με την Άγκυρα λόγω γεωπολιτικών 
εξελίξεων σε Ουκρανία και Συρία- 
εμφανίζεται προβληματισμένη. Το 
Συμβούλιο της Ευρώπης ζήτησε 
μάλιστα την «άμεση απελευθέρωση» 
του Ιμάμογλου. Παρίσι και Βερολίνο 
υιοθέτησαν παρόμοια γλώσσα: η 
Γαλλίδα Υπουργός Εξωτερικών 
μίλησε για «σοβαρό πλήγμα στη 
δημοκρατία», καλώντας την Τουρκία 
να σεβαστεί τις νομικές δεσμεύσεις 
της ως υποψήφια προς ένταξη χώρα, 
ενώ το γερμανικό ΥΠΕΞ τόνισε ότι 
η σύλληψη αντιπολιτευόμενου δη-
μάρχου συνιστά οπισθοδρόμηση για 
τη δημοκρατία, υπογραμμίζοντας 
πως «ο πολιτικός ανταγωνισμός δεν 

πρέπει να διεξάγεται μέσω δικα-
στηρίων και φυλακών».

Ακόμη και οι Ηνωμένες Πολι-
τείες εξέφρασαν “ανησυχίες” για τις 
πρόσφατες συλλήψεις και τα γεγο-
νότα στην Τουρκία, με εκπρόσω-
πο του Στέιτ Ντιπάρτμεντ να καλεί 
εμμέσως την Άγκυρα να σεβαστεί 
τα ανθρώπινα δικαιώματα και το 
κράτος δικαίου. Σημειώνεται πως 
ο Χακάν Φιντάν πήγε στις ΗΠΑ για 
συνάντηση με τον Αμερικανό ΥΠΕΞ 
Μάρκο Ρούμπιο και αποχώρησε 
χωρίς καν να εξασφαλίσει κοινές 
δηλώσεις. Αντιθέτως, επέστρεψε 
με «επίπληξη» στις αποσκευές του 
από την Κυβέρνηση Τραμπ για 
τον τρόπο με τον οποίο χειρίζεται 
τις υποθέσεις.

Το μακροχρόνιο σχέδιο 
ελέγχου της πληροφορίας

Η διαρκής επίθεση της κυβέρ-
νησης Ερντογάν στην ελευθερία του 
Τύπου αποτελεί κεντρικό πυλώνα 
του αυταρχικού του προφίλ. Τα 
τελευταία δέκα χρόνια, οι τουρ-
κικές Αρχές έχουν υπονομεύσει 
συστηματικά την πολυφωνία στα 
μέσα ενημέρωσης. Σύμφωνα με 
τους Δημοσιογράφους Χωρίς 
Σύνορα (RSF), πάνω από 85% 
των εγχώριων μέσων βρίσκονται 
πλέον υπό τον έλεγχο επιχειρημα-
τικών συμφερόντων που πρόσκει-
νται στην Κυβέρνηση, μετά από 
συγχωνεύσεις και εξαγορές που 
ευνοήθηκαν από το καθεστώς. Η 
κρατική ραδιοτηλεόραση TRT και 
το ρυθμιστικό συμβούλιο RTÜK 
ελέγχονται ασφυκτικά από το κυ-
βερνών κόμμα, εξασφαλίζοντας ότι 
η πληροφόρηση κυριαρχείται από 
τη γραμμή Ερντογάν.

Αυτό φάνηκε ξεκάθαρα και 
στις πρόσφατες εκλογές του 2023, 
όταν η κρατική τηλεόραση και 
τα περισσότερα μεγάλα κανάλια 
προέβαλλαν μονομερώς τις θέσεις 

του Ερντογάν, συμβάλλοντας σε 
μια προεκλογική εκστρατεία με 
εμφανή μεροληψία υπέρ του. Η 
πρακτική αυτή συνεχίστηκε και 
κλιμακώθηκε μετά την απόπειρα 
πραξικοπήματος του 2016: κατά τη 
διάρκεια της διετούς κατάστασης 
έκτακτης ανάγκης που κηρύχθηκε 
τότε, η Τουρκία έγινε “η μεγαλύ-
τερη φυλακή δημοσιογράφων 
στον κόσμο” το 2018, με δεκά-
δες συλλήψεις σε μέσα όπως οι 
εφημερίδες Cumhuriyet, Sözcü, 
Özgür Gündem κ.ά.

Νόμοι φίμωσης και διώξεις
Οι συλλήψεις και οι δίκες απο-

τελούν πάγια τακτική εκφοβισμού: 
από το 2014, που ο Ερντογάν 
ανέλαβε την προεδρία, έχουν 
προσαχθεί 131 δημοσιογράφοι 
και τουλάχιστον 40 εξ αυτών 
έχουν καταδικαστεί, πολλοί με 
την κατηγορία της «προσβολής 
του Προέδρου». Η κυβέρνηση 
δεν περιορίζεται μόνο στις διώ-
ξεις ανθρώπινου δυναμικού του 
Τύπου, αλλά χρησιμοποιεί κάθε 
μέσο για να φιμώσει την ανεξάρτητη 
ενημέρωση. Τα λίγα ανεξάρτητα ή 
αντιπολιτευόμενα μέσα που απο-
μένουν υφίστανται συστηματικά 
πρόστιμα, λογοκρισία ή και κλεί-
σιμο με εντολές του RTÜK.

Το 2022 ψηφίστηκε νόμος περί 
«ψευδών ειδήσεων» στο διαδίκτυο, 
που προβλέπει φυλάκιση έως 3 
ετών για αναρτήσεις που οι Αρχές 
θεωρούν παραπληροφόρηση – μια 
διάταξη με αόριστο περιεχόμενο, 
που οργανώσεις δημοσιογράφων 
προειδοποίησαν ότι θα λειτουργή-
σει ως νέο εργαλείο φίμωσης της 
κριτικής φωνής. Πράγματι, με βάση 
αυτόν τον νόμο, μέσα στο 2023 συ-
νελήφθησαν δεκάδες πολίτες για 
αναρτήσεις τους, ενώ δημοσιογρά-
φοι οδηγήθηκαν στα κρατητήρια 
επειδή επέκριναν την κυβερνητική 
διαχείριση της φονικής σεισμικής 
τραγωδίας του Φεβρουαρίου.

Υπό διωγμόν οι ερευνη-
τές δημοσιογράφοι

Οι ρεπόρτερ που ασχολούνται 
με ευαίσθητα θέματα -όπως η δι-
αφθορά κυβερνητικών στελεχών 
ή οι σχέσεις αξιωματούχων με το 
οργανωμένο έγκλημα- συχνά αντι-
μετωπίζουν φυσικές επιθέσεις ή 
δικαστικές διώξεις. Χαρακτηριστικό 
είναι το παράδειγμα του ερευνητή 
δημοσιογράφου, Μπαρίς Πεχλιβάν, 
ο οποίος αποκάλυψε σκάνδαλα που 
αφορούσαν τον πρώην Υπουργό 
Εσωτερικών Σουλεϊμάν Σοϊλού: 
από το 2020 έχει φυλακιστεί πέντε 
φορές εξαιτίας των αποκαλύψεών 
του, με πιο πρόσφατη φυλάκιση 
τον Αύγουστο του 2023.

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑΔΟΣ 

Σουλτάνος χωρίς αντίπαλο: 
Η Τουρκία στη σκιά του φόβου
Το χρονικό της λογοκρισίας από το καθεστώς ΑΚΡ/Ερντογάν 
– από το Πραξικόπημα του 2016 έως και σήμερα
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Δ
ιάβασα το πρόσφα-
το άρθρο του κ. 
Λουκή Λουκαΐδη 
« Τα εγκληματι-
κά και τερατώδη 
λάθη στο Κυπρι-
ακό, που οδήγη-

σαν στο σημερινό αδιέξοδο: Δεν 
διαφαίνεται η δημιουργία ενός 
κράτους δικαίου, και η λύση της 
ΔΔΟ βοηθά μόνο την επεκτατική 
πολιτική της Τουρκίας» (14.3.2025, 
hellasjournal.com).

Εύχομαι να το διάβασε και ο 
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης, οι 
σύμβουλοί του και οι λοιποί τού 
λεγόμενου «Εθνικού Συμβουλίου»… 

Θυμήθηκα ότι είχα γράψει κάτι 
ανάλογο στον πρόλογο του δεύτε-
ρού μου βιβλίου «Έτσι κατέστρεψαν 
την Κύπρο», που εκδώσαμε με τη 
«Σημερινή» τον Σεπτέμβριο του 
1992. Πριν από 33 χρόνια… 

Τον παραθέτω συντομευμένο 
με την ευκαιρία του άρθρου του 
κ. Λουκαΐδη.

«Οι δικοί μας 
δεν είχαν τη γνώση…

»Εισερχόμενος ένας στην αίθου-
σα - αναγνωστήριο του Εθνικού 
Αρχείου του βρετανικού κράτους… 
βλέπει μπροστά του τη φωτογραφία 
κάποιου, που κρατά ένα κομμάτι 
χαρτί και απάνω μια επιγραφή: ‘‘Do 
not throw it, it may be interesting 
to someone else’’.

‘‘Μην το πετάτε, μπορεί να είναι 
χρήσιμο σε κάποιον άλλο’’.

»Οι Άγγλοι κρατούν και το τελευ-
ταίο σημείωμα και του τελευταίου 
υπαλλήλου… Μελετώντας κανείς 
τους φακέλους, βλέπει σαν σε κα-
θρέφτη την ιστορία της αγγλικής 
πολιτικής …

»Η Κύπρος κατακτήθηκε από 
τους Άγγλους όχι τυχαία, αλλά κα-
τόπιν προγράμματος… που γεννή-
θηκε από το περίφημο Ανατολικό 
Ζήτημα, το οποίο μπορεί να χαρα-
κτηριστεί απλά ως «η προσπάθεια 
αφενός διάλυσης της Οθωμανι-
κής Αυτοκρατορίας και αφετέρου 
της συντήρησής της». Η Αγγλία 
διαδραμάτισε πρωτεύοντα ρόλο 
τόσο στην προσπάθεια διάλυσης 
όσο κυρίως και στην προσπάθεια 
διάσωσης της Οθωμανικής Αυτο-
κρατορίας. Και τούτο γιατί, για τη 
μεν διάλυση της ενδιαφέρονταν 
κυρίως οι χώρες οι οποίες γειτνία-
ζαν με αυτήν -δηλαδή Ρωσία από 
βορρά και η Αυστροουγγαρία από 
δυτικά- ενώ η Αγγλία απέβλεπε 
στο να αποστερήσει την ηγεμο-
νική θέση και από Ρώσους και 
από Αυστροουγγαρέζους. Συνε-
πώς θεώρησε ως πιο πρόσφορο 
να προσεταιρίζεται την Οθωμανική 
Αυτοκρατορία και να κρατά έτσι 
ένα είδος ισορροπίας. 

»Επομένως, η εξωτερική πο-
λιτική της Αγγλίας στα θέματα 
της Μέσης Ανατολής δεν είναι 

υπόθεση ΜΟΝΟ των τελευταί-
ων 30-40 ετών (αναφορικά και 
με την Κύπρο),  αλλά στην κυρι-
ολεξία των τελευταίων 200, από 
τότε που ξεκίνησε το Ανατολικό 
Ζήτημα (Eastern Question), μια 
ιστορία η οποία έπρεπε να διδά-
σκεται ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ στα δικά 
μας ελληνικά σχολεία στην Κύπρο 
και Ελλάδα, για να την  γνωρίζουν οι 

μέλλοντες Πρόεδροι και Υπουργοί 
Εξωτερικών τουλάχιστον, οπόταν 
και θα έβλεπαν ότι η πολιτική των 
Άγγλων ήταν ανέκαθεν ΟΥΣΙΑ-
ΣΤΙΚΑ ΦΙΛΟΤΟΥΡΚΙΚΗ και 
ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΚΑ φιλελληνική. 

»Δυστυχώς, όμως, ο Ελληνισμός 
πάντοτε έβλεπε το Ανατολικό Ζήτη-
μα με τον φακό μιας στενόκαρδης 

εξωτερικής πολιτικής, χωρίς να 
εισέρχεται στα βαθύτερα σχέδια 
των μεγάλων Δυνάμεων… Τα έγ-
γραφα στα οποία αναφερόμαστε στο 
βιβλίο τούτο, και που πρωτο-δη-
μοσιεύθηκαν στη «Σημερινή» το 
1989-90, είναι ένα ελάχιστο μέ-
ρος των εγγράφων γύρω από το 
θέμα αυτό, αλλά και την Ιστορία 
των διαφωνιών μεταξύ Ελλάδας 
- Τουρκίας κ.λπ.

»Βεβαίως, δεν περιμέναμε από 
την ηγεσία της Κύπρου όταν πήγαν 
στο Λονδίνο (1959) να γνωρίζουν 
το περιεχόμενο των εγγράφων αυ-
τών… Είχαν, πιστεύω, υποχρέωση 
να γνωρίζουν την Ιστορία του 18ου 
και 19ου αιώνα τουλάχιστον. Να 
γνωρίζουν τα απομνημονεύματα 
των μεγάλων πολιτικών ανδρών, 
οι οποίοι εξέφραζαν καθαρά την 
εξωτερικών πολιτική της Αγγλίας…

»Αυτό που ήθελε η Βρετάνια 
ήταν να εξασφαλίσει τα στρατηγικά, 

οικονομικά και άλλα συμφέροντά 
της στη Μεσόγειο, εκμεταλλευό-
μενη τις αδυναμίες των διαφόρων 
άλλων χωρών. Έτσι κατόρθωσε να 
πάρει την Κύπρο, την Παλαιστίνη, 
την Αίγυπτο, τη Συρία.

»Η προνοητικότητα πηγάζει από 
τη βαθύτατη γνωριμία του πολι-
τικού ανθρώπου με την ιστορία 
του παρελθόντος. Εφόσον όμως οι 
πολιτικοί δήθεν ηγέτες της Κύπρου  

αγνοούσαν και ακόμα αγνοούν την 
Ιστορία του παρελθόντος, ήταν και 
είναι ΑΔΥΝΑΤΟΝ να προβλέψουν 
το μέλλον. Δεν χρειαζόμαστε ούτε 
καφετζούδες, ούτε μαντικές ικα-
νότητες, ούτε από μηχανής θεούς, 
για να ξέρουμε τι θα μας συμβεί 
αύριο, αλλά ΓΝΩΣΗ και ΠΡΟ-
ΝΟΗΤΙΚΟΤΗΤΑ. Δυστυχώς, οι 
Κύπριοι πολιτικοί, αυτοί οι οποίοι 
αποφάσισαν για το μέλλον της Κύ-
πρου, έβαλαν το Κυπριακό μέσα σε 
καλούπια δικά τους, μέσα σε ζουρ-

Οι δικοί μας 
δεν είχαν τη γνώση…
Με αφορμή άρθρο του κ. Λουκή Λουκαΐδη

«Όλοι οι ξένοι φταίνε για την Κύπρο. Αλλά, 
όλοι αυτοί εξυπηρετούσαν (και εξυπηρετούν) 

τα συμφέροντά τους. Φταίνε όμως περισ-
σότερο οι ΔΙΚΟΙ μας, οι οποίοι δεν είχαν τη 

γνώση. Και κυρίως οι ηγέτες μας, που ΟΦΕΙ-
ΛΑΝ να την έχουν»

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

Ομοσπονδία – δύο ζώνες
Με τη βοήθεια των Ελληνοκυπρίων οι Τούρκοι από το 1957 ήλ-
πιζαν να πετύχουν τις δύο ζώνες… (Φ.Α «Διζωνική vs Δημοκρατία 
1955-2019»). Δυστυχώς, τα κέρδη των Τούρκων ξεπέρασαν 
παρασάγγας τις «προσδοκίες» των…
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λομανδύες, λόγω άγνοιας, λόγω 
έλλειψης ΠΡΟΝΟΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
και απαραίτητης γνώσης της Ιστο-
ρίας και λόγω φιλο-βρετανισμού…

»Πιστεύοντας κυρίως στις υπο-
σχέσεις των Εργατικών πολιτικών 
δεν γνώριζαν ότι,  όταν οι αντι-
πολιτευόμενοι θα έβγαιναν στην 
εξουσία, όλες οι υποσχέσεις θα 
μετατρέπονταν σε παραμύθια της 
Χαλιμάς! Θα ακολουθούσαν την 
ίδια γραμμή…  στο πλαίσιο μιας 
ΕΝΙΑΙΑΣ εξωτερικής πολιτικής, 
που αποβλέπει πρώτιστα στην 
εξασφάλιση των ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ 
ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ της βρετανικής 
κυβέρνησης.

»Η στάση της Βρετανίας, σύμ-
φωνα με τα έγγραφα, δεν πρέπει 
να εκπλήττει κανέναν. Αυτή είχε 
δρομολογηθεί προηγουμένως… 
με το ΟΥΔΕΠΟΤΕ του Χόμκινσον 
το 1954 κ.ά. Γιατί; Για να διατηρή-
σουν μιαν αδύναμη Κύπρο ώστενα 
μπορούν να την εκμεταλλεύονται. 
Μήπως δεν συμβαίνει σήμερα το 
ίδιο με την Ελλάδα; Μια δυνατή 
Ελλάδα συμφέρει στον Ελληνισμό 
στη Μεσόγειο. Δεν συμφέρει, όμως, 
στους ξένους. Δεν συμφέρει στα 
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ 
της Τουρκίας... Αυτά τα πράγματα 
είναι ολοφάνερα και μόνο οι εθε-
λοτυφλούντες και οι ξενο-πρακτο-
ρεύοντες δεν μπορούν να τα δουν.

»Όλοι οι ξένοι φταίνε για την 
Κύπρο. Αλλά, όλοι αυτοί εξυπη-
ρετούσαν (και εξυπηρετούν) τα 
συμφέροντά τους. Φταίνε όμως 
περισσότερο οι ΔΙΚΟΙ μας, οι 
οποίοι δεν είχαν τη γνώση. Και 
κυρίως οι ηγέτες μας που ΟΦΕΙ-
ΛΑΝ να την έχουν».

Σήμερα, είτε την έχουν είτε όχι 
τη γνώση, δεν έχουν τη ΔΥΝΑΜΗ 
να διεκδικήσουν σωστά την ΑΠΕ-
ΛΕΥΘΕΡΩΣΗ της πατρίδας μας. Να 
απελευθερωθούν από τα εγκλημα-
τικά λάθη των προκατόχων τους… 
Σέρνονται «σαν πρόβατα στη σφαγή» 
ακολουθώντας τυφλά τη διαιρετική, 
βρετανική φιλο-τουρκική διζωνική, 
που έκαναν λάβαρο της ήττας τους. 
Δικαιώνοντας τους Τούρκους, που 
από το 1957 ευελπιστούσαν ότι, 
με λίγη βοήθεια από τους Ελλη-
νοκυπρίους, θα κατόρθωναν τις 
ΔΥΟ ΟΜΟΣΠΟΝΔΕΣ ΖΩΝΕΣ!

Θυμίζοντάς μας καθημερινά, 
πλέον, με ό,τι αυτό συνεπάγεται, τα 
λόγια του αείμνηστου Δάσκαλου 
Νεοκλή Σαρρή: 

«Σε λίγα χρόνια οι Τούρκοι θα 
κάνουν τους Έλληνες να σκέπτονται 
σαν Τούρκοι και αυτή θα είναι η 
μεγαλύτερή μας ήττα». 

30.03.2025

ΗΚύπρος δεν είναι η μόνη 
χώρα που έχει δεχτεί 
επιθέσεις, σπίλωση και 

παρεμβάσεις από το δίκτυο Al 
Jazeera. Όμως είμαστε ίσως το πιο 
τρανταχτό παράδειγμα, στο οποίο 
αυτή η δήθεν δημοσιογραφική 
πλατφόρμα λειτούργησε όχι ως 
μέσο ενημέρωσης, αλλά ως μη-
χανισμός γεωπολιτικής επιρροής, 
ιδεολογικής χειραγώγησης και 
τρομοκρατικής πλεκτάνης. Ήρθε 
η ώρα να πούμε τα πράγματα με 
τ’ όνομά τους και να ζητήσουμε 
την έκδοση διεθνών ενταλμάτων 
σύλληψης για όσους συμμετείχαν 
σε αυτήν την επιχείρηση διάλυσης 
της κυπριακής κοινωνίας.

Το Al Jazeera δεν είναι ανεξάρ-
τητο ειδησεογραφικό μέσο. Ποτέ 
δεν ήταν. Είναι ένας μηχανισμός 
που συνδέεται άμεσα με το κρατικό 
καθεστώς του Κατάρ – μια χώρα 
που εδώ και χρόνια κατηγορείται 
για χρηματοδότηση εξτρεμιστικών 
ισλαμικών οργανώσεων, αλλά και 
για χειραγώγηση της κοινής γνώ-
μης μέσω της πληροφόρησης. Η 
υπόθεση της Κύπρου με τα “χρυσά 
διαβατήρια” ήταν απλώς ένα επει-
σόδιο ενός παγκόσμιου σχεδίου 
αποσταθεροποίησης, και τα θύματά 
της – όπως ο Χριστάκης Τζιοβάνης 
και ο τέως Πρόεδρος της Βουλής 
Δημήτρης Συλλούρης – χρησιμοποι-
ήθηκαν ως αποδιοπομπαίοι τράγοι, 
για να καλυφθούν μεγαλύτερα και 
βαθύτερα πολιτικά συμφέροντα.

Ακόμα μια φορά πιαστήκαμε 
αδιάβαστοι! Η τέλεια σχεδιασμένη, 
κατευθυνόμενη και συγκεκαλυμ-
μένη επιχείρηση των τουρκικών 
μυστικών υπηρεσιών πέτυχε 
διάνα. Έπληξε καίρια το πρό-
γραμμα του Cyprus Invest για την 
προσέλκυση ξένων κεφαλαίων 
μέσω της απόκτησης κυπριακών 
Διαβατηρίων. Παρόλα τα κενά 
και αδυναμίες του αλλά και τις 
διάφορες παράνομες παρεμβάσεις 
από διάφορους πολιτικούς και 
άλλους, στον τρόπο διαχείρισης 
των αιτήσεων από αλλοδαπούς, 
το πρόγραμμα ήταν επιτυχές. 

Εκείνο που ήταν τραγικό ήταν 
η διαχείριση της οποίας έτυχε η 
“καταγγελία” του Al Jazeera από 
την Κυβέρνηση, που αντί να βελ-
τιώσει το πρόγραμμα και να προ-
χωρήσει άμεσα με διερεύνηση και 
καταγγελίες των ενόχων – κάτι που 
έκανε σε δεύτερο χρόνο – διέκοψε 
το πρόγραμμα. Βέβαια δεν είναι 
επί του παρόντος η αμυντική θω-
ράκιση της Δημοκρατίας από τις 
Υπηρεσίες Ασφαλείας, π.χ. ΚΥΠ, 
από τέτοια περιστατικά.  

Το Al Jazeera στο 
παγκόσμιο στόχαστρο

Ας ξεκινήσουμε από τη διεθνή 
εικόνα του Al Jazeera, η οποία 
μόνο αξιόπιστη δεν είναι. Στην 
Αλγερία, το 2021, η κυβέρνηση 
έκλεισε το γραφείο του Al Jazeera 

στη χώρα, κατηγορώντάς το για 
“εχθρική προπαγάνδα” και “παρα-
πληροφόρηση που στοχεύει στη 
διαίρεση του λαού”. Δεν πρόκειται 
για απομονωμένο περιστατικό.

Στην Αυστραλία, το 2018, η 
κυβέρνηση εξέφρασε επίσημα 
ανησυχίες για τις μεθόδους του 
Al Jazeera, καθώς φέρεται να πα-
γίδευε πολιτικούς του ακροδεξιού 
κόμματος One Nation με κρυφές 
κάμερες και μονταρισμένο υλικό, 
παραβιάζοντας δημοσιογραφικούς 
και νομικούς κανόνες. Και ενώ η 
αποκάλυψη είχε πολιτικές συνέπει-
ες, το ηθικό ερώτημα παραμένει: 
Ποιος έδωσε στο Al Jazeera το 
δικαίωμα να υποκαθιστά τις δι-
καστικές αρχές μιας δημοκρατίας;

Στην Μπανγκλαντές, η κυβέρ-
νηση κατήγγειλε το δίκτυο για 
διασπορά ψευδών πληροφοριών 
και για διασύνδεση με ισλαμιστικά 
στοιχεία. Το Αλ Τζαζίρα κατη-
γορήθηκε ευθέως ότι προωθεί 
εσωτερική αναταραχή μέσα από 
κατασκευασμένα ντοκιμαντέρ.

Στο Ιράκ, μετά την πτώση του 
Σαντάμ Χουσεΐν, το Αλ Τζαζίρα 
κατηγορήθηκε για συνεργασία με 
τρομοκρατικές οργανώσεις και για 
κάλυψη επιθέσεων των Ταλιμπάν 
και της Αλ Κάιντα. Το ίδιο και στο 
Ισραήλ, όπου ο Πρωθυπουργός 
Νετανιάχου ζήτησε την απέλαση 
των ανταποκριτών της και την παύ-
ση λειτουργίας των γραφείων της, 
κατηγορώντας την για υποκίνηση 
βίας, ρητορική μίσους και συνερ-
γασία με τη Χαμάς.

Στις Ηνωμένες Πολιτείες, το 
2019, το Υπουργείο Δικαιοσύνης 
υποχρέωσε τη θυγατρική της Al 
Jazeera, AJ+, να καταγραφεί ως 
πράκτορας ξένης δύναμης (foreign 
agent), γεγονός που απογυμνώνει 
τη δήθεν ανεξαρτησία της.

Όλα αυτά δεν είναι θεωρίες συ-
νωμοσίας. Είναι καταγεγραμμένα 
γεγονότα. Και θέτουν ένα αμείλικτο 
ερώτημα: Πώς είναι δυνατόν μια 
τόσο αμφιλεγόμενη και επιθετική 
οντότητα να γίνεται αποδεκτή ως 
θεματοφύλακας της αλήθειας στην 
υπόθεση της Κύπρου;

Η Κύπρος στο στόχα-
στρο - Μια επιχείρηση 
σπίλωσης με στρατηγι-
κό στόχο

Το περιβόητο ρεπορτάζ του Al 
Jazeera για τα «χρυσά διαβατήρια» 
παρουσιάστηκε ως αποκάλυψη. 

Στην πραγματικότητα ήταν καλο-
σχεδιασμένη επιχείρηση παγίδευ-
σης με ανομολόγητους σκοπούς. 
Το μονταρισμένο βίντεο, το οποίο 
παρακολούθησα προσωπικά, δεν 
έχει ουδεμία σχέση με το υλικό 
που παρουσιάστηκε στο κοινό. 
Το πραγματικό υλικό – εσκεμμέ-
να αποκρυμμένο – αποκαλύπτει 
διάλογο χωρίς καμία αποδοχή 
παρανομίας, χωρίς συναίνεση, 
χωρίς εγκληματική πρόθεση.

Και, όμως, βασισμένοι σε 
αυτό το κατασκευασμένο προϊόν, 
οδηγήθηκαν σε δημόσια διαπό-
μπευση ο Χριστάκης Τζιοβάνης 
και ο Δημήτρης Συλλούρης. Ο 
δεύτερος, Πρόεδρος της Βουλής 
εκείνη την περίοδο, υποχρεώθηκε 
να παραιτηθεί χωρίς καμία δι-
καστική διαδικασία, χωρίς καν 
να του αποδοθούν κατηγορίες. 
Και, όμως, για τα διεθνή μέσα 
– και για την κοινή γνώμη που 
δηλητηριάστηκε – έγινε σύμβο-
λο «διαφθοράς». Τέτοια ευκολία 
καταστροφής ανθρώπων, μόνο 
ένα κατευθυνόμενο τρομοκρατικό 
εργαλείο θα μπορούσε να πετύχει.

Η αλήθεια για τους 
“ένοχους”, Αξιοπρέπεια, 
προσφορά, στόχοι

Ο Χριστάκης Τζιοβάνης εί-
ναι επιχειρηματίας, εργοδότης 
εκατοντάδων ανθρώπων, με 
πολυετή προσφορά στην οικο-
νομική ανάπτυξη της Κύπρου. 
Εκλεγμένος βουλευτής δύο φορές, 
με διασυνδέσεις στον πολιτικό και 
οικονομικό κόσμο. Το Al Jazeera 
δεν αποκάλυψε ένα “σκάνδαλο”. 
Κατέστρεψε μια ζωή, διέσυρε μια 
οικογένεια, δίχασε μια κοινωνία.

Ο Δημήτρης Συλλούρης, από 
την άλλη, υπήρξε θεματοφύλα-
κας της κοινοβουλευτικής τάξης, 
με μακρά πολιτική διαδρομή. Το 
υποτιθέμενο ρεπορτάζ δεν απέ-
δειξε απολύτως τίποτα εις βάρος 
του. Η “ένοχη εικόνα” του ήταν 
μοντάζ και προβοκάτσια.

Η ώρα της δικαιοσύνης 
– Η ώρα της αντεπίθεσης

Πλέον έχει γίνει φανερό και 
η πλεκτάνη αποκαλύπτεται. 
Ορισμένα από τα πρόσωπα 
που στοχοποιήθηκαν αθωώ-
νονται ή οδηγούνται σε δίκαιες 
διαδικασίες. Όμως, δεν αρκεί η 
σιωπηλή αποκατάσταση.

Ζητούμε την πλήρη δημοσιο-

ποίηση του αμοντάριστου βίντεο. 
Ζητούμε λογοδοσία από το δίκτυο 
Al Jazeera και όσους συνεργάστη-
καν μαζί του στην Κύπρο. Ζητούμε 
διεθνές ένταλμα σύλληψης για 
τους ψευδο-δημοσιογράφους που 
παραπλάνησαν τη Δικαιοσύνη και 
δηλητηρίασαν την κοινή γνώμη.

Και, τέλος, ζητούμε ισότιμη 
αντιμετώπιση των πραγματι-
κών ενόχων. Τα πορίσματα των 
ανεξάρτητων ελεγκτικών Αρχών 
(Καλογήρου, Νικολάτου, Γενικού 
Ελεγκτή) καταγράφουν παρανομίες 
με ονόματα. Όμως, εκεί επικρατεί 
σιγή. Οι πραγματικοί ένοχοι έχουν 
πολιτικές ασυλίες;  Όχι πια!!!

Μήνυμα στην κοινωνία 
και στη διεθνή κοινότητα

Κύπριοι πολίτες: Μην κατα-
πίνετε την πληροφορία αμάσητα. 
Αναπτύξτε κριτική σκέψη. Ανα-
γνωρίστε τον μηχανισμό χειραγώ-
γησης. Δείτε πίσω από την εικόνα. 
Η Al Jazeera δεν είναι ελεύθερη 
δημοσιογραφία. Είναι όπλο σε 
γεωπολιτικό πόλεμο. Είναι φο-
ρέας ιδεολογικής διείσδυσης. 
Είναι εργαλείο τρομοκρατικής 
παραπληροφόρησης.

Διεθνής κοινότητα: Αν σέβεστε 
τη δημοκρατία και τη δικαιοσύνη, 
μην αντιμετωπίζετε την Al Jazeera 
ως ισότιμο μέσο. Εξετάστε το ιστορι-
κό της, τις πρακτικές της, τις σχέσεις 
της με καθεστώτα και οργανώσεις 
που παραβιάζουν κατάφωρα τις 
αρχές του διεθνούς δικαίου.

Επίλογος - η σιωπή 
είναι ΣΥΝΕΝΟΧΗ

Αν μείνουμε σιωπηλοί, τότε εί-
μαστε συνένοχοι. Αν δεν αντιδρά-
σουμε, τότε η επόμενη πλεκτάνη 
θα έχει άλλο θύμα. Αλλά το ίδιο 
μοτίβο. Ήρθε η ώρα να υπερασπι-
στούμε την τιμή των ανθρώπων 
που κατηγορήθηκαν ψευδώς, να 
παλέψουμε για την αποκατάσταση 
της Κύπρου στον διεθνή χάρτη, 
και να πούμε με δυνατή φωνή:

• Καμία ανοχή στην παρα-
πληροφόρηση της Al Jazeera.

• Καμία αποδοχή στο μοντάζ 
της προδοσίας.

• Καμία ενοχή δίχως δίκαιη δίκη.
Υ.Γ.: Μέσα από το βιβλίο 

του «Ο Συκοφάντης»,  ο Νίκος 
Αναστασιάδης αναφέρει ότι το 
δίκτυο Al Jazeera, μέσα από ένα 
αμφισβητούμενο τηλεοπτικό ρε-
πορτάζ , φρόντισε να εκθέσει ως 
εμπλεκόμενα πολιτικά πρόσωπα,  
του τότε Προέδρου της Βουλής 
μη εξαιρουμένου. Λέει επίσης ότι 
όλα αυτά στα οποία αναφέρεται 
το Al Jazeera είναι fake.

Καλά, κ. Αναστασιάδη, γιατί όλα 
αυτά που αναφέρεις στο βιβλίο 
σου τώρα δεν τα είπες τότε και 
άφησες να διασυρθεί η χώρα και  
επέτρεψες να στηθούν λαϊκά δι-
καστήρια και να καταδικαστούν 
αθώοι συνάνθρωποί μας;

Η παγκόσμια πλεκτάνη του Al Jazeera
και η παγίδευση της Κύπρου: 
Ώρα για αλήθεια και δικαιοσύνη

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ 
ΜΙΧΑΗΛ
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Σ
αν φωτεινό μετέωρο 
δολιχοδρομεί στης 
κυπριακής Ιστορίας 
το στερέωμα η 1η 
Απριλίου 1955. Η 
ημέρα που οι σκλα-
βωμένοι Έλληνες της 

Κύπρου έτρεξαν στο εγερτήριο σάλ-
πισμα του Διγενή, του Αρχηγού 
της ΕΟΚΑ, που με το σύνθημα «Ή 
ταν ή επί τας», τους καλούσε να 
ξεσηκωθούν ενάντια στον Βρετανό 
δυνάστη και ν’ ανοίξουν τον δρόμο 
της λευτεριάς. Έχουν περάσει από 
τότε 70 ολόκληρα χρόνια, αλλά η 
θρυλική Πρωταπριλιά εξακολου-
θεί να παραμένει αγέραστη στην 
ιστορική μνήμη του κυπριακού 
Ελληνισμού και να υπενθυμίζει ότι 
ο αγώνας για αυτοδιάθεση - Ένω-
ση με τη μάνα Ελλάδα παραμένει 
αδικαίωτος. 

 Ήταν 1η Απρλίου 1955, όταν η 
Κύπρος μας, που στέναζε τόσους 
αιώνες σκλάβα και μάτωναν τα χέρια 
της τόσο βαριά δεσμά, απ’ την ψυχή 
της έχυσε την όμορφή της λάβα κι 
άνοιξε δρόμο φωτεινό να βρει τη 
λευτεριά. Το ηφαίστειο της οργής 
του κυπριακού Ελληνισμού είχε 
πια εκραγεί κι αστραπιαία η λάβα 
του ξεχύθηκε απ’ άκρο σ’ άκρο του 
νησιού μας,  κατακαίοντας και σπά-
ζοντας τις αλυσίδες της σκλαβιάς. 

 Οι πρώτες εκρήξεις τη χαραυγή 
της 1ης Απριλίου συγκλόνισαν το 
νησί και αιφνιδίασαν του κατακτη-
τές, που δεν ήξεραν τι ακριβώς 
συνέβαινε. Τις πρώτες πληροφορίες 
τις πήραν από την πρώτη προ-
κήρυξη του Αρχηγού της ΕΟΚΑ. 
Ποια όμως ήταν αυτή η ΕΟΚΑ και 
ποιος ο Αρχηγός Διγενής; Από τις 
δολιοφθορές σε στρατιωτικούς και 
κυβερνητικούς στόχους άρχισαν 
οι Βρετανοί ν’ αντιλαμβάνονται ότι 
είχαν πλέον ν’ αντιμετωπίσουν έναν 
ένοπλο απελευθερωτικό αγώνα, 
που σ’ ελάχιστο χρονικό διάστημα 
ξαπλώθηκε σ’ όλο το νησί και τα 
κτυπήματα που δέχονταν από την 
ΕΟΚΑ  ήταν απανωτά. Άρχισαν 
να μεταφέρουν από το Σουέζ τις 
πρώτες στρατιωτικές ενισχύσεις, 
και όσο φούντωνε ο αγώνας όλο και 
πιο πολλές ενισχύσεις επίλεκτων 
μονάδων μετέφεραν από τη Βρε-

τανία. Παράλληλα, αντικατέστησαν 
τον πολιτικό κυβερνήτη Ρόμπερτ 
Αρμιτέιζ, με τον σκληροτράχηλο 
αρχηγό του Γενικού Αυτοκρα-
τορικού Επιτελείου,  στρατάρχη 
Τζον Χάρντινγκ, ο οποίος άρχισε 
να εφαρμόζει αυστηρά μέτρα και 
να επιβάλλει τον στρατιωτικό νόμο. 
Λογάριαζε ότι οι Έλληνες της Κύ-
πρου ήταν όπως τους Μάου Μάου 
της Κένυας, που είχε καταπνίξει στο 
αίμα το επαναστατικό τους κίνημα. 

Η πρώτη Προκήρυξη
Η πρώτη Προκήρυξη του Διγε-

νή, που είχε αποτελέσει το εγερτή-
ριο σάλπισμά του, ήταν ιστορική: 

 «Με την βοήθειαν του Θεού, 
με πίστιν εις τον τίμιον αγώνα μας, 
με την συμπαράστασιν ολοκλή-
ρου του Ελληνισμού και με την 
βοήθειαν των Κυπρίων, ΑΝΑ-
ΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝ ΤΟΝ ΑΓΩΝΑ 
ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΤΙΝΑΞΙΝ ΤΟΥ 
ΑΓΓΛΙΚΟΥ ΖΥΓΟΥ, με σύνθημα 
εκείνο, το οποίον μάς κατέλειπαν 
οι πρόγονοί μας ως ιεράν παρα-
καταθήκην «Ή ΤΑΝ Ή ΕΠΙ ΤΑΣ».

 »Από τα βάθη των αιώνων μάς 
ατενίζουν όλοι εκείνοι, οι οποίοι 

ελάμπρυναν την ελληνικήν Ιστορίαν 
διά να διατηρήσουν την ελευθε-
ρίαν των, οι Μαραθωνομάχοι, οι 
Σαλαμινομάχοι. Μας ατενίζουν οι 
αγωνισταί του ’21, οι οποίοι μας 
εδίδαξαν ότι η απελευθέρωσις από 
τον ζυγόν δυνάστου αποκτάται 
πάντοτε με ΑΙΜΑ. Μας ατενίζει 
ακόμη σύμπας ο Ελληνισμός, ο 
οποίος και μας παρακολουθεί 
με αγωνίαν, αλλά και με εθνικήν 
υπερηφάνειαν. 

 - Ας απαντήσωμεν με έργα 
ότι θα γίνωμεν πολλώ κάρρονες 
τούτων.

 - Είναι καιρός να δείξωμεν 
εις τον κόσμον ότι, εάν η διεθνής 
διπλωματία είναι ΑΔΙΚΟΣ και εν 
πολλοίς ΑΝΑΝΔΡΟΣ, η κυπριακή 
ψυχή είναι γενναία. Εάν οι δυνάσται 
μας δεν θέλουν να αποδώσουν τη 
λευτεριά μας, μπορούμε να την 
διεκδικήσουμε με τα ίδια μας τα 
ΧΕΡΙΑ και με το ΑΙΜΑ μας.

 - Ας δείξωμεν εις τον κόσμον 
ακόμη μια φορά ότι και του σημε-
ρινού Έλληνος ‘‘ο τράχηλος ζυγόν 
δεν υπομένει’’. Ο αγών θα είναι 
σκληρός, ο δυνάστης διαθέτει τα 
μέσα και τον αριθμόν.

 - Ημείς διαθέτομεν την ΨΥ-
ΧΗΝ. Έχομεν και το ΔΙΚΑΙΟΝ 
με το μέρος μας. Γι’ αυτό θα ΝΙ-
ΚΗΣΩΜΕΝ.

 »ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΑΙ,
» Ατενίσαμε το έργον σας. Είναι 

αίσχος εν εικοστώ αιώνι οι λαοί να 
χύνουν το αίμα των για να απο-
κτήσουν την λευτεριά των, το θείον 
αυτό δώρο για το οποίο και εμείς 
επολεμήσαμεν παρά το πλευρόν 
των λαών σας και για το οποίον 
εσεις, τουλάχιστον, διατείνεσθε ότι 
επολεμήσατε εναντίον του ναζισμού 
και του φασισμού.

 »ΕΛΛΗΝΕΣ, 
» Όπου και αν ευρίσκεσθε, 

ακούσατε την φωνήν μας:
» ΕΜΠΡΟΣ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΛΕΥΤΕΡΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
ΜΑΣ.

 »Ε.Ο.Κ.Α. Ο Αρχηγός ΔΙΓΕΝΗΣ». 

 Συγκλονίζεται η Κύπρος
 Τις μέρες που ακολούθησαν, οι 

βόμβες και οι εκρήξεις των αγω-
νιστών εναντίον στρατιωτικών και 
κυβερνητικών στόχων συγκλόνι-
ζαν την Κύπρο. Ο λαός τασσόταν 
ανοικτά υπέρ των αγωνιστών. Η 
ΕΟΚΑ αγκάλιαζε κάθε Έλληνα 
της Κύπρου που δεν άντεχε τον 
βρετανικό ζυγό. Ο υπέρ πάντων 
αγώνας, που κήρυξε ο Διγενής, 
άπλωνε και φούντωνε. Ο δυνάστης 
δεχόταν απανωτά κτυπήματα. Ο 
Χάρντινγκ άρχισε να εφαρμόζει τον 
στρατιωτικό νόμο. Στο πλαίσιο των 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Όταν η ΕΟΚΑ άρχισε 
να γράφει με το αίμα 
των παλληκαριών της Ιστορία 
Έναρξη Ένοπλου Απελευθερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ

ΤΟ ΠΡΩΤΑΠΡΙΛΙΆΤΙΚΟ ΨΈΜΑ ΉΤΑΝ Η ΜΕΓΑΛΎΤΕΡΗ ΑΛΉΘΕΙΑ ΠΑΤΡΙΩΤΙΣΜΟΎ ΤΩΝ ΚΎΠΡΙΩΝ 
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Έχουν περάσει από 
τότε 70 ολόκληρα 

χρόνια, αλλά η θρυ-
λική Πρωταπριλιά 

εξακολουθεί να πα-
ραμένει αγέραστη 

στην ιστορική μνή-
μη του κυπριακού 

Ελληνισμού και να 
υπενθυμίζει ότι ο 

αγώνας για αυτοδι-
άθεση- Ένωση με τη 
μάνα Ελλάδα παρα-

μένει αδικαίωτος 

ανελεύθερων νόμων του εξορίζει 
τον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο, τον 
Μητροπολίτη Κυρηνείας Κυπριανό, 
τον Παπασταύρο Παπαγαθαγγέλου 
και τον Γραμματέα της Μητρόπολης 
Κυρηνείας,  Πολύκαρπο Ιωαννίδη. 
Τους θεωρεί ηγετικά στελέχη της 
ΕΟΚΑ και επικίνδυνους για την 
ασφάλεια του τόπου. Επικηρύσσει 
καταζητούμενους με 5.000 λίρες 
αγωνιστές που αρνήθηκαν να πα-
ρουσιαστούν στα «ειδικά δικαστή-
ρια», που έστησε παράνομα για 
να δικάζουν μόνον αγωνιστές και 
φυλακίζει με παρωδίες δίκης, 
άντρες και γυναίκες. Οι Κεντρικές 
Φυλακές γεμίζουν με κατάδικους 
και υπόδικους. Στην Κοκκινοτρι-
μιθιά, την Πύλα, το Πυρόι, τον Άη 
Λουκά Αμοχώστου και στην Πάφο 
και αλλού, δημιουργούν κρατη-
τήρια, όπου εγκλείουν αδιάκριτα, 
χωρίς δίκη, χιλιάδες Έλληνες που 
θεωρούνται μέλη ή υποστηρικτές 
της ΕΟΚΑ. 

Αγωνιστές, για ν’ αποφύγουν τη 
σύλληψη, με πρώτο τον Αυξεντί-
ου,  βγαίνουν αντάρτες στα βουνά, 
λημεριάζουν σε κρησφύγετα και 
χτυπούν αλύπητα τον εχθρό, που τα 
έχει χαμένα και αυξάνει τις ενισχύ-
σεις του. Υπολογίζονται σε 40.000 
οι Βρετανοί που βρίσκονταν στην 
Κύπρο για να  καταπνίξουν, όπως 
πίστευε ο σατραπίσκος Χάρντινγκ, 
τον Απελευθερωτικό Αγώνα της 
ΕΟΚΑ. Οι νέοι της Κύπρου, απτόη-
τοι και ακατάβλητοι, κτυπούν τους 
πραιτωριανούς στις πόλεις και τα 
χωριά, στους κάμπους και τα βου-
νά. Η αόρατη στρατιά της ΕΟΚΑ 
-αντάρτες, εκτελεστές πρακτόρων και 
κατάπτυστων προδοτών και δολιο-
φθορείς- σαμποτέρ- προκαλεί στους 
μεν Βρετανούς τρόμο και απόγνωση 
και στους ξένους θαυμασμό. 

Στις 17 Νοέμβρη 1955 ομά-
δα αγωνιστών μ’ επικεφαλής τον 
Τομεάρχη Ρένο Κυριακίδη επιτί-
θεται στη φρουρά του Μιτσερού 
και αρπάζει τους δυναμίτες του 
μεταλλείου, πλούσια λεία και πο-
λυτιμότατο αγαθό για την ΕΟΚΑ. 

Την επόμενη μέρα αγωνιστές 
της Αμμοχώστου προβαίνουν σε 
εξαπίνης προσβολή στρατώνων, 
όπου 50 στρατιώτες ημίγυμνοι 
και πανικόβλητοι πυροβολούν 
και εγκαταλείπουν τον στρατώ-
να τους. Λυσσομανά ο Χάρντινγκ. 

Στις 21 Νοεμβρίου στήνεται 
ενέδρα έξω από την Κακοπετριά 
με τρεις στρατιώτες του συντάγματος 

Γκόρντο Χαϊλάντερ νεκρούς και 
άγνωστο αριθμό τραυματιών. Την 
ίδια μέρα αγωνιστές μ’ επικεφα-
λής και πάλι τον Τομεάρχη Ρένο 
Κυριακίδη εξαπολύουν νυχτερι-
νή επίθεση εναντίον της φρουράς 
30 «κομάντο», που φύλαγε τους 
δυναμίτες. Οι σκληροτράχηλοι 
«κομάντο» υφίστανται πανωλε-
θρία. Όπως μαρτυρεί ο αγωνιστής, 
τότε λοχίας Αμιάντου, Χρύσανθος 
Αναστασιάδης, που εξέτασε την 
υπόθεση, μόνο δυο από τους 30 
στρατιώτες επέζησαν. 

Οι μάχες του Πεύκου 
και των Σπηλιών

Στην Κυπερούντα, στις 24 Νο-
εμβρίου διεξάγεται η ιστορική 
Μάχη του Πεύκου, επικεφαλής της 
οποίας ήταν ο ίδιος ο Διγενής, με 
δύο νεκρούς και άγνωστο αριθμό 
τραυματιών. Λίγες ημέρες αργό-
τερα, στις 11 Δεκεμβρίου 1955, 
διεξάγεται η ιστορική μάχη των 
Σπηλιών, στο Αρχηγείο της ΕΟΚΑ. 
Ο Διγενής με τα παλληκάρια του 
διασπούν τον στρατιωτικό κλοιό 
από τη βόρεια πλευρά και κατα-
φεύγουν σώοι και αβλαβείς στην 
Κακοπετριά και τη Μαραθάσα. Ο 
Αυξεντίου, από τη νοτιανατολική 
πλευρά των κρησφυγέτων, διασπά 
κι αυτός τον στρατιωτικό κλοιό και 
σε μια ευφάνταστη ενέργεια κατορ-
θώνει να βάλει τους Βρετανούς να 
αλληλομάχονται, αφήνοντας αρ-
κετούς νεκρούς και τραυματίες. Ο 
ίδιος γλιστρά και καταφεύγει στα 
Καννάβια, όπου φιλοξενείται προ-
σωρινά από αγωνιστές του χωριού.

 Ο Χάρντινγκ, για να τονώσει 
το ηθικό των στρατιωτών του, που 
είχε καταρρακωθεί κατά την ιστορι-
κή αυτή μάχη, εξέδωσε Ημερησία 
Διαταγή, στην οποία μιλούσε για 
νίκη τους. Κι ο Διγενής με φυλλάδιό 
του απάντησε στον στρατάρχη στις 
5 Γενάρη 1956, τον διέψευδε και 
αποτεινόμενος στους στρατιώτες 
αποκάλυπτε σ’ αυτούς την αλήθεια: 

 «ΑΓΓΛΟΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΑΙ,
 Η νίκη την οποίαν διατυμπανί-

ζει ο στρατάρχης σας στα Σπήλια 
εναντίον των πατριωτών της ΕΟΚΑ 
σάς εστοίχισε περί τους εκατόν νε-
κρούς και τραυματίας, ενώ εις ημάς 
ουδένα. Επέσατε εις την παγίδα 
που σας εστήθη. Θα πάρετε και 
άλλα παρόμοια μαθήματα εσείς 
και ο στρατάρχης σας, εάν εξακο-
λουθήτε να κτυπάτε τους Κυπρίους 
αγωνιστάς της ελευθερίας.

 »Οι αρχηγοί σας αποκρύπτουν 
τας πραγματικάς απωλείας σας. 
Σύντομα θα σας τας κοινοποιή-
σωμεν ημείς».

Αυξεντίου - Μάτσης
- Δράκος

 Μετά τη Μάχη των Σπηλιών 
και τη σύλληψη του τραυματισμέ-
νου τομεάρχη «Ρωμανού» (Ρένου 
Κυριακίδη), ο Αυξεντίου διορίζεται 
από τον Αρχηγό Τομεάρχης Πι-
τσιλιάς και της ευρύτερης περι-
οχής Κρασοχωριών και χωριών 
της Κουμανταρίας. Χτυπά με ενέ-
δρες αλύπητα τον εχθρό, μέχρι την 
ημέρα της υπέροχης θυσίας του, 

στις 3 του Μάρτη 1957. Την ημέρα 
που,  οχυρωμένος στο προδομένο 
κρησφύγετό του, πολεμά μόνος επί 
οκτώ ώρες ενάντια σ’ ένα ολόκληρο 
βρετανικό σύνταγμα 1000 ανδρών, 
που διαθέτουν όλα τα σύγχρονα 
πολεμικά μέσα της εποχής. Σαν 
άλλος Λεωνίδας, απαντά από το 
κρησφύγετό του στους Βρετα-
νούς στρατιώτες που τον καλούν 
να παραδοθεί: «Ελάτε μέσα στο 
κρησφύγετό μου, αν θέλετε να με 
πάρετε». Και αρχίζει η οχτάωρη 
μάχη τού ενός με τους χίλιους, που 
δεν τολμούσαν να πλησιάσουν το 
στόμιο του κρησφύγετου, απ’ όπου 
ο ήρωας ξερνούσε στον εχθρό, με 
το αυτόματο οπλοπολυβόλο του, 
φωτιά και θάνατο. Και οι δειλοί, που 
φοβούνται μήπως με τον ερχομό 
της νύχτας ο ήρωας διασπάσει τον 
κλοιό τους και διαφύγει, χρησιμο-
ποιούν άτιμα μέσα. Ρίχνουν στο 
κρησφύγετο βενζίνη και εκρη-
κτικές ύλες και καίνε τον ημίθεο 
της ΕΟΚΑ. Η θυσία του γίνεται 
τραγούδι λεβεντιάς κι αυτοθυσίας. 
Του πλέκουν εγκώμια ακόμα και 
Βρετανοί. Γίνεται με τη θυσία του 
πρότυπο ενσυνείδητου αγωνιστή 
και παράδειγμα προς μίμηση για 
όλους τους συναγωνιστές του. 

Στο κρησφύγετο του Δικώμου 
ο Κυριάκος Μάτσης μιμείται τον 
Αυξεντίου. Επαναλαμβάνει την εθε-
λούσια αυτοθυσία του. Διατάζει τους 
συντρόφους του να βγουν από το 
προδομένο τους κρησφύγετο και να 
παραδοθούν, μια και από κει μέσα 
δεν μπορούσαν να πολεμήσουν. 
Ο ίδιος μένει. Προτιμά τον ένδοξο 
θάνατο και τη θυσία στον βωμό της 
λευτεριάς. Στους στρατιώτες, που τον 
καλούν να παραδοθεί , απαντά: «Αν 
βγω, θα βγω πυροβολώντας». Και 
οι άνανδροι και δειλοί δεν στέκονται 
ν’ αναμετρηθούν μαζί του. Προτού 
βγει στο στόμιο του κρησφυγέτου 
για να δώσει τη δική του μάχη, της 
τιμής και της ανδρείας, οι πραιτω-
ριανοί του Χάρντινγκ ρίχνουν στο 
κρησφύγετο εκρηκτικές ύλες. Και 
ο «Μιλτιάδης» της ΕΟΚΑ αφήνει 
στο πυρπολημένο κρησφύγετο το 
καταθρυμματισμένο του σώμα, ενώ 
η αδούλωτη ψυχή του πετά με τα 
φτερά της δόξας στα Ηλύσια Πεδία, 
όπου τον περιμένουν ο Αυξεντίου 
και οι άλλοι ήρωες της ΕΟΚΑ, που 
είχαν δώσει μέχρι τότε τη ζωή τους 
στο θυσιαστήρι της λευτεριάς της 
Κύπρου. 

Στην Ευρύχου πέφτει, στις 

18 Γενάρη 1957, πολεμώντας 
μια νύχτα με αστραπόβροντα, ο 
«Λυκούργος» της ΕΟΚΑ, Μάρκος 
Δράκος. Το δεξί χέρι του Διγενή 
στα βουνά του Κύκκου, ο Τομεάρ-
χης Μαραθάσας, ο Αρχηγός της 
ομάδας που είχε ανατινάξει τη χα-
ραυγή της Πρωταπριλιάς 1955 
τις εγκαταστάσεις του Κυπριακού 
Ραδιοφωνικού Ιδρύματος, που ήταν 
το φερέφωνο προπαγάνδας της 
αποικιακής κυβέρνησης. Όπως 
ομολόγησε αξιωματικός του συ-
ντάγματος των Σάφοξ, που είχαν 
φονεύσει τον ήρωα, οι Βρετανοί 
θεωρούσαν τον Μάρκο Δράκο ως 
τον «πιο επικίνδυνο τρομοκράτη» 
της ΕΟΚΑ. Είχαν διαπιστώσει ότι, 
σε όλες στις ενέδρες της ομάδας του 
εναντίον των Βρετανών στρατιωτών, 
που ήταν πολλές, ο Δράκος απο-
χωρούσε τελευταίος, αφού πρώτα 
ήταν βέβαιος ότι οι στρατιώτες που 
πλήγηκαν, ήταν νεκροί. 

 Ένας χρόνος αγώνα
 Την 1ην Απριλίου 1956, με τη 

συμπλήρωση ενός χρόνου από 
τη έναρξη του Απελευθερωτικού 
Αγώνα, ο Διγενής, σε φυλλάδιό 
του στον κυπριακό λαό τονίζει και 
τα ακόλουθα: 

 «ΚΥΠΡΙΟΙ 
 »Αυτήν την στιγμήν που κλεί-

ομεν ένα έτος αγώνων, θυσιών, 
αίματος, ας αναπολήσωμεν: 

 - Εκείνους, που με το αίμα των 
επότισαν το βλαστάνον δένδρον της 
ελευθερίας. Εκεί που ευρίσκονται 
οι τάφοι των, ας τους ρίψουν, όσοι 
μπορούν, το στεφάνι της δόξης. 

 - Εκείνους που σήπονται εις τας 
φυλακάς διότι το μόνο έγκλημά των 
ήτο ότι ηθέλησαν, όπως και όλος ο 
πολιτισμένος κόσμος, να αναπνεύ-
σουν τον αέρα της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ. 

 - Τέλος, ας ατενίσωμεν με εμπι-
στοσύνην και υπερηφάνειαν τα 
ΚΥΠΡΙΑΚΑ ΝΕΙΑΤΑ, το καμάρι 
μας, το ίνδαλμα και την ελπίδα του 
πολυβασανισμένου νησιού μας, τα 
οποία, αψηφούντα πολλαπλάσιον 
και καλώς εξοπλισμένον αντίπαλον, 
αγωνίζονται σε κάθε σπιθαμήν κυ-
πριακής γης και κτυπούν, κτυπούν 
τον τύραννον.

 - ΚΥΠΡΙΟΙ,
»Με πίστιν και με ΕΓΚΑΡΤΕΡΗ-

ΣΙΝ, να βαδίσωμεν προς το τέρμα. 
Ο τύραννος σφαδάζει. Ήδη, ζητεί 
νέας ενισχύσεις.

»Ε.Ο.Κ.Α. Ο Αρχηγός Διγενής». 
  Και ο αγώνας συνεχίζεται.

30.03.2025
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Η
εκδίκαση της 
υπόθεσης που 
αφορά τον πρώ-
ην Επίτροπο 
Εθελοντισμού, 
Γιαννάκη Γιαν-
νάκη, ενώπιον 

του Επαρχιακού Δικαστηρίου 
Λευκωσίας συνεχίζεται με αρ-
γούς ρυθμούς, καθώς οι καθυ-
στερήσεις παραμένουν ένα από 
τα κύρια χαρακτηριστικά της 
διαδικασίας. Οι αναβολές και οι 
διαδικαστικές εμπλοκές έχουν 
προκαλέσει σημαντική χρονι-
κή επιβράδυνση, επηρεάζοντας 
την ομαλή εξέλιξη της δίκης. Η 
πολύκροτη δίκη, η οποία αφορά 
κατηγορίες πλαστογραφίας τίτλων 
σπουδών, παραμένει ανοιχτή και 
δημιουργεί προβληματισμούς για 
την απονομή δικαιοσύνης.

Το κουβάρι της υπόθεσης 
άρχισε να ξετυλίγεται τον Μάιο 
του 2021, όταν μια ανώνυμη κα-
ταγγελία για την εγκυρότητα του 
πανεπιστημιακού πτυχίου του τότε 
Επιτρόπου Εθελοντισμού, Γιαννάκη 
Γιαννάκη, οδήγησε την Ελεγκτική 
Υπηρεσία στη διεξαγωγή έρευνας. 
Τα πρώτα ευρήματα ανέδειξαν 
πιθανή πλαστογραφία τόσο στο 
πτυχίο όσο και στο απολυτήριό 
του, τα οποία είχαν κατατεθεί, όταν 
υπέβαλε αίτηση για θέση στον Ορ-
γανισμό Νεολαίας Κύπρου.

Από την ημέρα καταχώρησης 
της ποινικής υπόθεση εναντίον 
του, τον Μάιο του 2022, οι συνε-
χείς αναβολές, είτε λόγω αλλαγών 
στη νομική εκπροσώπηση του 
κατηγορουμένου είτε εξαιτίας 
προδικαστικών ενστάσεων, έχουν 
επιβραδύνει σημαντικά τη διαδικα-
σία. Η Πρόεδρος του Δικαστηρίου 
έχει εκφράσει επανειλημμένα τη 
δυσαρέσκειά της για την έλλειψη 
προόδου, καλώντας όλες τις πλευρές 
να συνεργαστούν για την ταχύτερη 
διεκπεραίωση της υπόθεσης.

Πολύτιμος χρόνος χάθηκε την 
περασμένη χρονιά, κατά την εξέ-
ταση των προδικαστικών ζητημά-
των, αλλά και λόγω της συνεχούς 
υποβολής αιτημάτων αναβολής 
από την πλευρά της υπεράσπισης.

Η κατάσταση περιπλέχθηκε 
περαιτέρω τον περασμένο Νοέμ-
βριο, όταν ο δικηγόρος του Γιαννάκη 
Γιαννάκη παραιτήθηκε, οδηγώντας 
σε νέες καθυστερήσεις, αφού στη 
συνέχεια ο κατηγορούμενος ζητούσε 
επανειλημμένα αναβολές μέχρι την 
εξασφάλιση νέου νομικού εκπρο-
σώπου τον περασμένο Ιανουάριο. 

Κι ενώ όλα έδειχναν ότι η δίκη 
επιτέλους θα προχωρήσει κανονικά, 
περίπου ένα μήνα μετά αποχώρησε 
και ο τρίτος δικηγόρος υπεράσπι-
σης, επικαλούμενος λόγους δια-
φωνίας με τον κατηγορούμενο, ως 
προς τον χειρισμό της υπόθεσης. 
Από την πλευρά της, η δικαστής 

ξεκαθάρισε στον κατηγορούμενο 
ότι δεν θα δοθούν νέες μεγάλες 
χρονικές διευκολύνσεις.

Πώς φτάσαμε στη 
σύλληψη Γιαννάκη

Ο Γιαννάκης Γιαννάκη δοκίμασε 
τα όρια της δικαστού την περασμέ-
νη Τρίτη, καθώς δεν εμφανίστηκε 
στο Δικαστήριο, επικαλούμενος 
προβλήματα υγείας. Στη θέση του 
εμφανίστηκε νομικός εκπρόσωπος, 
ο οποίος ξεκαθάρισε εξ αρχής ότι 
δεν εκπροσωπεί το κατηγορούμενο, 
αλλά παρουσιάστηκε στο Δικα-
στήριο για να ενημερώσει ότι ο 
κατηγορούμενος δεν θα παρου-
σιαστεί και για να παραδώσει το 
ιατρικό πιστοποιητικό.

Το Δικαστήριο κάλεσε τη για-
τρό που εξέδωσε το πιστοποιητικό 
ασθενείας του Γιαννάκη, η οποία 
ανέφερε ότι το προηγούμενο βρά-
δυ είχε επανειλημμένα επεισόδια 
εμετού και ναυτίας. Μετά την εξέ-
τασή του διαπιστώθηκε ότι έπασχε 
από γαστρίτιδα, του χορηγήθηκε 
ιατροφαρμακευτική αγωγή και 
εκδόθηκε σχετικό πιστοποιητικό.

Η δικαστής ρώτησε τη γιατρό 
για ποιο λόγο τού χορήγησε το 
πιστοποιητικό, με την ίδια να εξη-
γεί πως ο Γιαννάκη ανέφερε ότι 
το χρειαζόταν για άδεια από την 
εργασία του και όχι για να απουσι-
άσει από τη δικαστική διαδικασία.

Στη συνέχεια, η γιατρός πρόσθεσε 
πως μετά τη φαρμακευτική αγωγή 
η κατάσταση του Γιαννάκη παρου-
σίασε βελτίωση, αλλά σήμερα δεν 
είχε καμία επικοινωνία μαζί του.

Η δικαστής, αξιολογώντας τα δε-
δομένα, ανέφερε πως δεν πείστηκε 
ότι ο Γιαννάκη ήταν ανίκανος να 
παραστεί στο Δικαστήριο, επισημαί-
νοντας ότι η γιατρός, όταν εξέδιδε 
το πιστοποιητικό, δεν είχε γνώση 
της υποχρέωσής του να εμφανι-
στεί ενώπιόν της. Αυτό οδήγησε 
στην έκδοση εντάλματος και στη 
σύλληψη του κατηγορουμένου.

Την επόμενη ημέρα, ο Γιαννά-
κης Γιαννάκη οδηγήθηκε ενώπιον 
της δικαστού, αναφέροντας τους 
λόγους της απουσίας του και ότι δεν 
έχει ακόμα βρει νέο δικηγόρο. Την 
Πέμπτη παρουσιάστηκε εκ νέου 
στο Δικαστήριο, δηλώνοντας πως 
τα επεισόδια εμετού ξεκίνησαν το 
μεσημέρι της Κυριακής. Σύμφω-

να με την κατάθεσή του, μέχρι το 
βράδυ επισκέφθηκε γιατρό, όπου 
υποβλήθηκε σε εξετάσεις, του χο-
ρηγήθηκε ορός και τον ενημέρωσε 
ότι έπασχε από γαστρίτιδα.

Ισχυρίστηκε, επίσης, ότι έχει 
πλέον εξασφαλίσει νομική εκπρο-
σώπηση και αφέθηκε ελεύθερος 

με εγγύηση 500 ευρώ, για να πα-
ρουσιαστεί στις 2 Απριλίου, οπότε 
και  ορίστηκε η νέα δικάσιμος.  

Η δικαστής ξεκαθάρισε στον 
κατηγορούμενο ότι η εκδίκα-
ση της υπόθεσης θα συνεχιστεί 
στην ορισμένη δικάσιμο είτε με 
την παρουσία δικηγόρου υπερά-
σπισης είτε χωρίς. Επιπλέον, τον 
προειδοποίησε πως, αν απουσιάσει 
ξανά, η διαδικασία θα συνεχιστεί 
ερήμην του ή το Δικαστήριο θα 
διατάξει την κράτησή του μέχρι 

την ολοκλήρωση της δίκης.
Το προσεχές διάστημα θεωρείται 

καθοριστικό για την πορεία της 
υπόθεσης που αφορά τον πρώην 
Επίτροπο Εθελοντισμού, Γιαννάκη 
Γιαννάκη. Η εξέλιξη της υπόθεσης 
εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από την 
κατάθεση ενός βασικού μάρτυρα, 
η οποία αναμένεται να πραγματο-
ποιηθεί έπειτα από αρκετούς μή-
νες. Η κατάθεση αυτή ενδέχεται να 
ρίξει φως σε σημαντικά ζητήματα 
της υπόθεσης και να επηρεάσει 
καθοριστικά την έκβαση της δίκης. 
Ως εκ τούτου, το ενδιαφέρον γύρω 
από τη διαδικασία είναι ιδιαίτερα 
αυξημένο, καθώς οι επόμενες κι-
νήσεις στο δικαστήριο θα κρίνουν 
την πορεία της υπόθεσης.
Οι μισθολογικές απολαβές 

Υπενθυμίζεται ότι ο Γιαννάκης 
Γιαννάκη ξεκίνησε να εργάζεται 
ως λειτουργός στον Οργανισμό 
Νεολαίας Κύπρου από τον Ιού-
νιο του 1996 και μονιμοποιήθηκε 
τον Δεκέμβριο του 2007, στη μι-
σθολογική κλίμακα Α8. Το 2013 
διορίστηκε από την κυβέρνηση 
Αναστασιάδη ως Επίτροπος Εθελο-
ντισμού, λαμβάνοντας άδεια άνευ 
απολαβών από τον Οργανισμό 
Νεολαίας Κύπρου. 

Διατήρησε αρχικά τον ίδιο μι-
σθό, ωστόσο, από το 2014, άρχισε 
να διεκδικεί μισθολογική εξίσωση 
με την Επίτροπο Ισότητας. Το αί-
τημά του ικανοποιήθηκε τον Μάρ-
τιο του 2017 από το Υπουργικό 
Συμβούλιο, το οποίο, προκειμένου 
να δικαιολογήσει την αύξηση, του 
ανέθεσε επιπλέον αρμοδιότητες.

Αν και στον Οργανισμό Νεο-
λαίας Κύπρου η μισθολογική του 
κλίμακα ήταν Α8, η θέση του Επι-
τρόπου συνοδευόταν από μισθό 
αντίστοιχο της κλίμακας Α14, με 
μεικτές απολαβές 4.756 ευρώ 
μηνιαίως και ειδικό επίδομα. Ο 
επίσημος διορισμός του στη θέση 
πραγματοποιήθηκε το 2018.

Μετά την αποκάλυψη της υπόθε-
σης, ο Γιαννάκης Γιαννάκη τέθηκε 
σε διαθεσιμότητα, λαμβάνοντας το 
50% του μισθού του, όπως προβλέ-
πει η νομοθεσία για τους δημόσιους 
υπαλλήλους που βρίσκονται σε 
αυτήν την κατάσταση. Μέχρι τον 
Ιούνιο του 2025, το ποσό που θα 
έχει καταβληθεί στον λογαριασμό 
του ανέρχεται στις 76.800 ευρώ, 
σύμφωνα με στοιχεία που έδωσε 
στη δημοσιότητα ο βουλευτής του 
ΑΚΕΛ, Χρίστος Χριστοφίδης, κατά 
τη διάρκεια συζήτησης στη Βουλή.

Σημειώνεται πως η καταβολή 
του 50% του μισθού ισχύει για 
κάθε δημόσιο υπάλληλο που 
τίθεται σε διαθεσιμότητα, έως 
ότου ολοκληρωθεί η δικαστική 
διαδικασία και διαπιστωθεί αν 
έχει διαπράξει τα αδικήματα για 
τα οποία κατηγορείται.

Δοκίμασε τα όρια 
της δικαστού και 

συνελήφθη

76.800 ευρώ 
σε 4 χρόνια 

διαθεσιμότητας

Από αναβολή σε αναβολή 
η πολύκροτη υπόθεση Γιαννάκη
Οι μισθολογικές απολαβές του πρώην Επιτρόπου Εθελοντισμού

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com 
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Α
ντιμέτωπη με 
μιαν από τις χει-
ρότερες χρονιές 
ξηρασίας βρίσκε-
ται η Κύπρος, με 
την απειλή περι-
κοπών νερού να 

είναι πλέον ορατή, ιδιαίτερα για την 
Πάφο και τη Λεμεσό. Η ανομβρία, 
τα πεπαλαιωμένα δίκτυα ύδρευ-
σης και οι ανεπαρκείς υποδομές 
αφαλάτωσης έχουν αναζωπυρώσει 
τον εφιάλτη της λειψυδρίας.

Ωστόσο την ίδια ώρα αναδει-
κνύεται ένα εντελώς διαφορετικό 
ζήτημα, που έχει να κάνει με τη 
λάσπη που συσσωρεύεται στον 
βυθό των φραγμάτων. Πρόκειται για 
λάσπη που συγκεντρώνεται στον 
πυθμένα των φραγμάτων από την 
καθίζηση υλικών όπως άργιλος, 
άμμος και οργανικά υπολείμματα 
και, υπό προϋποθέσεις, μπορεί να 
μετατραπεί σε πολύτιμο συστατικό. 

Στο εξωτερικό, αρκετά κράτη 
μαζεύουν τη λάσπη και την χρη-
σιμοποιούν καθώς περιέχει θρε-
πτικά συστατικά. Συγκεκριμένα, 
χρησιμοποιείται για γεωργικούς 
σκοπούς, για αποκατάσταση κατε-
στραμμένων εδαφών, για ενίσχυση 
αναχωμάτων και την προστασία 
από πλημμύρες. Επίσης έχουν γίνει 
προσπάθειες για να χρησιμοποιη-
θεί στην παραγωγή οικοδομικών 
υλικών. Ορισμένες χώρες οι οποίες 
αξιοποιούν τη λάσπη είναι η Αί-
γυπτος, η Βραζιλία, η Ισπανία, η 
Κίνα, η Ινδία, οι ΗΠΑ, η Ιαπωνία 
και η Ολλανδία. 

Η λάσπη μειώνει τη χωρη-
τικότητα των φραγμάτων

Στη «Σ» μίλησε ο μετεωρολόγος 
Έρικ Κίτας, ο οποίος εξήγησε πώς 
μπορεί να αξιοποιηθεί η λάσπη 
που βρίσκεται στον βυθό των 
φραγμάτων. Αρχικά ανέφερε ότι 
το πρόβλημα στα φράγματα χρο-
νολογείται. Όπως εξήγησε, μαζί με 
το νερό κατεβαίνει και λάσπη. «Η 
λάσπη μένει στον πάτο των φραγ-
μάτων. Σε ένα φράγμα όπως είναι ο 
Κούρης, που έχει 115 εκατομμύρια 
χωρητικότητα, με τη λάσπη που 
έχει μέσα, η χωρητικότητά του 
μπορεί να μειωθεί σε 105 εκα-
τομμύρια. Όμως το φράγμα της 
Γερμασόγειας έχει χωρητικότητα 
μόνο 13.5  εκατομμύρια και βα-
σίζονται σ’ εκείνο οι γεωργοί και 
η πόλη της Λεμεσού».

Συμπλήρωσε ότι από το 2021 
καταγράφηκαν τρεις μεγάλες πυρ-
καγιές (Ακρούντα, Διερώνα και 
Αρακαπάς), με αποτέλεσμα να κα-
τεβαίνει πάρα πολλή λάσπη μέσα 

στο φράγμα. «Τώρα έχουμε 75% 
πληρότητα σε όλα τα φράγματα. 
Είναι δεδομένο ότι θα αδειάσει το 
φράγμα της Γερμασόγειας. Γιατί 
να μην καθαριστεί από τη λάσπη, 
ώστε την επόμενη φορά που θα 
γεμίσει να έχει παραπάνω νερό 
μέσα;», διερωτήθηκε. 

Ο Έρικ Κίτας σημείωσε ότι η 
λάσπη μπορεί να χρησιμοποιη-
θεί για γεωργικούς σκοπούς, για 
γήπεδα γκολφ και στους κήπους. 
«Είναι λάσπη η οποία έχει πάρα 
πολλά θρεπτικά συστατικά, χωρίς 

πέτρες και χωρίς σπόρους», είπε. 
Πρόσθεσε ότι η λάσπη μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί πάνω σε σκου-
πίδια έτσι ώστε να μην υπάρχει η 
πιθανότητα να αρπάξουν φωτιά. 

«Έχουμε χρυσάφι στον 
βυθό των φραγμάτων»

Επεσήμανε ότι πιθανόν να μην 
μπορεί να αφαιρεθεί η λάσπη απ’ 
όλα τα φράγματα της Κύπρου. 
«Όμως η Λεμεσός, η οποία εξαρ-
τάται από τα φράγματα, είναι κρίμα, 
έχουν τόση λάσπη. Πιθανόν το 10% 

του φράγματος της Γερμασόγειας 
να είναι μόνο λάσπη», είπε. 

Επιπλέον ανέφερε ότι πρέπει 
να εκμεταλλευόμαστε κάθε κρίση. 
«Αυτό που μπορείς να κάνεις τώρα 
που αδειάζουν τα φράγματα είναι 
να τα καθαρίσεις». 

Σημείωσε ότι πρέπει να γίνει 
μια έρευνα για το πόση λάσπη βρί-
σκεται στον βυθό των φραγμάτων. 
«Έχουμε χρυσάφι στον βυθό και 
μπορούμε να το χρησιμοποιήσου-
με για διάφορες δραστηριότητες». 
Όπως είπε, το κράτος μπορεί να 

προκηρύξει έναν διαγωνισμό για 
τους ενδιαφερόμενους.

Πρέπει να σημειωθεί ότι η αξι-
οποίηση της λάσπης από τα φράγ-
ματα εξαρτάται από τη σύσταση της 
νομοθεσίας κάθε χώρας σχετικά 
με τη διαχείριση αποβλήτων και 
φυσικών πόρων. Σημειώνεται ότι 
η ΕΕ θέτει αυστηρές προδιαγραφές 
για την αξιοποίησή της, κυρίως 
για λόγους δημόσιας υγείας και 
περιβαλλοντικής προστασίας. 

Επιπλέον, δεν είναι αμελητέο 
το κόστος. Η απομάκρυνση της 

λάσπης από τα φράγματα απαι-
τεί ειδικό εξοπλισμό και υψηλή 
χρηματοδότηση, καθιστώντας τη 
διαδικασία συμφέρουσα μόνο εάν 
συνδυάζεται με πολλαπλά οφέλη 
ή εντάσσεται σε ευρύτερες πολιτι-
κές διαχείρισης αποθεμάτων και 
ενίσχυσης της γεωργίας.

Οριακά τα αποθέματα 
νερού για το 2025

Όπως προαναφέρθηκε, η Κύ-
προς διανύει περίοδο έντονης ξη-
ρασίας, με τη συνολική πληρότητα 
των φραγμάτων τον Μάρτιο 2025 
να βρίσκεται πολύ πιο κάτω σε 
σχέση με την προηγούμενη χρονιά.

Η Υπουργός Γεωργίας Μαρία 
Παναγιώτου σε πρόσφατη συνέ-
ντευξη Τύπου παραδέχθηκε τη 
σοβαρότητα της κατάστασης, τονί-
ζοντας πως η Κυβέρνηση εργάζεται 
ώστε, «αν απαιτηθούν περικοπές, 
αυτές να περιοριστούν στον ελά-
χιστο δυνατό βαθμό».

Σύμφωνα με τα τελευταία στοι-
χεία, η πληρότητα των φραγμάτων 
ανέρχεται μόλις στο 24,5%, με τα 
αποθέματα νερού να επαρκούν ορι-
ακά μέχρι το 2025. Παράλληλα, έχει 
ήδη μειωθεί η παροχή νερού για 
άρδευση κατά 45% κατά μέσο όρο.

Η κατάσταση είναι ιδιαίτερα 
κρίσιμη στη Λεμεσό και την Πάφο, 
όπου η μονάδα αφαλάτωσης πα-
ραμένει εκτός λειτουργίας έπειτα 
από την καταστροφική πυρκαγιά 
του Δεκεμβρίου.

Την ίδια ώρα, οι γεωργοί εκ-
φράζουν την έντονη ανησυχία 
τους, καθώς οι περικοπές στην 
άρδευση θέτουν σε κίνδυνο την 
παραγωγή τους. Επιπλέον, ο τουρι-
στικός κλάδος προετοιμάζεται για 
πιθανές ελλείψεις νερού, γεγονός 
που μπορεί να πλήξει την εικόνα 
της χώρας ως προορισμού υψηλού 
επιπέδου.

Ωστόσο, προκαλεί αίσθηση το 
γεγονός ότι, ενώ η Κύπρος δίνει 
αγώνα για τη διαχείριση των υδά-
τινων αποθεμάτων, οι απώλειες 
στα δίκτυα υδατοπρομήθειας 
ανέρχονται σε 35%-40%.

Τα έκτακτα μέτρα 
της Κυβέρνησης

Δύο μήνες πριν από το καλοκαί-
ρι, το Υπουργικό Συμβούλιο ανα-
κοίνωσε δέσμη έκτακτων μέτρων.

Αναλυτικότερα, αποφασίστηκε 
η ενίσχυση των ΕΟΑ με 8 εκατ. 
ευρώ για παρεμβάσεις στα δίκτυα 
ύδρευσης και η τριετής στήριξη 
ύψους 1 εκατ. ευρώ ετησίως (2025-
2027) για έργα σε κοινότητες εκτός 
αρμοδιότητας των ΕΟΑ.

Επιπλέον, εκπονήθηκε σχέδιο 
χορηγιών 3 εκατ. ευρώ για την 
εγκατάσταση μικρών ιδιωτικών 
μονάδων αφαλάτωσης σε ξενο-
δοχειακές μονάδες, αλλά και η 
επιτάχυνση αδειοδοτήσεων για 
αφαλατώσεις έως 1.500 κυβικά 
μέτρα, με έκδοση άδειας εντός μίας 
εβδομάδας.

Χτυπά αλύπητα η ξηρασία
Μειώνονται τα αποθέματα νερού - Έρχονται περικοπές

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 

Το «χρυσάφι» στον βυθό των φραγμάτων και 
πώς μπορεί ν’ αξιοποιηθεί
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Αναζωπύρωσε, προσφάτως, 
τον μπουγιούκ σεβντά του για την 
Ευρωπαϊκή Ένωση ο Ερντογάν. 
Όπως, άλλωστε, κάνει κάθε φορά 
που έχει κάποιο ιδιαίτερο συμ-
φέρον. Τώρα ξερογλείφεται με 
την προοπτική να του δώσουνε 
κανένα κομμάτι της πίτας της 
ευρωπαϊκής άμυνας, αφού θα 
πέσει πολύ ρευστό στην πολε-
μική βιομηχανία.

«Δεν μπορεί να υπάρξει 
ευρωπαϊκή ασφάλεια χωρίς 
την Τουρκία», δήλωσε με το 
γνωστό αλαζονικό του ύφος. 
Για να προσθέσει: «Αλλά αυτό 
δεν αφορά μόνο την ασφάλεια. 
Η ανάγκη που έχει η Ευρώπη τη 
χώρα μας, εκφράζεται ανοιχτά. 
Από την οικονομία μέχρι και 
τη διπλωματία, από το εμπό-
ριο μέχρι και την κοινωνική 
ζωή και σε πολλούς τομείς. 
Όσο οι Ευρωπαίοι φίλοι μας 
ασκούν λογική πολιτική, τόσο 
αναπτύσσουν τις σχέσεις τους 
με την Τουρκία. Εμείς αυτό το 
βλέπουμε ως ελπιδοφόρες εξε-
λίξεις για τη μελλοντική ένταξη 
της Τουρκίας στην ΕΕ».

Ατού ο Γαβρίλης. Μιλά για 
ένταξη της Τουρκίας, γνωρίζο-
ντας ότι αυτό δεν θα συμβεί ποτέ. 
Επιμένει, ωστόσο, να την διεκδικεί, 
με την πάγια τακτική του να απαιτεί 
το μάξιμουμ, για να κερδίζει όσα 
περισσότερα μπορεί.

Επιδιώκοντας τη συμμετοχή της 
Τουρκίας στην ευρωπαϊκή ασφά-
λεια, ο σουλτάνος συμπεριφέρεται 
όσο πιο «ευρωπαϊκά» μπορεί, πι-

στεύοντας ότι έτσι οι Ευρωπαίοι 
θα τον υποδεχτούν με ανοιχτές 
αγκάλες και ανοιχτά... ταμεία. 

Δείχνει να αγαπά όλους 
τους Ευρωπαίους. Ακόμα και 
τους Έλληνες. Φυσικά, αγαπά 
περισσότερο τα... νησιά και την 
υφαλοκρηπίδα των Ελλήνων. 

Ωστόσο, η ευρωπαϊκή προβιά 
που φόρεσε ο ισλαμοφασίστας 
δεν μπορεί να καλύψει τον λύκο 
που κρύβεται από κάτω. Έναν 
αιμοβόρο λύκο, που τις τελευ-
ταίες ημέρες κατασπαράζει τον 
κυριότερο πολιτικό του αντίπαλο, 
τον Δήμαρχο της Κωνσταντινού-
πολης, Εκρέμ Ιμάμογλου. 

Χλιαρές έως και αδιάφορες 
ήταν οι αντιδράσεις των Ευρω-
παίων στις δικτατορικές μεθό-
δους του Ερντογάν. Τον «χρει-
άζονται», τάχα, ως μεσολαβητή 
στην τζιχαντιστική Συρία, αλλά 
και στην Ουκρανία. Η δε δημο-
κρατία ας γίνει... ιμάμ μπαϊλντί, 
μαζί με τον Ιμάμογλου.

 Όσο για μας, είναι ευκαιρία, 
τώρα με τις προσπάθειες ανα-
θέρμανσης των ευρωτουρκικών 
σχέσεων, να επαναφέρουμε 
επιτακτικά το αίτημά μας να 
συμμορφωθεί η Τουρκία με 
τις κυπρογενείς της υποχρεώσεις. 

Την ίδια ώρα, ο Πρόεδρός 
μας οφείλει να θυμίζει σε όλους 
τους εταίρους μας, ότι ναι μεν 
είμαστε μικροί, αλλά διαθέτουμε 
ένα βέτο... τόοοοοοσο! Αν και, 
συνήθως, απλώς το δείχνουμε, 
χωρίς να το αξιοποιούμε...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Όταν αναλύσεις ψύχραιμα όσα 
συνέβησαν στην πενταμερή της 
Γενεύης, θα διαπιστώσεις ότι το 
μόνο σίγουρο που συμφωνήθηκε 
από τις δύο πλευρές είναι η συντή-
ρηση... των κοιμητηρίων. Τώρα, 
μάλιστα, που το ξανασκέφτομαι, 
ολόκληρο το Κυπριακό παραπέ-
μπει σε... κοιμητήριο. 

Πάρτε για παράδειγμα τον προ-
σωπικό απεσταλμένο που θα διο-
ρίσει ο Γκουτέρες. Θυμίζουμε ότι, 
λόγω Τουρκίας, το... «νεκροταφείο» 
του Κυπριακού είναι υπερπλήρες 
από «σκελετούς» διαφόρων Γενι-
κών Γραμματέων του ΟΗΕ, των 
ειδικών τους αντιπροσώπων, των 
προσωπικών τους απεσταλμένων, 
των διαφόρων διεθνών μεσολα-
βητών και τα λοιπά.

Στην πραγματικότητα, και ο 
διάλογος για το Κυπριακό είναι 
νεκρός εδώ και πολλές δεκαετίες. 
Αλλά κάθε φορά προσπαθούν να 
μας πείσουν ότι είναι ολοζώντανος, 
τον βάζουν να κάτσει σε καρέκλα, 
τον ντύνουν, τον ταΐζουν σε δείπνα, 
τον ποτίζουν μέχρι και ζιβανίες, 
αλλά αυτός επιμένει να είναι τέζα.

Περιφέρουνε τον μακαρίτη τον 
διάλογο εδώ κι εκεί, τον παίρνουνε 
στη Νέα Υόρκη, το Κραν Μοντα-
νά, τη Γενεύη και αλλού, και το 
ονομάζουνε αυτό «κινητικότητα».

Ο Γκουτέρες στη Γενεύη πρότει-
νε έναν οδικό χάρτη, που καταλήγει 
σε νέα πενταμερή τον ερχόμενο 

Ιούλιο. Αυτή είναι η οδός που θα 
ακολουθηθεί. Ναι, είναι αυτό που 
ψέλνουνε και στις κηδείες «άμω-
μοι... εν οδώ, αλληλούια»!

Όπως είναι γνωστό, η Τουρκία 
και ο Τατάρ έχουν θάψει εδώ και 
καιρό την Ομοσπονδία. Προσπα-
θούν, βεβαίως, να θάψουν και την... 
«εκλιπούσα» Κυπριακή Δημοκρατία, 
αλλά δεν τα καταφέρνουν. Ο κάττος 
ο εφτάψυχος η Κυπρούλα μας!

Η δική μας πλευρά, το ελάχιστο 
που πρέπει μονίμως να επιδιώκει, 
είναι να μην καταλήξουμε σε μια 
λύση που να είναι... θνησιγενής.

Θυμάστε που ο Πρόεδρός μας ήπιε 
καφέ που του κέρασε ο Ερντογάν στη 
Βουδαπέστη; Ε, ο δικός μας δεν κατά-

λαβε ότι ήτανε καφές... της παρηγοριάς, 
εις μνήμην της «εκλιπούσας».

Και γιατί νομίζετε ότι ο Φιντάν 
ήτανε τόσο ευπροσήγορος στη Γε-
νεύη; Ήξερε ότι ο διάλογος είναι 
μακαρίτης, αλλά έβγαζε... σέλφι μαζί 
του και τις έστελνε στις Βρυξέλλες, 
για να κάνει καλή εντύπωση στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Όσο για τη «νεκρή ζώνη», θα 
παραμείνει... νεκρή, όσα φωτοβολ-
ταϊκά και να της βάλουν.

Λένε ότι η ελπίδα πεθαίνει πά-
ντα τελευταία. Το θέμα είναι να 
μην πεθάνουμε πρώτα... εμείς, 
περιμένοντας εκείνην να πεθά-
νει τελευταία!

ΜΠΟΞΕΡ

Ο ευρωπαϊκός σεβντάς 
του Ερντογάν

Πρωταπριλιά μεθαύριο και θα 
πρέπει να προσέχετε μην πέσετε 
θύματα καμιάς πρωταπριλιάτικης 
φάρσας. Πάντως, δεν ξέρω αν το 
έχετε προσέξει, αλλά χρόνο με τον 
χρόνο γίνεται όλο και πιο δύσκο-
λη η απόπειρα να ανακαλύψεις τα 
πρωταπριλιάτικα ψέματα των εφημε-
ρίδων. Όχι πως δεν είναι έξυπνα ή 
πρωτότυπα τα ψέματα αυτά. Απλώς 
είναι αδύνατο να καταφέρεις να τα 
επισημάνεις τρυπωμένα μέσα σε 
ένα σωρό από εξωφρενικές αλλά 
πραγματικές ειδήσεις, που θα μπο-
ρούσαν κι αυτές να εκληφθούν σαν 
πρωταπριλιάτικα ψέματα! 

Ιδιαίτερα σε μια περίοδο κατά 
την οποία τα fake news διαδίδο-
νται με αστραπιαία ταχύτητα και 
μάλιστα καταπίνονται αχώνευτα 
από μεγάλους αριθμούς αφελών 
ή απροβλημάτιστων, που δεν κά-
νουν τον κόπο να απασχολήσουν 
το μυαλό τους για να διακρίνουν 
το ψέμα από την αλήθεια.

Ούτως ή άλλως, ζούμε στην επο-
χή των fake. Όχι μόνο των fake 
news, αλλά και των... fake ανθρώ-
πων. Μέχρι και fake γιατροί εμφα-
νίζονται. Πρόκειται για απατεώνες, 
που επικοινωνούν τηλεφωνικώς 
με πολίτες, παρουσιαζόμενοι ως 
γιατροί και αναφέρουν ψευδώς ότι 
κάποιο συγγενικό τους πρόσωπο 
έχει τραυματιστεί και ζητούν υπέ-
ρογκα ποσά για δήθεν περίθαλψή 
του. Δυστυχώς, πολλοί έχουν πέσει 
στην παγίδα των ψευδογιατρών. 

Και βεβαίως έχουμε πολύ συχνά 
και τις διαδικτυακές απάτες, όπου 
επιτήδειοι εμφανίζονται ως δήθεν 
επενδυτές, ιδιοκτήτες ανύπαρκτων 
εταιρειών, ντιβέλοπερς κ.λπ. και 
αποσπούν μεγάλα χρηματικά ποσά 
από τα θύματά τους. 

Όλα αυτά θα πρέπει να μας κά-
νουν υποψιασμένους και επιφυ-
λακτικούς σε ό,τι συμβαίνει γύρω 
μας, αφού συχνά οι άνθρωποι δεν 
είναι αυτοί που φαίνονται και η 
εικόνα που δίνουν προς τα έξω 
είναι εντελώς παραπλανητική. Βοη-
θούντων και των μέσων κοινωνικής 
δικτύωσης, όπου πολλοί κρύβονται 
πίσω από ψεύτικα προφίλ, για να 
χτυπήσουν, να δυσφημήσουν, να 
δολοφονήσουν χαρακτήρες, ακόμη 

και για να παρασύρουν ανυποψία-
στα θύματα σε δρόμους σκοτεινούς 
και επικίνδυνους.

Και μια και μιλάμε για αλήθειες 
και ψέματα, θα πρέπει να πούμε 
ότι ο προβληματιζόμενος Κύπριος 
πολίτης τελεί σε κατάσταση πλή-
ρους σύγχυσης, έχοντας ακούσει, 
κατά καιρούς, τόσα πολλά ψέματα 
από τους πολιτικούς, ώστε διστάζει 
πλέον να πιστέψει ό,τι του πουν και 
δεν έχει εμπιστοσύνη στις επόμενες 
«αλήθειες» που θα του σερβίρουν. 
Δεν λέω ότι όλοι οι πολιτικοί πολι-
τεύονται με ψέματα και δημαγωγία, 
αλλά και δεν μπορώ να ισχυριστώ 
ότι όλοι οι πολιτικοί λένε πάντα και 
παντού την αλήθεια...

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Η αλήθεια του ψέματος

Το «νεκροταφείο» του Κυπριακού Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Σπουδαστές της Σχολής Μονίμων Υπαξιωματικών Ναυτικού ακούστηκαν 
να φωνάζουν «Η Κύπρος είναι ελληνική»,  κατά τη διάρκεια της παρέλα-
σης για την 25η Μαρτίου.      



ΕΞ ΑΠΟΡΡΗΤΩΝ 1930.03.2025

Το σχόλιο που ακολουθεί είναι 
γραμμένο στην κυπριακή διάλε-
κτο, γιατί πιστεύω ότι αποδίδει 
ακριβέστερα την παναϋρκώτικη 
κατάσταση που επικράτησε την 
περασμένη Κυριακή στον αυτοκι-
νητόδρομο Λευκωσίας-Λεμεσού, 
τον οποίο απέκοψαν για μιάμιση 
ώρα χιλιάδες κυνηγοί: 

Εν εκατάλαβα. Επειδή, δηλαδή, 
κρατούν έναν σιηπέττον τζιαι έχουν 
τζιαι... ψήφον, νομίζουν ότι έχουν 
το δικαίωμαν να μου κόφκουν τον 
αυτοκινητόδρομον κυριακάτικα 
τζιαι να μου σπάζουν τα νεύρα μου; 
Μπορεί να ήθελα να πάω επειγό-
ντως στο νοσοκομείον. Μπορεί να 
ήθελα να προλάβω μιαν πτήσιν στο 
Αεροδρόμιον. Μπορεί να είχα να 
πάω σε μιαν κηδείαν. Μπορεί να 
ήθελα να πάρω την οικογένειαν 
να φάει ψάριν. Ποιος τους έδωσεν 
το δικαίωμαν να μου στερήσουν 
εμέναν τα δικαιώματά μου;

Τζιαι ο λόγος που εκόψαν τον 
δρόμον εν ακόμα πιο εξωφρενικός. 
Εκάμαν το για να εκβιάσουν το 
κράτος να τους δώσει παραπάνω 
πλάτσαν τζιαι παραπάνω χρόνον 
για να... εκπαιδεύουν τους σσιύλ-
λους τους! Μα σοβαρομιλούν; Εν 
λόγος τούτος να αποκλείσουν την 
κύριαν οδικήν αρτηρίαν του τό-
που τζιαι να κρατούν ομήρους για 
τόσες ώρες σιηλιάες οδηγούς; Για 
την εκπαίδευσιν των σσιύλλων; 
Αλλολλίον εν να απαιτήσουν τζι-
αι... σσιυλλο-πανεπιστήμια, για να 

έχουν τζιαι ανώττερην εκπαίδευσιν 
οι σσιύλλοι οι λαωνικοί.

Πάντως εκαταφέραν να απο-
δείξουν ότι το κράτος μας είναι... 
«μπάτε σσιύλλοι αλέστε»!

Πάλε καλά που εν επήαν να 
κλείσουν τζιαι τα αεροδρόμια, με 
την δικαιολογίαν ότι οι φάσσες εν... 
όπως τα αεροπλάνα. Πετούν τζιαι 
τζιείνες!

Τζιαι όι μόνον εκόψαν τον δρό-
μον, αλλά άψαν τζιαι τες φουκούες 
τους στην μέσην του δρόμου, για 
να κάμουν σούβλαν, την ώραν που 
ο κόσμος ετσακροφλάγκαν μέσα 
στα σταματημένα αυτοκίνητά του. 
Τζιαι εκουβαληθήκαν τζιαμαί μέχρι 
τζιαι... παγωτάρηες τζιαι σαντουι-
τσιήες, παντές τζιαι ήταν παναΰριν. 

Τα προηγούμενα χρόνια, όποιος 
είσιεν μιαν απαίτησιν, έρεσσεν έξω 

που την Βουλήν τζιαι έπαιζεν την 
πουρούν του. Τωρά πάει τζιαι 
αφταίννει... την φουκούν του, μες 
στην μέσην του αυτοκινητόδρομου!

Τζι η Αστυνομία, γιατί τους 
έδωσεν άδειαν να κλείσουν τον 
αυτοκινητόδρομον, έστω τζιαι για 
λλία λεπτά; Αν ηθέλαν να διαμαρ-
τυρηθούν, ας επιάνναν τα όρη τζιαι 
τα παραρά, ή ας εσυνάουνταν έξω 
που το Προεδρικόν.

Τελικά ο Πρόεδρος έπεισέν 
τους να διαλυθούν, αλλά εν τους 
εδέχτηκεν την άλλην ημέραν στο 
Προεδρικόν. Ανάθεσεν το θέμαν 
στον Υπουργόν Εσσωτερικών. Τζι 
ευτυχώς, δηλαδή, διότι ήταν να 
δώσουμεν την εντύπωσιν ότι τού-
την την χώραν κυβερνούν την... οι 
σιηπεττάρηες!

ΜΠΟΞΕΡ

Θυμάστε που ο Πρόεδρός 
μας σιγοτραγούδησε τη «Βρύση 
των Πεγειώτισσων» μαζί με τη 
Φιλαρμονική της Αστυνομίας 
τα περασμένα Χριστούγεννα; Ε, 
τώρα σιγοτραγουδά το ίδιο και ο 
Υπουργός Μεταφορών, Αλέξης 
Βαφεάδης, με μια ελαφριά τρο-
ποποίηση:

«Η βρύση των Πεγειώτισσων
εν με το σιετρουβάνιν,
μα οι ‘έξυπνες’ οι στάσεις μας
τρέχουν νερόν καπάλιν»!
Ναι, ναι! Οι νέες στάσεις των 

λεωφορείων, οι αποκαλούμενες 
και «έξυπνες», που άρχισαν ήδη 
να εγκαθίστανται, στο μέλλον θα 
παρέχουν και δωρεάν πόσιμο νερό, 
όπως προανήγγειλε εύχαρις ο κ. 
Βαφεάδης. «Οι στάσεις θα εξελι-
χθούν, δεν θα μείνουν έτσι, εμείς 
θέλουμε να τις εξελίξουμε σε ένα 
πολυεργαλείο», τόνισε. Και μαζί με 
το πόσιμο νερό θα προσφέρουν 
και δωρεάν WiFi και διάφορα 
άλλα καλούδια. Ίσως και φραπέ 
και αναψυκτικά. 

Αυτά, βέβαια, στο μέλλον. Στο 
παρόν, οι στάσεις είναι περισσότερο 
προβληματικές παρά εξυπηρετικές 
για τους επιβάτες. Σύμφωνα με 
διαπιστώσεις που δημοσιοποίησε 
ο βουλευτής του ΑΚΕΛ, Κώστας 
Κώστα, μέλος της κοινοβουλευ-
τικής Επιτροπής Μεταφορών, 
οι στάσεις έχουν τοποθετηθεί... 

ανάποδα. Δηλαδή, ο πυλώνας 
βρίσκεται μπροστά από τον επι-
βάτη, αντί στην αντίθετη πλευρά, 
και συνεπώς τον εμποδίζει να δει 
αν έρχεται λεωφορείο. Ο κ. Κώστα 
ανέφερε και συγκεκριμένη περί-
πτωση στη Λεμεσό, όπου σε μια 
τέτοια «έξυπνη» στάση περίμεναν 
δύο πολίτες, αλλά ούτε ο οδηγός 
του λεωφορείου τους είδε, ούτε 
οι ίδιοι είδαν το λεωφορείο, με 
αποτέλεσμα να το χάσουν.

Ε, μα δεν μπορεί ο επιβάτης, 
που κάθεται στο παγκάκι της στά-
σης, να βγάζει το κεφάλι του και 
να ποσσιεπάζει κάθε ένα λεπτό 
για να δει αν έρχεται το πολυπό-
θητο λεωφορείο («Λεωφορείον ο 
Πόθος») και να πάθει και κανένα 

ζαοζυνίσιασμαν (στραβολαίμιασμα, 
αν τυχαίνει να διαβάζει τη στήλη 
κάποιος Ελλαδίτης αδελφός). 

Και δεν είναι μόνον αυτό το πρό-
βλημα. Όπως ανέφερε ο κ. Κώστα, 
το παγκάκι της στάσης είναι πολύ 
μικρό (μόλις που χωρεί ενάμιση 
άνθρωπο), το σκέπαστρο είναι μι-
κρό και δεν καλύπτει τον κόσμο 
από τη βροχή και δεν υπάρχει ούτε 
κάλαθος απορριμμάτων. 

Εντάξει, ας κάνουν λίγη υπομονή 
οι πολίτες που χρησιμοποιούν τα 
λεωφορεία. Με τη σκέψη στο μέλ-
λον, όταν θα μπορούν να απολαμ-
βάνουν από τις στάσεις και πόσιμο 
νερό. Επί του παρόντος, ας τρώνε 
το... νερό της βροχής στο κεφάλι!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Ανάποδες στάσεις με... τρεχούμενο νερό!

Πριν ήταν η πουρού, τωρά η... φουκού! ART AERI  
Ερρίκος Σλίμαν

Ο
Ερρίκος Σλί-
μαν γεννή-
θηκε στις 6 
Ιανουαρίου 
1822 και 
πέθανε στις 
26 Δεκεμ-

βρίου 1890 και ήταν Γερμανός 
επιχειρηματίας, Ομηρολάτρης, 
σημαντικός πρωτοπόρος στον 
τομέα της αρχαιολογίας. Έγι-
νε γνωστός για τις ανασκαφές 
του στην αρχαία Τροία και στις 
Μυκήνες. Οι ανακαλύψεις του 
βοήθησαν να καθιερωθεί ένα 
ιστορικό υπόβαθρο για τις 
ιστορίες και τους μύθους που 
τραγούδησαν ο Όμηρος και ο 
Βιργίλιος. Μύθοι που γοήτευ-
σαν τον Σλίμαν από την παιδική 
του ηλικία. Θαυμάζοντας όμως 
από μικρός τις διάφορες ιστορί-
ες της Ελληνικής Μυθολογίας 
και ιδιαίτερα τα αναφερόμενα 
στον Τρωικό πόλεμο, σπούδασε 
στη Πετρούπολη αρχαία και νέα 
ελληνική γλώσσα, και το 1859 
επισκέπτεται για πρώτη φορά 
την Ελλάδα.

Άρχισε την ανασκαφή της 
Τροίας το 1870, μετά τις ανα-
σκαφές του στην Ιθάκη, όπου 
αναζητούσε το παλάτι του 
Οδυσσέα. Στην Ιθάκη έφερε 
στην επιφάνεια αρκετές (20) 
τεφροδόχους, αλλά όχι το ανά-
κτορο του Οδυσσέα. 

Έτσι στράφηκε προς αναζή-
τηση της Τροίας και έφυγε για 
την Τουρκία. Ξεκίνησε αμέσως 
ανασκαφές, που του απέδωσαν 
τα ερείπια ενός ανακτόρου, αλλά 
όχι τα ευρήματα που αναζη-
τούσε. Κατόπιν επέστρεψε στην 
Ελλάδα για να παντρευτεί τη 
Σοφία Εγκαστρωμένου και έφυ-
γε πάλι για το Χισαρλίκ. Εκεί, 
με αντάλλαγμα τις πέτρες που 
ξέθαβε η ανασκαφή, οι Τούρκοι 
ιδιοκτήτες της δυτικής πλευράς 
του λόφου τού επέτρεψαν να 
συνεχίσει την ανασκαφή στην 
ιδιοκτησία τους. Μετά από αρ-
κετές προσπάθειες και αφού 

υποσχέθηκε τον μισό από τον 
θησαυρό που θα έβρισκε, οι 
ανασκαφές συνεχίστηκαν και 
στις 30 Μαΐου 1873 έκανε τη 
μεγάλη του ανακάλυψη: Ανά-
μεσα στα ευρήματα του χώρου 
που ανέσκαψαν προσωπικά ο 
Ερρίκος και η Σοφία -δίνοντας 
άδεια σε όλο το προσωπικό για 
να μη διαρρεύσει ευρύτερα το 
μυστικό - υπήρχαν μια ορει-
χάλκινη ασπίδα, μια χύτρα, ένα 
αργυρό αγγείο, ένα ορειχάλκινο 
αγγείο, ένα χρυσό, δύο χρυσά 
κύπελλα, ένα μικρό κύπελλο 
από ήλεκτρο, δύο χρυσά δια-
δήματα, 56 χρυσά σκουλαρίκια 
και 8.750 χρυσά δαχτυλίδια 
και κουμπιά. Ο θησαυρός 
αποκαλούμενος «Θησαυρός 
του Πριάμου» απεκρύβη και 
διασκορπίστηκε σε φίλους σε 
όλη την Ελλάδα, για να μην μπο-
ρεί να τον διεκδικήσει ούτε η 
τουρκική, ούτε και η ελληνική 
κυβέρνηση. Ο Σλίμαν πίστευε 
ότι είχε ανακαλύψει την Τροία.

Τον Αύγουστο του 1876 ξε-
κίνησε την ανασκαφή του κοντά 
στην Πύλη των Λεόντων στις 
Μυκήνες. Οι Μυκηναίοι  βα-
σιλιάδες ζούσαν σε ανάκτορα 
διακοσμημένα με αριστουρ-
γήματα τέχνης. Οι γυναίκες 
της ελίτ ήταν κομψές και κα-
λοντυμένες. Σύντομα έφθασε 
στα ταφικά συμπλέγματα και 
την ανασκαφή του Ταφικού 
Περιβόλου Α΄. Εξαιτίας της 
αφθονίας των χρυσών τέχνερ-
γων που ανακάλυψε και ειδικά 
τη «Μάσκα του Αγαμέμνονα», 
θεώρησε λανθασμένα πως είχε 
βρει τα σώματα του Αγαμέμνονα, 
της Κασσάνδρας, της Κλυται-
μνήστρας και του Αίγισθου. 
Είχε μάλιστα στείλει και τηλε-
γράφημα στον Βασιλιά Γεώργιο 
Α’ αναφέροντας «έχω αγγίξει το 
προσωπείο του Αγαμέμνονα, 
Βασιλιά των Βασιλιάδων».

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σία
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Το μέλλον των οικογενειακών επιχειρήσεων 
είναι γεμάτο προκλήσεις, αλλά και σημα-

ντικές ευκαιρίες. Η ικανότητα προσαρμογής 
στις σύγχρονες κοινωνικές και τεχνολογικές 
εξελίξεις, η υιοθέτηση βιώσιμων πρακτικών 
και η επιτυχημένη ισορροπία μεταξύ καινο-

τομίας και παράδοσης, αποτελούν καθοριστι-
κούς παράγοντες για την ανθεκτικότητα και 

τη μακροπρόθεσμη βιωσιμότητά τους 

Ο
ι οικογενειακές 
επιχειρήσεις 
α π ο τ ε λ ο ύ ν 
παραδοσια-
κά τον θεμέλιο 
λίθο τόσο της 
παγκόσμιας 

όσο και της κυπριακής οικονομίας, 
συνεισφέροντας ουσιαστικά στην 
απασχόληση, την καινοτομία και 
τη βιώσιμη ανάπτυξη των χωρών. 
Καθώς το επιχειρηματικό περι-
βάλλον συνεχώς εξελίσσεται, οι 
οικογενειακές επιχειρήσεις αντι-
μετωπίζουν μοναδικές προκλήσεις 
και αναδυόμενες τάσεις που απαι-
τούν προσαρμοστικότητα, ώστε να 
διασφαλίζεται η μακροπρόθεσμη 
βιωσιμότητά τους.

Στροφή από την αποκλει-
στική έμφαση στο χρημα-
τικό κέρδος προς μια πιο 
βιώσιμη ανάπτυξη

Μια από τις σημαντικές τάσεις 
που αναδύονται στις οικογενεια-
κές επιχειρήσεις είναι η μετάβαση 
από μια αποκλειστικά κερδοσκο-
πική προσέγγιση προς μια όπου 
οι νέες γενιές ηγετών -ιδιαίτερα 
οι Millennials και η Generation 
Z (γεννημένοι μεταξύ του 1980 
και 2012)- επιδιώκουν όλο και 
περισσότερο να χρησιμοποιούν 
τις επιχειρήσεις και ως μέσα αντι-
μετώπισης παγκόσμιων προκλή-
σεων, όπως η κλιματική αλλαγή 
και η κοινωνική ανισότητα. Αυτή η 
τάση είναι ιδιαίτερα εμφανής στις 
οικογενειακές επιχειρήσεις, καθώς 

διαθέτουν έναν μακροπρόθεσμο 
προσανατολισμό και στενούς δε-
σμούς με τις τοπικές κοινωνίες. 
Οι ιδιοκτήτες τους, έχοντας έντονη 
σύνδεση με την κληρονομιά και τις 
αξίες της επιχείρησης, επιδιώκουν 
να διασφαλίσουν ότι η δραστη-
ριότητά τους θα έχει θετικό αντί-
κτυπο στις μελλοντικές γενιές. Ως 
αποτέλεσμα, πολλές οικογενειακές 
επιχειρήσεις ενσωματώνουν την 
εταιρική κοινωνική ευθύνη στις 
βασικές στρατηγικές τους. Με αυτόν 
τον τρόπο ενισχύουν όχι μόνο τη 
φήμη και την αξιοπιστία τους αλλά 
και τη συνολική ανταγωνιστικότητά 
τους, εξασφαλίζοντας μακροχρόνια 
επιτυχία και διαχρονική αξία στην 
κοινωνία και την οικονομία.

Ψηφιακός μετασχηματι-
σμός ως πρόκληση και 
ευκαιρία

Ο ψηφιακός μετασχηματισμός 
αποτελεί μιαν ακόμη πρόκληση για 
τις οικογενειακές επιχειρήσεις, οι 
οποίες καλούνται να ενσωματώ-
σουν τεχνολογίες όπως την τεχνη-
τή νοημοσύνη, την επιχειρησιακή 
ανάλυση και την αυτοματοποίηση 
στις καθημερινές τους λειτουργίες. 
Καθώς η τεχνολογία εξελίσσεται, οι 

επιχειρήσεις πρέπει να προσαρ-
μόζονται προκειμένου να διατηρή-
σουν την ανταγωνιστικότητά τους. 
Οι οικογενειακές επιχειρήσεις, με 
τις -συχνά παραδοσιακές- οργα-
νωτικές τους δομές, ενδέχεται να 
αντιμετωπίσουν προκλήσεις στην 
υιοθέτηση νέων τεχνολογιών. 
Η δυσκολία αυτή έγκειται στην 
ανάγκη εξισορρόπησης μεταξύ 
της διατήρησης της παράδοσης 
και της εταιρικής ταυτότητας, και 
της προσαρμογής στις σύγχρονες 
απαιτήσεις της αγοράς. Επιπλέον, η 
έλλειψη εξειδικευμένης τεχνογνω-
σίας και επαρκών χρηματοδοτικών 

πόρων μπορεί να επιβραδύνει τη 
διαδικασία της τεχνολογικής καινο-
τομίας. Η νέα γενιά ηγετών μπορεί 
να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο 
στην υλοποίηση καινοτομιών, όπως 
την ψηφιακή μετάβαση και την 
εφαρμογή νέων επιχειρηματικών 
μοντέλων. Η ανοιχτή και ουσιαστι-
κή επικοινωνία μεταξύ των γενεών 
είναι κρίσιμη για την αξιοποίηση 
των γνώσεων και εμπειριών όλων, 
για τη βελτίωση της απόδοσης, την 

αύξηση της παραγωγικότητας και 
τη δημιουργία νέων ευκαιριών ανά-
πτυξης των επιχειρήσεων.

Η διαδοχή 
από γενιά σε γενιά

Μία από τις μεγαλύτερες και 
διαχρονικές προκλήσεις για τις 
οικογενειακές επιχειρήσεις είναι ο 
σχεδιασμός πλάνου διαδοχής, για 
την ομαλή μετάβαση της διεύθυνσης 
από τη μια γενιά στην άλλη. Συχνά, 
η απουσία ενός σαφούς και καλά 
οργανωμένου πλαισίου διαδοχής 
μπορεί να προκαλέσει συγκρούσεις 
ή ακόμα και να αποσταθεροποιήσει 

την επιχείρηση. Ιδιαίτερα καθώς η 
γενιά των Baby Boomers (γεννημένοι 
μεταξύ του 1946 και 1964) αποχωρεί 
από την ενεργό δράση, η ανάγκη 
για σαφή επικοινωνία, καθοδήγηση 
και τη δημιουργία αποτελεσματικών 
δομών διακυβέρνησης καθίσταται 
ζωτικής σημασίας, για την ομαλή 
μετάβαση της ηγεσίας και τη διατή-
ρηση της οικογενειακής αρμονίας.

Ο ρόλος των διοικητι-
κών συμβουλίων και εξι-
δεικευμένων συμβούλων

Η σύνθεση των διοικητικών συμ-
βουλίων καθώς και η αξιοποίηση 
εξειδικευμένων συμβούλων απο-
τελούν καθοριστικούς παράγοντες 
για τη μελλοντική επιτυχία των οικο-
γενειακών επιχειρήσεων. Έρευνες 
αναδεικνύουν ότι οι επιχειρήσεις με 
ποικιλόμορφα διοικητικά συμβού-
λια, που περιλαμβάνουν εξωτερικά 
μέλη και εκπροσώπους νεότερων 
γενεών, φαίνεται να παρουσιάζουν 
υψηλότερα ποσοστά ανάπτυξης και 
σημειώνουν μεγαλύτερη πρόοδο 
στην υιοθέτηση βιώσιμων πρακτι-
κών. Η συμμετοχή ατόμων με ποι-
κίλο επαγγελματικό υπόβαθρο και 
εμπειρία, καθώς και η συνεργασία 
με εξειδικευμένους συμβούλους που 
έχουν την ικανότητα να κατανοήσουν 
πλήρως τις απαιτήσεις μιας οικογε-
νειακής επιχείρησης αξιολογώντας 
ένα εύρος νομικών, χρηματοοικο-
νομικών, φορολογικών και τεχνικών 
θεμάτων, μπορούν να ενισχύσουν 
τη διαδικασία λήψης αποφάσεων, 
προσφέροντας νέες οπτικές και και-
νοτόμες λύσεις. Παρόλα αυτά, πολλά 
διοικητικά συμβούλια παραμένουν 
περιορισμένα και κλειστά, περιορί-
ζοντας έτσι τις δυνατότητες εξέλιξης 
και προσαρμογής στις σύγχρονες 
προκλήσεις.

Ένα μέλλον γεμάτο προ-
κλήσεις αλλά και ευκαιρίες

Το μέλλον των οικογενεια-
κών επιχειρήσεων είναι γεμάτο 
προκλήσεις, αλλά και σημαντικές 
ευκαιρίες. Η ικανότητα προσαρ-
μογής στις σύγχρονες κοινωνικές 
και τεχνολογικές εξελίξεις, η υιο-
θέτηση βιώσιμων πρακτικών και 
η επιτυχημένη ισορροπία μεταξύ 
καινοτομίας και παράδοσης, απο-
τελούν καθοριστικούς παράγοντες 
για την ανθεκτικότητα και τη μα-
κροπρόθεσμη βιωσιμότητά τους. 
Με έναν ξεκάθαρο στρατηγικό 
προσανατολισμό, οι οικογενει-
ακές επιχειρήσεις μπορούν να 
επιδείξουν μεγαλύτερη ευελιξία 
απέναντι στις νέες προκλήσεις, 
διατηρώντας τον ουσιαστικό τους 
ρόλο στην εθνική οικονομία και 
κοινωνία και εξασφαλίζοντας τη 
διαχρονική συμβολή τους στις 
επόμενες γενιές.

*Manager, Deal Advisory, 
KPMG Limited 

ΟΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΈΣ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΙΣ ΣΤΗ ΝΈΑ ΕΠΟΧΉ:

Προκλήσεις και ευκαιρίες
Αποτελούν παραδοσιακά τον θεμέλιο λίθο τόσο της παγκόσμιας όσο και της κυπριακής οικονομίας

ΙΟΥΛΙΑΝΝΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗ*

ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ
Ο Σύνδεσμος για την Πρόληψη και Αντιμετώπιση της Βίας στην Οικογέ-
νεια, λόγω επέκτασης των προγραμμάτων του, προκηρύσσει τις ακόλου-
θες θέσεις εργασίας:

• ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΟΥ ΑΜΕΣΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ ΚΑΙ 
  ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΛΕΜΕΣΟΥ.
• ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΧΩΡΟΥ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ.
• ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΣΥΝΗΓΟΡΟΥ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ 
  ΓΙΑ ΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ.
• ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΥ - ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΓΙΑ ΦΥΛΑΞΗ ΚΑΙ 
  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΑΙΔΙΩΝ ΧΩΡΟΥ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ.
• ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΥ - ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΓΙΑ ΦΥΛΑΞΗ ΚΑΙ 
  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΑΙΔΙΩΝ ΧΩΡΟΥ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΛΕΜΕΣΟΥ.
• ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ ΒΟΗΘΟΥ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ – ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΦΥΛΑΞΗΣ ΚΑΙ 
  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΧΩΡΟΥ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ.
• ΚΕΝΗ ΘΕΣΗ ΒΟΗΘΟΥ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ – ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ ΦΥΛΑΞΗΣ ΚΑΙ 
  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΧΩΡΟΥ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΛΕΜΕΣΟΥ.

Τα πιστοποιητικά θα υποβάλλονται σε ηλεκτρονική μορφή στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση: s.metti@domviolence.org.cy.

Τελευταία ημερομηνία παραλαβής των αιτήσεων είναι η Παρασκευή, 
04 Απριλίου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να αποτεί-
νονται στην ιστοσελίδα μας https://domviolence.org.cy/nsj/ και στο 
τηλ. 22813121.



Έ
κπληξη προκάλεσε 
στους πιο πολλούς 
ηγέτες, από Ευρώ-
πη μέχρι Ασία, η 
απόφαση του νέου 
Αμερικανού Προ-
έδρου για επιβολή 

δασμών στις αυτοκινητοβιομηχανί-
ες. Οι αγορές αντέδρασαν αρνητικά 
καταγράφοντας πτώση, την ίδια 
ώρα που ο χρυσός κατέγραφε 
νέα υψηλά (όπως και σε προη-
γούμενες περιόδους όπου κύριο 
χαρακτηριστικό ήταν η αστάθεια 
και η μεταβλητότητα).

Οι ήδη ασθενούσες αυτοκινη-
τοβιομηχανίες της Γερμανίας, μετά 
την αύξηση του κόστους παρα-
γωγής και τη μείωση των εξαγω-
γών σε Ρωσία και Κίνα, δέχονται 
νέο πλήγμα, ενώ και αυτές της 
Ιαπωνίας παρουσιάζονται προ-
βληματισμένες. Σύμφωνα με δη-
μοσιεύματα στον διεθνή Τύπο, οι 
γερμανικές αυτοκινητοβιομηχανίες 
κινδυνεύουν περισσότερο, καθώς 
στέλνουν περισσότερα οχήματα 
στις ΗΠΑ από οποιαδήποτε άλλη 
χώρα, συμπεριλαμβανομένων 
πολλών μοντέλων με κινητήρα 
εσωτερικής καύσης με υψηλότερο 
περιθώριο κέρδους

Η προσέγγιση του Αμερικανού 
Προέδρου στηρίζεται σε μια λογι-
κή βάση, δηλαδή να ενισχύσει τις 
αυτοκινητοβιομηχανίες της χώρας 
του (δεν πρέπει να ξεχνούμε τις 
ασχολίες του κύριου χρηματοδότη 
της προεκλογικής του καμπάνιας) 
μέσα από την ενίσχυση των πω-
λήσεών τους προς αντικατάσταση 
των οχημάτων που εισάγονται και 
να ωθήσει τις εταιρείες που θέλουν 
να πωλούν τα προϊόντα τους στις 
HΠΑ να δημιουργήσουν παρα-
γωγικές μονάδες εκεί.

Από την άλλη, δεν είναι τόσο εύκο-
λο ν’ αντικατασταθούν τα εισαγόμενα 
αυτοκίνητα από αυτά που παράγο-
νται στις ΗΠΑ σε σύντομο χρονικό 
διάστημα, οπότε ενδεχομένως να 
υπάρξει ενίσχυση του πληθωρισμού 
εφόσον η προσφορά δεν θα μπορεί 
να ικανοποιήσει τη ζήτηση (τουλά-
χιστον βραχυπρόθεσμα).  

Σήμερα, το διεθνές εμπόριο 
είναι πολύ πιο περίπλοκο. Οι 
αλυσίδες εφοδιασμού είναι πλέον 
παγκόσμια διασυνδεδεμένες, με 
προϊόντα που συναρμολογούνται 
από εξαρτήματα κατασκευασμένα 
σε πολλές διαφορετικές χώρες. Η 
επιβολή δασμών, λοιπόν, μπορεί να 
προκαλέσει αλυσιδωτές αντιδρά-
σεις, οι οποίες δύσκολα μπορούν 
να προβλεφθούν.

Πιέσεις Τραμπ
Ο Τραμπ επιχειρεί να ασκή-

σει πίεση στις επιχειρήσεις που 
θέλουν να έχουν πρόσβαση στην 
αμερικανική αγορά, ώστε να μετα-
φέρουν την παραγωγή τους εντός 
των ΗΠΑ. Για να το πετύχει, προ-
σφέρει σημαντικές φορολογικές 
ελαφρύνσεις και κίνητρα.

Ο βασικός του στόχος είναι η 
αύξηση των θέσεων εργασίας στις 
ΗΠΑ - αν και παραμένει αβέβαιο 
αν υπάρχει επαρκές εργατικό δυ-
ναμικό για να καλύψει τη ζήτηση. 
Παράλληλα, επιδιώκει ν’ αποτρέψει 
τις εταιρείες από το να επενδύσουν 
στο Μεξικό, όπου το χαμηλότερο 
κόστος εργασίας έχει καταστήσει 
τη χώρα πόλο έλξης για πολλές 
βιομηχανίες, οι οποίες  στη συ-
νέχεια εξάγουν τα προϊόντα τους 
στις ΗΠΑ.

Για να είναι επιτυχές αυτό το 
σχέδιο, η Αμερική πρέπει να 
αναπτύξει την απαιτούμενη βι-

ομηχανική ικανότητα, ώστε να 
αντικαταστήσει τις εισαγωγές με 
ανταγωνιστικά προϊόντα. Παράλλη-
λα, η χώρα θα πρέπει να διατηρήσει 
ισχυρές εμπορικές σχέσεις, καθώς 
η επιβολή δασμών πιθανώς να 
οδηγήσει σε αντίποινα και μείω-
ση των αμερικανικών εξαγωγών. 
Είναι σαφές ότι η λύση δεν μπορεί 
να έρθει μόνο μέσω των δασμών.

Είναι προφανές ότι για τον 
Τραμπ οι δασμοί δεν είναι απλώς 
ένα οικονομικό εργαλείο, αλλά και 
ένα μέσο εδραίωσης της αμερικα-

νικής κυριαρχίας στο παγκόσμιο 
εμπόριο, την ενέργεια και τη νομι-
σματική ισχύ. Μάλιστα, οι στρατη-
γικές του φαίνεται να επεκτείνονται 
και πέρα από τα καθαρά εμπορικά 
ζητήματα, αγγίζοντας ακόμη και 
κρίσιμες εμπορικές διαδρομές, 
όπως η Διώρυγα του Παναμά.

Ευρωπαϊκή Ένωση 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση βρίσκεται 

σε αδύναμη θέση απέναντι στις 
εμπορικές συγκρούσεις. Δεν έχει 
ρόλο-κλειδί στις διαπραγματεύσεις 
μεταξύ ΗΠΑ και Ρωσίας, ούτε στις 
εξελίξεις στην Ουκρανία και τις 

σχέσεις Ουάσιγκτον-Πεκίνου. Πα-
ράλληλα, αν η Κίνα χάσει μέρος 
των εξαγωγών της προς τις ΗΠΑ, 
ενδέχεται να αναζητήσει μεγαλύ-
τερη πρόσβαση στην ευρωπαϊκή 
αγορά, προκαλώντας νέα εμπορικά 
διλήμματα. To ίδιο και η Ιαπωνία 
(ο μέσος Κύπριος ενδεχομένως να 
σκεφτεί ότι θα υπάρξουν ευκαιρίες 
από μειωμένες τιμές αυτοκινήτων)

Έκπληξη προκαλεί το άρθρο 
του Bloomberg, που αποκα-
λύπτει το σχέδιο του κ. Τραμπ 
όσον αφορά την Ουκρανία και 

τον πλήρη οικονομικό της έλεγχο 
απομακρύνοντάς την ουσιαστικά 
από την Ευρώπη. Σύμφωνα με 
την αναθεωρημένη πρόταση συ-
νεργασίας, οι ΗΠΑ θα έχουν το 
δικαίωμα προτεραιότητας όσον 
αφορά επενδύσεις σε όλα τα έργα 
υποδομής και φυσικών πόρων.

Η συμφωνία θα χορηγούσε στις 
ΗΠΑ τον πρώτο ρόλο ως προς τα 
κέρδη που μεταφέρονται σε ένα 
ειδικό επενδυτικό ταμείο ανασυ-
γκρότησης, το οποίο θα ελέγχεται 
από αυτές,  με τους υλικούς και 
οικονομικούς πόρους που πα-
ραχωρήθηκαν στην Ουκρανία 
να αποτελούν συνεισφορά σε 
αυτό το ταμείο.

Η κυβέρνηση της Ουκρανίας θα 
χρειαζόταν να τοποθετεί το 50% 
των εσόδων της απ’ όλους τους 
νέους φυσικούς πόρους και έργα 
υποδομής στο ταμείο, με τις ΗΠΑ 
να έχουν το δικαίωμα σε όλο το 
κέρδος συν 4% ετήσια απόδοση 
μέχρι να ανακτηθεί η επένδυσή 
τους, σύμφωνα με το προσχέδιο.

Eπιπλέον οι ΗΠΑ θα έχουν το 
δικαίωμα να αγοράζουν τα μέταλ-
λα, τα ορυκτά, το πετρέλαιο και το 
φυσικό αέριο της Ουκρανίας πριν 
από άλλα μέρη με εμπορικούς 
όρους, περιορίζοντας σημαντικά 
τις πρώτες ύλες στις ευρωπαϊκές 
βιομηχανίες.

Κύπρος
Αν και η Κύπρος δεν διαθέτει 

αυτοκινητοβιομηχανία, οι δασμοί 
στις εισαγωγές αυτοκινήτων θα 
μπορούσαν να την επηρεάσουν 
έμμεσα. Ως μέλος της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, η κυπριακή οικονομία 
είναι στενά συνδεδεμένη με τις 
μεγάλες ευρωπαϊκές αγορές, ιδιαί-
τερα τη γερμανική. Αν οι βασικές 
οικονομίες της ΕΕ δεχθούν πλήγμα 
λόγω μειωμένων εξαγωγών αυτο-
κινήτων, η οικονομική αστάθεια 
μπορεί να επηρεάσει συνολικά την 
ευρωπαϊκή αγορά, συμπεριλαμ-
βανομένης της Κύπρου.

Η Κύπρος λειτουργεί ως στρα-
τηγικός ναυτιλιακός κόμβος, και 
η διατάραξη των παγκόσμιων 
εμπορικών ροών λόγω των δα-
σμών μπορεί να επηρεάσει τις θα-
λάσσιες μεταφορές και τη ζήτηση 
για ναυτιλιακές υπηρεσίες. Αν η 
ευρωπαϊκή οικονομία επιβρα-
δυνθεί λόγω των αμερικανικών 
δασμών, αυτό θα μπορούσε να 
μειώσει και τις τουριστικές ροές 
προς την Κύπρο. Ένα πιο αδύναμο 
ευρωπαϊκό εισόδημα θα μπορούσε 
να περιορίσει τον προϋπολογισμό 
των ταξιδιωτών, επηρεάζοντας τα 
τουριστικά έσοδα του νησιού.

Παρόλο που η Κύπρος δεν 
βρίσκεται στο επίκεντρο αυτής 
της εμπορικής σύγκρουσης, 
οι γενικότερες επιπτώσεις των 
αμερικανικών δασμών στην ΕΕ 
ενδεχομένως να προκαλέσουν 
αβεβαιότητες με μακροπρόθε-
σμες συνέπειες. Το μέγεθος της 
επίδρασης θα εξαρτηθεί από την 
αντίδραση της ΕΕ, τη δυνατότητα 
εξαιρέσεων από τους δασμούς και 
το πώς οι επιχειρήσεις θα προ-
σαρμοστούν στις νέες εμπορικές 
συνθήκες, που διαμορφώνονται 
υπό την προστατευτική πολιτική 
του Τραμπ.
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Μια νέα, «άγρια» 
πραγματικότητα
Ο Τραμπ επιχειρεί να ασκήσει πίεση στις επιχειρήσεις που θέλουν 
να έχουν πρόσβαση στην αμερικανική αγορά 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 30.03.2025
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Μάριος Χρίστου: H μεσαία τάξη πληρώνει 
φόρο, ίσως κάπως δυσανάλογο σε σύγκριση 

με αυτούς που δεν πληρώνουν καθόλου

Τ
ην ανάγκη όπως 
η φορολογική με-
ταρρύθμιση ενι-
σχύει περαιτέρω 
τη μεσαία τάξη και 
τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, εκ-

φράζουν οι οικονομολόγοι. 
Ειδικότερα, ο οικονομολόγος 

Μάριος Χρίστου υπογραμμίζει 
ότι χρειάζονται αντισταθμιστικά 
μέτρα για τις μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις, οι οποίες αποτελούν τη 
ραχοκοκκαλιά της οικονομίας, κα-
θώς ο εταιρικός φόρος, σύμφωνα 
με την προτεινόμενη πρόταση της 
μεταρρύθμισης, αυξάνεται. Όσον 
αφορά τα φυσικά πρόσωπα και 
τον φόρο εισοδήματος, αναφέρει, 
επίσης, ότι οι προτεινόμενοι φορο-
λογικοί συντελεστές δεν βοηθούν τη 
μεσαία τάξη, εκφράζοντας τη θέση 
ότι το αφορολόγητο θα μπορούσε 
να ήταν πιο πάνω από τις 20,5 
χιλιάδες ευρώ που προτείνεται. 

Ο οικονομολόγος και βουλευ-
τής του ΔΗΣΥ, Μάριος Μαυρίδης, 
αναφέρει ότι η πρόταση βελτιώνει 
το συγκεκριμένο σύστημα, ωστόσο 
χρειάζεται να επικεντρωθεί στη 
μεσαία τάξη. 

Μάριος Χρίστου: Απαι-
τούνται αντισταθμιστι-
κά για τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις 

Μιλώντας στην εφημερίδα «Ση-
μερινή» ο οικονομολόγος Μάριος 
Χρίστου εξήγησε ότι η φορολο-
γική μεταρρύθμιση ουσιαστικά 
αποτελείται από δύο σκέλη, την 
προσωπική και την εταιρική. 

Όσον αφορά το κομμάτι της 
φορολόγησης των εταιρειών, σύμ-
φωνα με τον κ. Χρίστου, αυτό που 
επιδιώκεται είναι η εναρμόνιση με 

τα διεθνή δεδομένα και απαιτήσεις. 
«Υπάρχουν κάποιες ρυθμίσεις, 

οι οποίες αφορούν στην εναρμόνι-
ση. Δηλαδή η αύξηση του φόρου 
στο 15% είναι αυτό που απαιτείται 
για όλες τις χώρες. Συνεπώς υπάρ-
χει μία αύξηση του φορολογικού 
συντελεστή», εξήγησε περαιτέρω. 

Καθώς ο εταιρικός φόρος αυ-
ξάνεται, άρα και το κόστος, κατά 

τον οικονομολόγο Μάριο Χρίστου, 
απαιτούνται και κάποια επιπρό-
σθετα αντισταθμιστικά μέτρα για 
τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. 

«Χρειάζονται κάποια επιπρό-
σθετα αντισταθμιστικά μέτρα πε-
ρισσότερο για την ανακούφιση 
των μικρομεσαίων επιχειρήσεων 

αλλά και για να συνεχίσουμε να 
έχουμε ένα ανταγωνιστικό πλεο-
νέκτημα, το οποίο, με την αύξηση 
του εταιρικού φόρου, ουσιαστικά 
το χάνουμε. Η μείωση του φόρου 
παρακράτησης σε πραγματική δι-
ανομή μερισμάτων, από το 17% 
στο 5%, είναι ένα αντισταθμιστικό 
μέτρο. Ωστόσο, θα μπορούσαν να 
δοθούν και άλλα κίνητρα, ειδικά 

για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, 
οι οποίες σήμερα ασφυκτιούν», 
υπέδειξε, ο κ. Χρίστου. 

«Χάνεται» η μεσαία τάξη 
Αναφορικά με τη φορολογία των 

προσώπων, ο κ. Χρίστου τόνισε 
ότι η αύξηση του αφορολόγητου 

εισοδήματος από τις 19,5 χιλιάδες 
ευρώ στις 20,5 χιλιάδες ευρώ δεν 
αντανακλά την προσαρμογή στην 
αξία του χρήματος, όπως αυτή ήταν 
πριν από δύο δεκαετίες, όταν ορί-
στηκε το αφορολόγητο όριο στις 
19,5 χιλιάδες ευρώ. Όπως εξή-
γησε, αν ληφθεί υπόψη η αύξη-
ση του δείκτη τιμών καταναλωτή 
και η μεταβολή της αγοραστικής 
δύναμης, η αναπροσαρμογή θα 
έπρεπε να είναι μεγαλύτερη, ώστε 
ν’ ανταποκρίνεται στις σύγχρονες 
οικονομικές συνθήκες.

«Για να διατηρηθεί το αφορολό-
γητο εισόδημα στα ίδια επίπεδα με 
το 2003, λαμβάνοντας υπόψη τη χρο-
νική αξία του χρήματος, θα έπρεπε 
να ανεβεί πιο υψηλά», διευκρίνισε. 

Συν τοις άλλοις, ο κ. Χρίστου, 
επεσήμανε ότι η μεσαία τάξη, τα 
τελευταία 20 χρόνια στην Κύπρο, 
έχει συρρικνωθεί σημαντικά. 

«Η πλειονότητα των πολιτών 
έχουν προχωρήσει προς τα κάτω 
και ελάχιστοι προς τα πάνω. Οι 
περισσότεροι έχουν φτωχοποιη-
θεί», σημείωσε, προσθέτοντας ότι 

οι προτεινόμενοι φορολογικοί συ-
ντελεστές δεν βοηθούν τη μεσαία 
τάξη, η οποία, σήμερα αποτελείται 
από τους φορολογούμενους με ει-
σοδήματα από 30 χιλιάδες ευρώ 
έως 50 χιλιάδες ευρώ. 

«Επομένως, η μεσαία τάξη ου-
σιαστικά πληρώνει φόρο και ίσως 
κάπως δυσανάλογο σε σύγκριση 
με αυτούς που δεν πληρώνουν 
καθόλου», είπε. 

Κατά τον κ. Μάριο Χρίστου, οι 
φορολογικές κλίμακες θα έπρεπε 
να ευνοούν περισσότερο τη μεσαία 
τάξη. Για παράδειγμα, στα εισο-
δήματα από 30.001 έως 40.000 
ευρώ, η μεταρρύθμιση προτείνει 
συντελεστή 25%, ενώ ο κ. Χρίστου 
θεωρεί ότι ο συντελεστής θα μπο-
ρούσε να ήταν στο 20%.

«Όσον αφορά τα κίνητρα για τα 
παιδιά, δεν θεωρώ ότι μπορούν να 
λύσουν το πρόβλημα, το οποίο έχει 
να κάνει με την υπογεννητικότη-
τα. Επίσης, είναι και η απόκτηση 
κατοικίας που εκεί απαιτείται να 
επικεντρωθεί μία κοινωνική πολι-
τική, η οποία θα συμπληρώνει τη 
φορολογική μεταρρύθμιση, καθώς 
εκείνοι που αντιμετωπίζουν πρόβλη-
μα στην απόκτηση κατοικίας, είναι 
εκείνοι που δεν πληρώνουν φόρο. 
Ένα νεαρό ζευγάρι, για παράδειγμα, 
που αμείβονται με 2 χιλιάδες ευρώ 
έκαστος, δεν έχουν τη δυνατότητα 
να αγοράσουν διαμέρισμα το οποίο 
κοστίζει 200 χιλιάδες ευρώ. Το στε-
γαστικό απαιτεί μία πιο επικεντρω-
μένη κοινωνική πολιτική», ανέφερε 
ο οικονομολόγος Μάριος Χρίστου. 

Σχολιάζοντας τις έμμεσες φο-
ρολογίες, ο κ. Χρίστου υπογράμ-
μισε την ανάγκη εξορθολογισμού 
τους. Συγκεκριμένα, πρότεινε τη 
μείωση του ΦΠΑ σε είδη βασι-
κής ανάγκης, όπως βασικά είδη 
διατροφής, καύσιμα και ρεύμα. 

Απαιτείται προσοχή 
και υπευθυνότητα 

Ο κ. Χρίστου επεσήμανε την 
ανάγκη για μια προσεκτική φορο-
λογική μεταρρύθμιση, τονίζοντας ότι 
είναι απαραίτητη για την οικονομία, 
καθώς έχουν περάσει δύο δεκαετίες 

Η φορολογική μεταρρύθμιση 
δεν βοηθά τη μεσαία τάξη
Ανάγκη ενίσχυσης, οι φόροι, τα αντισταθμιστικά μέτρα και οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις

ΜΑΡΙΑ 
ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ
karaiskoum@
sigmatv.com 
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από την τελευταία. Υπογράμμισε, 
δε, ότι τέτοιες μεταρρυθμίσεις θα 
πρέπει να πραγματοποιούνται 
σε μεγάλα χρονικά διαστήματα, 
καθώς η συχνή αλλαγή του φο-
ρολογικού συστήματος προκαλεί 
αβεβαιότητα στους επενδυτές και 
τους αποθαρρύνει. 

«Δεν θα πάει κάποιος επενδυτής 
σε μία οικονομία που γνωρίζει ότι 
δεν είναι σταθερό το φορολογικό της 
σύστημα», ανέφερε, για να προσθέσει 
ότι, γι’ αυτόν τον λόγο η μεταρρύθ-
μιση πρέπει να γίνει με προσοχή 
και υπευθυνότητα, για να μη χάσει 
η Κύπρος την αξιοπιστία της. 

Τέλος, ο κ. Χρίστου τόνισε πως 
η φορολογική μεταρρύθμιση δεν 
πρέπει να αξιολογείται μόνο με 
βάση τα λογιστικά νούμερα, αλλά 
και με την επίδρασή της στο βιοτικό 
επίπεδο των πολιτών. 

Μάριος Μαυρίδης: 
Η μεταρρύθμιση πόρρω 
απέχει από ένα δίκαιο 
σύστημα 

Την πεποίθηση ότι η φορολο-
γική μεταρρύθμιση θα πρέπει να 
επικεντρωθεί στη μεσαία τάξη εξέ-
φρασε και ο οικονομολόγος και 
βουλευτής του ΔΗΣΥ, Μάριος 
Μαυρίδης, στην εκπομπή «Με-
σημέρι και Κάτι» (26/03). 

«Αυτή η φορολογική μεταρ-
ρύθμιση, η οποία είναι ακόμη σε 
εξέλιξη, βελτιώνει το υφιστάμενο 
φορολογικό σύστημα. Αλλά, έχουν 
περάσει 23 χρόνια για να ενημε-
ρωθούν τα ποσά. Για παράδειγμα, 
το αφορολόγητο ποσό από 19,5 
χιλιάδες ευρώ ανεβαίνει στις 20,5 
χιλιάδες ευρώ. Πέρασαν 23 χρόνια 
και είχαμε και μία τεράστια αύξηση 
στο κόστος ζωής. Είναι καλύτερο το 
σύστημα που προτείνεται από αυτό 
που έχουμε, αλλά πόρρω απέχει 
από ένα δίκαιο σύστημα», ανέφερε 
ο Μάριος Μαυρίδης.  

Ερωτηθείς για την ακρίβεια και 
το κόστος ζωής, ο κ. Μαυρίδης 
υπέδειξε ότι ένα κράτος οφείλει να 
προσφέρει τις βασικές υπηρεσίες 

στους πολίτες, σε χαμηλές τιμές. 
«Ένα κράτος οφείλει να προ-

σφέρει δημόσιες συγκοινωνίες και 
να μπορεί ο κόσμος να τις χρησι-
μοποιεί με αποτελεσματικότητα. 
Οφείλει να προσφέρει υπηρεσίες 
υγείας, παιδείας. Οφείλει επίσης 
να προσφέρει ενέργεια. Δεν μπο-
ρεί, και δεν επιτρέπεται, σε ένα 
ευρωπαϊκό κράτος, το κόστος της 
ενέργειας να παραμένει υψηλό, 
ανεξαρτήτως από τα λάθη που 
έχουν γίνει», είπε, ο κ. Μαυρίδης. 

Σχολιάζοντας περαιτέρω το 
κόστος της ενέργειας, ο Μάριος 
Μαυρίδης επεσήμανε ότι η τιμή 
του πετρελαίου έχει υποχωρήσει 
σημαντικά τους τελευταίους δύο με 
τρεις μήνες, κάτω από 70 δολάρια 
το βαρέλι το μπρεντ, ωστόσο οι τιμές 

στην Κύπρο παραμένουν υψηλές. 
Ο κ. Μαυρίδης πρόσθεσε ότι 

η Κυβέρνηση, και ιδιαίτερα ο 
Υπουργός Ενέργειας, οφείλουν 
να εξηγήσουν γιατί η μείωση 
των τιμών της καύσιμης ύλης 
δεν αντανακλάται στις τιμές της 
ενέργειας για τους καταναλωτές, 
καταλήγοντας στο ότι το κράτος 
πρέπει να εξετάσει όχι μόνο τις 
ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, 
αλλά και τη μεσαία τάξη. 

Τι προτείνει ο ΣΕΛΚ
Ο Σύνδεσμος Εγκεκριμένων Λο-

γιστών Κύπρου (ΣΕΚΛ), στο πλαίσιο 
της διαβούλευσης, έστειλε τις δικές 
του παρατηρήσεις και εισηγήσεις 
στον Υπουργό Οικονομικών, για 
τη φορολογική μεταρρύθμιση. 

Συγκεκριμένα, ο ΣΕΛΚ αναφέρει 
ότι, επί της ουσίας, οι προτάσεις 
δεν αποτελούν ολοκληρωμένη με-
ταρρύθμιση, εντούτοις υποστηρίζει 
το πακέτο, χαρακτηρίζοντάς το ως 
ένα καλό σημείο εκκίνησης.

«Αναμέναμε να δούμε περισσό-
τερη απλοποίηση του συστήματος, 

με την ενοποίηση ή κατάργηση 
φορολογιών ή συγκεκριμένων 
προνοιών που επιφέρουν περι-
πλοκότητα, περισσότερη ευελιξία 
στις διαδικασίες, περιορισμό της 
γραφειοκρατίας και ασφαλώς 
εδραίωση της σταθερότητας και 
της προβλεψιμότητας όλου του 
φορολογικού πλαισίου. Αναμέ-
ναμε επίσης να δούμε προτάσεις 
οι οποίες θα μειώσουν το ολοένα 
αυξανόμενο τα τελευταία χρόνια 
διοικητικό κόστος συμμόρφωσης 
των μικρομεσαίων επιχειρήσε-
ων (ΜμΕ), που αδιαμφισβήτητα 
αποτελούν την ραχοκοκκαλιά της 
κυπριακής Οικονομίας», αναφέρε-
ται, μεταξύ άλλων, στην επιστολή 
του Συνδέσμου προς τον Υπουργό 
Οικονομικών, Μάκη Κεραυνό. 

Ο ΣΕΛΚ προσθέτει ότι μια ολο-
κληρωμένη φορολογική μεταρρύθ-
μιση θα ανέμενε να περιλαμβάνει:

• Τη θέσπιση Φορολογικού 
Συμβουλίου.

• Τη Φορολογική Δικαιοσύνη.
• Τη ρύθμιση των Φορολογικών 

Συμβούλων.
• Την ψηφιοποίηση - αυτομα-

τοποίηση των λειτουργιών του 
Τμήματος Φορολογίας.

• Τον επιμέρους μετασχηματι-
σμό των φορολογικών νομοθεσιών.

Ανάμεσα στα σχόλια και τις ει-
σηγήσεις του, ο ΣΕΛΚ σημειώνει 
ότι συμφωνεί με την αύξηση του 
αφορολόγητου εισοδήματος στα 
φυσικά πρόσωπα, από τις 19,5 
χιλιάδες ευρώ στις 20,5 χιλιάδες 
ευρώ, και την εισαγωγή νέων 
κλιμάκων με ανώτατο συντελεστή 
35%, αλλά την ίδια ώρα εισηγείται 
αναθεώρηση, ώστε το αφορολόγητο 

να αυξηθεί στις 22 χιλιάδες ευρώ. 
Σε ό,τι αφορά τις επιχειρήσεις, 

Ο ΣΕΛΚ συμφωνεί με την πλήρη 
κατάργηση της λογιζόμενης διανο-
μής μερισμάτων και την επιβολή 
5% παρακράτησης. 

Για την αύξηση του εταιρικού 
φόρου από 12,5% στο 15%, ο ΣΕΛΚ 
αναφέρει: «Αντιλαμβανόμαστε ότι 
πρόκειται για πολιτική απόφαση με 
σκοπό την ενδυνάμωση της εικό-
νας και της αξιοπιστίας της χώρας. 
Ως εκ τούτου, η εισήγηση γίνεται 
αποδεκτή». Ο ΣΕΛΚ συμπληρώνει 
ότι διατηρεί προβληματισμό κατά

πόσον η προτεινόμενη αύ-
ξηση στον εταιρικό φορολογικό 
συντελεστή θα εκληφθεί αρνητικά 
από τον επιχειρηματικό κόσμο 
της Κύπρου (ντόπιο και ξένο), ως 
αύξηση στο κόστος του επιχει-
ρείν, κάτι που ενδεχομένως να 
επηρεάσει την αντίληψη για την 

ανταγωνιστικότητα της χώρας. 
Η αύξηση του εταιρικού φόρου, 

σύμφωνα με τον ΣΕΛΚ, θα μπο-
ρούσε να αντισταθμιστεί με περιο-
ρισμό του κόστους απασχόλησης 
για τον εργοδότη, μειώνοντας είτε 
το ποσοστό εισφοράς στο Ταμείο 
Κοινωνικής Συνοχής είτε / και στο 
Ταμείο Πλεονάζοντος Προσωπικού.

Τι προβλέπει η φορολο-
γική μεταρρύθμιση 

Η φορολογική μεταρρύθμιση, 
όπως ετοιμάστηκε από το Κέντρο 
Οικονομικών Ερευνών του Πα-
νεπιστημίου Κύπρου (ΚΟΕ), προ-
βλέπει αύξηση του αφορολόγητου 
εισοδήματος κατά €1.000 και συ-
γκεκριμένα από τις €19.500 στις 
€20.500, καθώς και άνοιγμα των 
φορολογικών κλιμακίων.

Τα εισοδήματα από €20.501 
- €30.000 θα φορολογούνται με 
20%, από €30.001-€40,00 με 25% 
και από €40.001-80.000 με 30%. 
Ο ανώτατος φορολογικός συντε-
λεστής 35% μεταφέρεται από τις 
€60.000+ στις €80.000+.

Για παράδειγμα, πολίτης με μει-
κτό ετήσιο εισόδημα €30.000, η 
φορολογία που ισχύει τώρα είναι 
στις €2.200 τον χρόνο και με τη 
μεταρρύθμιση ο φόρος εισοδήματος 
θα είναι στις €2.000, συνεπώς θα 
επωφελείται με €200.

Άτομα με ετήσιο εισόδημα 
€40.000 τώρα φορολογούνται με 
€4.885 και με τη μεταρρύθμιση θα 
φορολογούνται με €4.500 (όφελος 
€385 ετησίως).

Όσον αφορά τις επιχειρήσεις, ο 
εταιρικός φόρος αυξάνεται από το 
12,5% στο 15%. Η μεταρρύθμιση 
προβλέπει την κατάργηση της λο-
γιζόμενης διανομής μερισμάτων 
και τη μείωση του φόρου παρα-
κράτησης σε πραγματική διανομή 
μερισμάτων, από το 17% στο 5%.

ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΤΡΙΩΝ (3) ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ

ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΩΝ ΤΑΜΕΙΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΤΟΥ ΠΟΛΥΕΤΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΣΤΗ ΜΟΝΙΜΗ ΑΝΤΙ-

ΠΡΟΣΩΠΙΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΕ, ΣΤΙΣ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

Η Διεύθυνση Ευρωπαϊκών Ταμείων του Υπουργείου Εσωτερικών (ΔΕΤ) ανακοινώνει ότι γί-
νονται δεκτές αιτήσεις για απασχόληση μέχρι και τριών (3) Επιστημονικών Συνεργατών με 
σύμβαση για θέματα Ταμείων Εσωτερικών Υποθέσεων που εντάσσονται στο πλαίσιο του 
νέου Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου 2028-2034, για τις ανάγκες της Διεύθυν-
σης Ευρωπαϊκών Ταμείων του Υπουργείου Εσωτερικών, στη Μόνιμη Αντιπροσωπία της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) στις Βρυξέλλες (ΜΑΕΕ), για σκοπούς 
προετοιμασίας και ανάληψης από την Κυπριακή Δημοκρατία της Προεδρίας του Συμβου-
λίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), το πρώτο εξάμηνο του 2026, για μέγιστη περίοδο 
μέχρι τις 31 Ιουλίου 2026.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να βρουν τη σχετική ενημέρωση στην ιστοσελίδα της ΔΕΤ  (www.
moi.gov.cy/efu) κάτω από την ενότητα «Ενημέρωση – Ανακοινώσεις». Τελευταία ημερομηνία 
υποβολής αιτήσεων η 11η Απριλίου 2025 και ώρα 16:00.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 
ΣΤΗΝ ΠΑΦΟ

Ενοικιάζεται πετρόκτιστη μονοκατοικία  
στην Πάφο, στην κοινότητα ΜΕΣΟΓΗ.

Διαθέτει ενιαία κουζίνα & σαλόνι, δύο (2) ευρύχωρα υπνοδωμάτια, μεγάλο 
μπάνιο με w.c., πέργολα, τέντα, αυλή και μία θέση χώρος στάθμευσης.

Διατίθεται επιπλωμένη ή και χωρίς έπιπλα.

Τηλ.: 96299837 & 00306936978839

Μάριος Μαυρίδης: Είναι καλύτερο το σύστη-
μα που προτείνεται από αυτό που έχουμε, 

αλλά πόρρω απέχει από ένα δίκαιο σύστημα



ΔΙΕΘΝΗ 24 30.03.2025

Η
μερική εκεχειρία 
μεταξύ Ρωσίας 
και Ουκρανίας 
στη Μαύρη Θά-
λασσα παρου-
σιάστηκε από 
τον Ντόναλντ 

Τραμπ ως ακόμα μια σημαντική δι-
πλωματική επιτυχία. Ωστόσο, η μη 
διευκρίνιση σοβαρών παραμέτρων 
και οι διαφορετικές προσλήψεις 
της από τα εμπλεκόμενα μέρη την 
καθιστούν εξαιρετικά προβληματι-
κή. Για το Κίεβο, η συμφωνία έχει 
άμεση ισχύ. Για τη Ρωσία, όμως, 
υπάρχουν όροι και προϋποθέσεις 
για την εφαρμογή της. Ουσιαστικά, 
εκεί έγκειται και η στρατηγική της 
Μόσχας στο ευρύτερο πεδίο των 
διαπραγματεύσεων, αποκτώντας 
σιγά-σιγά ωφελήματα, τα οποία 
το προηγούμενο διάστημα φάντα-
ζαν αδύνατο να επιτύχει. Την ίδια 
ώρα, οι υπηρεσίες πληροφοριών 
των ΗΠΑ κρούουν τον κώδωνα 

του κινδύνου για τη Ρωσία, απο-
τυπώνοντας σε έκθεσή τους τις 
πραγματικότητες επί του πεδίου 
μάχης στην Ουκρανία. 

Τι σημαίνει τελικά 
η εκεχειρία 

Όταν οι ΗΠΑ ανακοίνωσαν ότι 
είχε επιτευχθεί συμφωνία μετα-
ξύ Ρωσίας και Ουκρανίας για 
εκεχειρία στη Μαύρη Θάλασσα, 
δημιούργησαν σοβαρές προσ-
δοκίες για ένα ουσιαστικό βήμα 
στον τερματισμό του αιματηρού 
αυτού πολέμου. Εντούτοις, γρήγο-
ρα διεφάνη ότι δεν ήταν καθόλου 
ξεκάθαρο το τι συμφώνησαν τελικά 
οι δύο πλευρές. 

Σύμφωνα με τον Λευκό Οίκο, 
η Ουάσιγκτον συμφώνησε με τη 
Μόσχα τη διασφάλιση της ασφα-
λούς ναυσιπλοΐας, την εξάλειψη της 
χρήσης βίας και τη μη χρήση εμπο-
ρικών πλοίων για στρατιωτικούς 
σκοπούς στη Μαύρη Θάλασσα. 
Σύμφωνα με αναλυτές, όμως, ου-
σιαστικά αυτό αντικατοπτρίζει την 
υφιστάμενη κατάσταση στη Μαύρη 
Θάλασσα, όπου η Ουκρανία έχει 
εξασφαλίσει σε μεγάλο βαθμό τη 
ναυσιπλοΐα απωθώντας τον ρω-
σικό στόλο και αποφεύγοντας να 
πλήξει ρωσικά εμπορικά πλοία. 

Εκτός αν η εκεχειρία προστατεύσει 
τα ουκρανικά λιμάνια από ρωσικά 
πυρά, η συμφωνία δεν κάνει τίποτα 
περισσότερο από το να επισημο-
ποιήσει την τρέχουσα κατάσταση.

Σε κάθε περίπτωση, η Μόσχα 
δήλωσε ότι θα συμμορφωθεί με την 
εκεχειρία μόνο εάν η Δύση προ-
χωρήσει σε άρση των κυρώσεων 
σε ορισμένες από τις τράπεζές της, 
χαλαρώσει τους περιορισμούς σε 
ρωσικές εταιρείες που εμπλέκονται 
σε εξαγωγές τροφίμων και λιπα-

σμάτων και επιτρέψει ευρύτερη 
πρόσβαση ρωσικών πλοίων με 
γεωργικά φορτία στα διεθνή λι-
μάνια.  Από την άλλη, ο Ζελένσκι 
διαμήνυσε ότι η χώρα του δεν θα 
συμφωνήσει σε καμία χαλάρωση 
κυρώσεων στο πλαίσιο της συμ-
φωνίας. 

Αναλυτές εκτιμούν ότι οι κινή-
σεις της Μόσχας αποσκοπούν στο 
να εκμεταλλευτεί την επιθυμία της 

κυβέρνησης Τραμπ να μεσολαβή-
σει για την ειρήνη, ώστε να απο-
σπάσει παραχωρήσεις χωρίς να 
προσφέρει κάτι ουσιαστικό. Οι δύο 
πλευρές επανέλαβαν τη δέσμευσή 
τους σε μορατόριουμ για επιθέσεις 
σε ενεργειακές υποδομές, μια συμ-
φωνία όπου οι ΗΠΑ μεσολάβησαν 
νωρίτερα τον Μάρτιο, αλλά για την 
οποία αλληλοκατηγορούνται ότι 
παραβιάζουν.

Οι ΗΠΑ ήλπιζαν  να επιτύχουν 
άμεση εκεχειρία διάρκειας ενός 

μήνα, αλλά τελικά συμφώνησαν, 
μετά από συνομιλία του Τραμπ 
με τον Πούτιν, σε πιο περιορισμέ-
νους στόχους, όπως η διακοπή των 
επιθέσεων σε ενεργειακές υποδο-
μές και η εκεχειρία στη Μαύρη 
Θάλασσα, αν και οι λεπτομέρειες 
και των δύο σημείων βρίσκονται 
ακόμη υπό διαπραγμάτευση. Σύμ-
φωνα με τον Τραμπ, η συμφωνία 
θα βοηθήσει στην αποκατάσταση 

της πρόσβασης της Ρωσίας στην 
παγκόσμια αγορά για τις εξαγωγές 
γεωργικών προϊόντων και λιπα-
σμάτων, θα μειώσει το κόστος της 
ναυτασφάλισης και θα διευκολύ-
νει την πρόσβαση σε λιμάνια και 
συστήματα πληρωμών για τέτοιες 
συναλλαγές.

Επιβεβαίωσε, ωστόσο, ότι υπάρ-
χουν «πέντε ή έξι όροι» από την 
πλευρά της Ρωσίας και παραδέ-
χθηκε ότι η Ρωσία επιδιώκει μεν 
τον τερματισμό του πολέμου, αλλά 
μπορεί να «καθυστερεί σκόπιμα», 
συγκρίνοντας τις κινήσεις του 
Πούτιν με τις δικές του τακτικές 
σε διαπραγματεύσεις για ακίνητα. 
«Το έχω κάνει κι εγώ όλα αυτά τα 
χρόνια. Ξέρετε, δεν θέλω να υπο-
γράψω μια συμφωνία. Θέλω να 
παραμείνω στο παιχνίδι, αλλά ίσως 
δεν είμαι απολύτως σίγουρος». 

Από την άλλη, σύμφωνα με ει-
δικούς, η Ουκρανία φαίνεται να 
κερδίζει ελάχιστα από τη συμφωνία. 
Τα ουκρανικά θαλάσσια drones 
είχαν ήδη αναγκάσει τον ρωσικό 
στόλο της Μαύρης Θάλασσας να 
αποσυρθεί από το κύριο λιμάνι 
του στη Σεβαστούπολη, στην κατε-
χόμενη χερσόνησο της Κριμαίας, 
ανοίγοντας έτσι τον δρόμο για τη 
θαλάσσια εξαγωγή ουκρανικών 

Εκτός αν η εκεχειρία προστατεύσει τα ουκρα-
νικά λιμάνια από ρωσικά πυρά, η συμφωνία 

δεν κάνει τίποτα περισσότερο από το να επι-
σημοποιήσει την τρέχουσα κατάσταση

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 

Ο μεγάλος χαμένος της 
μη συμφωνημένης εκεχειρίας 
στη Μαύρη Θάλασσα
Οι επιμέρους συμφωνίες έχουν λειτουργήσει κυρίως προς όφελος της Ρωσίας



σιτηρών. Εάν η εκεχειρία περιο-
ριστεί μόνο σε επιθέσεις σε πλοία, 
φαίνεται να ωφελεί αποκλειστικά 
τη Ρωσία, περιορίζοντας τις ου-
κρανικές επιθέσεις στον ρωσικό 
στόλο της Μαύρης Θάλασσας. «Οι 
Ουκρανοί έχουν ήδη νικήσει τον 
στόλο της Μαύρης Θάλασσας, ο 
οποίος στην πραγματικότητα δεν 
συμμετέχει ενεργά στον πόλεμο εδώ 
και περίπου έναν χρόνο», δήλω-
σε ο George Barros, αναλυτής στο 
Ινστιτούτο Μελέτης του Πολέμου. 
«Η εκεχειρία δεν θα αλλάξει τίποτα 
στην πραγματικότητα του πολέμου, 
απλώς προστατεύει ορισμένα από 
τα λίγα εναπομείναντα πλοία που 
διαθέτει η Ρωσία», ανέφερε.

Η τακτική της Ρωσίας
​Η προβληματικότητα της εν 

λόγω συμφωνίας διαφαίνεται 
από τον διαφορετικό τρόπο που 
την εκλαμβάνει το κάθε μέρος. Για 
παράδειγμα, η Ουκρανία πίστευε 
ότι είχε συμφωνήσει σε άμεση 
αναστολή των εχθροπραξιών 
στη Μαύρη Θάλασσα. Η Ρωσία, 
ωστόσο, θεωρεί ως προϋπόθεση 
την άρση των οικονομικών κυ-
ρώσεων. Από την πλευρά τους, οι 
ΗΠΑ δεν αναφέρονται καθόλου 
στο ζήτημα του χρονοδιαγράμμα-
τος, επαναλαμβάνοντας απλώς τη 
γενική απαίτηση του Τραμπ να 
σταματήσει ο πόλεμος. 

Οι αντικρουόμενες δηλώσεις 
μετά τις συνομιλίες για εκεχειρία 
στη Σαουδική Αραβία αποτελούν 
το πιο πρόσφατο σημάδι μιας χαο-
τικής διαδικασίας, κατά την οποία, 
σύμφωνα με αναλυτές, το Κρεμλίνο 
φαίνεται να κερδίζει χρόνο και να 
αποκτά πλεονεκτήματα. Όπως έχει 
διαφανεί, η στρατηγική της κυβέρ-
νησης Τραμπ είναι να εξασφαλίσει 
μια σειρά περιορισμένων συμφω-
νιών εκεχειρίας, υποστηρίζοντας 
ότι αυτές οι επιμέρους συμφωνίες 
θα ανοίξουν τον δρόμο για μια ευ-
ρύτερη εκεχειρία και τελικά για 
μια ειρηνευτική συμφωνία που 
θα τερματίσει τη σύγκρουση. 
Ωστόσο, μέχρι στιγμής, αυτές οι 
επιμέρους συμφωνίες έχουν λει-
τουργήσει κυρίως προς όφελος 
της Ρωσίας, αποσπώντας σοβαρές 
παραχωρήσεις από την Ουκρανία 
και ενισχύοντας τη θέση του Τραμπ, 
ο οποίος θέλει να εμφανίζεται ως 
ειρηνοποιός.

Από την αρχή, ο Πούτιν έκανε 
ξεκάθαρο ότι θα συμφωνήσει σε 
εκεχειρία στη Μαύρη Θάλασσα 
μόνο εάν αρθούν οι κυρώσεις κατά 
της κρατικής αγροτικής τράπεζας, 
Rosselkhozbank, καθώς και άλλοι 
περιορισμοί. Εάν η Ουάσιγκτον 
δεχτεί αυτούς τους όρους και πιέσει 
τους Ευρωπαίους συμμάχους της 
να κάνουν το ίδιο, είναι βέβαιο ότι 
η προτεινόμενη συμφωνία για τη 
Μαύρη Θάλασσα θα ωφελήσει τη 
Μόσχα περισσότερο από το Κίεβο.

Την ίδια ώρα, η δεύτερη περι-
ορισμένη συμφωνία για 30ήμε-
ρη παύση των πληγμάτων από 
τη Ρωσία και την Ουκρανία σε 
ενεργειακές υποδομές ευνοεί και 
πάλι τη Μόσχα, δεδομένων των 
εκτεταμένων ζημιών που έχουν 
προκαλέσει οι ουκρανικές επιθέ-
σεις σε ρωσικές εγκαταστάσεις πε-

τρελαίου και φυσικού αερίου, ενώ 
δεν περιλαμβάνει κάποιον σαφή 
μηχανισμό επιβολής της. Και οι δύο 
πλευρές κατηγόρησαν γρήγορα 
η μία την άλλη ότι συνεχίζουν τα 
πλήγματα.

Σύμφωνα με τον αναλυτή του 
Atlantic Council, Daniel Fried, 
«είναι σαφές ότι οι Ρώσοι κερδί-
ζουν χρόνο και είναι εξαιρετικά 
καλοί σε αυτό. Καθυστερούν τη 
διαδικασία και τη φορτώνουν με 
όρους, οδηγώντας μας σε έναν λα-
βύρινθο πολυπλοκότητας». Υπάρ-
χει η εκτίμηση ότι για τη Ρωσία η 
διατήρηση των διαπραγματεύσεων 

στη ζωή ισοδυναμεί με προώθηση 
μιας σειράς αιτημάτων, όσο απίθα-
νο κι αν είναι να ικανοποιηθούν 
κάποια από αυτά.  Όπως έχει ανα-
φερθεί, όμως, το Κίεβο δεν έχει 
κανένα συμφέρον να υποκύψει 
στις απαιτήσεις της Μόσχας. Για 
να θεωρηθεί ισορροπημένη μια 
συμφωνία για τη Μαύρη Θάλασσα, 
θα πρέπει να περιλαμβάνει ένα 
σαφές όφελος για την Ουκρανία, 
όπως μια ρωσική δέσμευση να 
σταματήσουν οι επιθέσεις στο νότιο 
λιμάνι της Οδησσού ή σε όλες τις 
εγκαταστάσεις εξαγωγής αγροτικών 
προϊόντων της Ουκρανίας.

Οι προειδοποιήσεις των 
υπηρεσιών πληροφοριών

Οι αμερικανικές υπηρεσίες πλη-
ροφοριών κρούουν τον κώδωνα του 
κινδύνου σχετικά με τη φθίνουσα 
στρατιωτική θέση της Ουκρανίας 
έναντι της Ρωσίας σε ετήσια έκθεση 
που δημοσιεύθηκε την Τρίτη. Η 
«Ετήσια εκτίμηση απειλών» (Annual 
Threat Evaluation) προειδοποιεί ότι 
η Μόσχα έχει αποκτήσει το πάνω 
χέρι στον πόλεμο τον τελευταίο 
χρόνο και βρίσκεται σε πορεία να 
αυξήσει τη διαπραγματευτική της 
ισχύ, ώστε να επιβάλει ευνοϊκούς 
όρους στις διαπραγματεύσεις με 

την Ουκρανία και τη Δύση.
Οι υπηρεσίες πληροφοριών 

αναφέρουν ότι η Ρωσία διατηρεί 
τη στρατιωτική της ανθεκτικότη-
τα παρά τις μεγάλες απώλειες στο 
πεδίο της μάχης, αντικαθιστώντας 
το προσωπικό και ενισχύοντας τη 
βιομηχανική της παραγωγή. 

«Παρότι ο Ρώσος Πρόεδρος Βλα-
ντιμίρ Πούτιν δεν θα μπορέσει να 
επιτύχει τη συνολική νίκη που είχε 
οραματιστεί όταν ξεκίνησε την ευρεί-
ας κλίμακας εισβολή τον Φεβρουάριο 
του 2022, η Ρωσία έχει το πάνω 
χέρι, καθώς ο εξαντλητικός πόλεμος 
φθοράς εξυπηρετεί τα στρατιωτικά 
της πλεονεκτήματα», αναφέρει η έκ-
θεση. «Αυτός ο πόλεμος φθοράς θα 
οδηγήσει σε σταδιακή αλλά σταθερή 
υποχώρηση της θέσης του Κιέβου 
στο πεδίο της μάχης, ανεξάρτητα από 
τις προσπάθειες των ΗΠΑ ή των 
συμμάχων τους να επιβάλουν νέες 
και μεγαλύτερες πιέσεις στη Μόσχα».

Παρά τις πιέσεις, η έκθεση 
αμφισβητεί τη βούληση τόσο της 
Ρωσίας όσο και της Ουκρανίας για 
επίτευξη συμφωνίας. Καταλήγει 
ότι ο Πούτιν και ο Ζελένσκι είναι 
μεν «πρόθυμοι να συνεχίσουν τις 
συζητήσεις» για τον τερματισμό του 
πολέμου, αλλά και οι δύο ηγέτες 
«πιθανότατα εξακολουθούν να 
θεωρούν τους κινδύνους ενός 
μακροχρόνιου πολέμου ως λιγό-
τερο σοβαρούς από εκείνους μιας 
μη ικανοποιητικής συμφωνίας».

Η έκθεση υπογραμμίζει ότι, 
ανεξάρτητα από το πώς και πότε 
θα τελειώσει ο πόλεμος στην Ου-
κρανία, οι τρέχουσες γεωπολιτικές, 
οικονομικές, στρατιωτικές και εσω-
τερικές πολιτικές τάσεις της Ρωσίας 
υποδηλώνουν ότι παραμένει μια 
διαρκής και ουσιαστική απειλή 
για την ισχύ, την παρουσία και τα 
παγκόσμια συμφέροντα των ΗΠΑ.

25ΔΙΕΘΝΗ 30.03.2025
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Υπό τη σκιά της εκδηλούμενης 
αχαρτογράφητης πορείας 
του ταραγμένου πλανήτη 

και εν μέσω πρωτοφανών γεωστρα-
τηγικών συγκυριών στην ευρύτερη 
γειτονιά μας με αποκορύφωμα την 
απύθμενη «Ερντογανική» βαρβα-
ρότητα, ο κυπριακός Ελληνισμός 
γιορτάζει φέτος την εθνική επέτειο 
της 1ης Απριλίου 1955.

Χωρίς να θέλουμε να αναξέ-
σουμε πληγές του παρελθόντος, 
οφείλουμε να ομολογήσουμε και 
καθολικά να παραδεχθούμε πως, 
παρά τον αντιαποικιακό, εθνικοα-
πελευθερωτικό αγώνα της Κύπρου, 
1955-59, παρά τις ηρωικές θυσίες 
της άλκιμης νεολαίας ΕΟΚΑ και 
των αδούλωτων Ελλήνων της 
μαρτυρικής μεγαλονήσου, η νε-
οσύστατη Κυπριακή Δημοκρατία 
δεν κατάφερε να ευτυχήσει ένεκα 
κραυγαλέων πολιτικών λαθών και 
άτυχων διπλωματικών χειρισμών, 
που έσυραν το νησί στο στόμα του 
νέο-οθωμανικού λύκου με τραγι-
κή κατάληξη την κατοχή του 37% 
του κυπριακού εδάφους από τους 
σύγχρονους πειρατές της Άγκυρας. 
Αναντίλεκτα, την ευθύνη προς τούτο 
δεν φέρει μόνο η Λευκωσία αλλά 
και η Αθήνα, με τις υπερατλαντικές 
«ευλογίες των συμμάχων» και τη 
γενναιόδωρη συνεισφορά του πα-
νταχού παρόντος «Φόρεϊν Όφεως».

 Η Κύπρος, μέσω του επικού 
Αγώνα του 1955-59, κέρδισε την 
ανεξαρτησία της με την ίδρυση 
της Κυπριακής Δημοκρατίας και 
την είσοδό της στον Οργανισμό 

Ηνωμένων Εθνών. Παρά τις όποιες 
συνταγματικές ατέλειες και τον 
ανορθόδοξο κομματικό βίο, που 
αποτελούν από το 1960 μόνιμο 
καρκίνωμα στο σώμα της νήσου, η 
πληγωμένη Κυπριακή Δημοκρα-
τία, με την ιδιότητα του ισότιμου 
μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
της πιο προηγμένης οντότητας του 
πλανήτη, έχει όλα τα εχέγγυα να 
διεκδικήσει με αξιώσεις τα δίκαιά 
της και να καθορίσει το πεπρωμένο 
της ως ελεύθερης χώρας, απαλ-
λαγμένης από στρατούς κατοχής, 

παρωχημένες εγγυητικές πρακτικές 
και μετα-αποικιοκρατικά βαρίδια, 
διανοίγοντας ευοίωνες προοπτικές 
για το μέλλον του σκληρά δοκι-
μαζόμενου λαού της.

Η εντεινόμενη αστάθεια στον 
πλανήτη, οι περίεργες σχέσεις 
ΗΠΑ–Ρωσίας όπως διατυπώ-
νονται μετά την εκλογή Τραμπ, 
οι συνεχιζόμενες πολεμικές ια-
χές στο μέτωπο της Ουκρανίας 
και οι αιματηρές συρράξεις στη 
Μέση Ανατολή, σε συνδυασμό με 
τις συντελούμενες γεωπολιτικές 
ανακατατάξεις, θα συμβάλουν 
αναπόφευκτα στην ανάγκη επα-

ναχάραξης του χάρτη στην περι-
οχή μας, και όχι μόνο. Μέσα σ› 
αυτό το σκηνικό, είναι τεράστια 
η ευθύνη της πολιτικής ηγεσίας 
της Κυπριακής Δημοκρατίας να 
συμπεριφερθεί υπεύθυνα, νούσιμα 
και προπαντός πατριωτικά,  έτσι 
ώστε να πετύχουμε το καλύτερο 
δυνατό αποτέλεσμα στις υπό εξέλι-
ξη πρωτοβουλίες για επίλυση του 
Κυπριακού. Αντλώντας διδάγματα 
από την πολυκύμαντη ιστορική 
διαδρομή του Κυπριακού Ελλη-
νισμού, μα κυρίως από πλειάδα 

άστοχων πολιτικοδιπλωματικών 
χειρισμών των ηγεσιών της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, καλούμε 
τον σημερινό Πρόεδρο, Νίκο 
Χριστοδουλίδη, να αποφύγει την 
πεπατημένη του παρελθόντος, ορ-
θώνοντας ανάστημα με βροντερά 
ΟΧΙ και θαρραλέα ΝΑΙ με σκοπό 
τη σωτηρία της Κύπρου.

Τα ΝΑΙ και τα ΟΧΙ  
Όχι, στα φοβικά σύνδρομα και 

στα ηττημένα μυαλά. Όχι, στον δι-
χασμό και την εξουσιομανία. Ναι, 
στη λαϊκή ενότητα και την εθνι-
κή ομοψυχία. Ναι, στην εδραίω-
ση μόνιμης ειλικρινούς σχέσης 

Αθηνών - Λευκωσίας. Ναι, στη 
χάραξη μακρόπνοης πανεθνικής 
πολιτικής στο Κυπριακό και στα 
μείζονα εθνικά ζητήματα.

Πιστεύουμε βαθύτατα πως, 
με την προσφάτως αναληφθείσα 
πρωτοβουλία για συγκρότηση ευ-
ρωπαϊκού στρατού και δημιουργία 
αυτόνομης ευρωπαϊκής άμυνας, 
σήμανε η ώρα να υπερασπισθούμε 
αποφασιστικά τα ζωτικά συμφέρο-
ντα του κυπριακού Ελληνισμού και 
της Ελλάδας ευρύτερα, που απει-
λούνται μονίμως από τους νεο-ο-
θωμανούς κουρσάρους. Παρά τις 
τρανταχτές αδυναμίες του κομμα-
τικοπολιτικού συστήματος και εδώ 
και στην Ελλάδα, θεωρούμεν ότι 
υπάρχουν αισιόδοξα περιθώρια για 
να πετύχουμε τους πολιτικούς μας 
στόχους. Τούτη την ώρα, η ιστορι-
κή ευθύνη είναι βαριά για όλους 
μας. Το καμπανάκι πλέον χτυπά 
δυνατά. Λαός και ηγεσία καλού-
νται σε συστράτευση για χάραξη 
σωστικής πορείας του κυπριακού 
Ελληνισμού με δίκαιη λύση του 
Κυπριακού και σαφέστατους εθνι-
κούς προσανατολισμούς επιβίωσης. 
Εβδομήντα χρόνια από τη φωτο-
δότρα 1η Απριλίου 1955, αντί να 
κλαίμε τη μοίρα μας για τα δεινά 
που μας επισώρευσαν οι ξένοι και 
ντόπιοι έμποροι του λαού, καλού-
μαστε να στρέψουμε το βλέμμα 
στα Φυλακισμένα Μνήματα, στον 
Πενταδάκτυλο και τον Μαχαιρά, 
αναλαμβάνοντας την ατομική και 
συλλογική μας ευθύνη έναντι της 
Κύπρου, που κινδυνεύει να εξι-

σλαμισθεί και δημογραφικά να 
αλλοιωθεί. Αντλώντας δύναμη 
από τα θυσιαστήρια των γενναί-
ων της ΕΟΚΑ και των ηρωομαρ-
τύρων του έθνους, καλούμαστε 
να συνειδητοποιήσουμε πως η 
λευτεριά και η ευδαιμονία αξίζουν 
μόνον σε λαούς που κάνουν κτήμα 
τους την ομοψυχία, την τιμιότητα, 
τη μεγαλοψυχία, την ανδρεία, την 
αρετή και την άδολη φιλοπατρία. 
Έχουμε υπέρτατο χρέος, οι δυνά-
μεις του πολιτισμού, του πνεύματος 
και της εθνικής αυτογνωσίας, να 
αναγκάσουμε την πολιτειακή και 
εκκλησιαστική ηγεσία να μπουν 
στην πρωτοπορία ενός νέου 
αγώνα, για να ανατείλει ο ήλιος 
της δικαιοσύνης πάνω από την 
Κύπρο. Ευτυχώς, τούτη την ώρα, 
στο πολιτειακό πηδάλιο υπάρχει 
αξιόπιστη ηγεσία που τυγχάνει 
του σεβασμού της Ευρώπης και 
της διεθνούς κοινότητας και στην 
εκκλησιαστική κεφαλή υπάρχει 
διορατική και εμπνευσμένη καθο-
δήγηση. Και οι δύο κεφαλές μαζί, 
αν θέλουν, μπορούν να δώσουν 
νέα πνοή και χειροπιαστή ελπίδα 
στον υπέρ ελευθερίας και δικαίου 
αγώνα της αιμάσσουσας Κύπρου. 
Αυτό θα είναι και το καλύτερο μνη-
μόσυνο για τους ηρωομάρτυρες 
του έπους της ΕΟΚΑ και όσους 
κατά καιρούς έπεσαν στο πεδίο 
του καθήκοντος για ελευθερία κι 
εθνική αξιοπρέπεια.

*Δημοσιογράφος, πρόεδρος Ινστι-
τούτου Ελληνικού Πολιτισμού www.

iep.org.cy

70 Χρόνια ΕΟΚΑ, οὗ μ’ ἐθέσπισεν
ΑΠΟΨΗ  
ΞΕΝΗΣ Χ. 
ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ*

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

Υπό τη σκιά των προειδοποι-
ήσεων του νέου Προέδρου 
των ΗΠΑ, οι Ευρωπαίοι 

ηγέτες θέτουν επιτέλους το θέμα 
της κοινής ευρωπαϊκής άμυνας 
και ασφάλειας στο πιο ψηλό επί-
πεδο συλλογικής διαβούλευσης 
της Ε.Ε. Αξιοσημείωτο δε είναι το 
γεγονός ότι 19 κράτη – μέλη της 
Ε.Ε., μεταξύ των οποίων ο Πρόεδρος 
της Κύπρου και ο Πρωθυπουργός 
της Ελλάδας, συνυπέγραψαν κοινή 
επιστολή, με την οποία καλούν την 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων 
να ενισχύσει την αμυντική βιομη-
χανία στην Ευρώπη.

Βεβαίως, η συζήτηση του 
θέματος της κοινής άμυνας και 
ασφάλειας πραγματοποιείται 
αφού προηγήθηκαν οι δηλώσεις 
του Ντόναλντ Τραμπ για επιβο-
λή δασμών στη σύμμαχο Ε.Ε., οι  
επαναλαμβανόμενες αξιώσεις 
του για αύξηση των αμυντικών 
δαπανών του ΑΕΠ στο ΝΑΤΟ και 

ενόσω απειλεί να προσαρτήσει τη 
Γροιλανδία, ακόμα και με χρήση 
στρατιωτικής βίας κατά της συμ-
μάχου Δανίας. Και βέβαια με τη 
συμπλήρωση σχεδόν τριών χρόνων 
από την έναρξη του Πολέμου στην 
Ουκρανία, που έφερε την Ευρώπη 
και την αρχιτεκτονική ασφάλειάς 
της, στο επίκεντρο του ρωσικού 
αναθεωρητισμού. 

Η Πρόεδρος της Κομισιόν προ-
έβη σε εξαγγελίες για τη γιγαντιαία 
ενίσχυση των ευρωπαϊκών αμυ-
ντικών δυνατοτήτων, νέες πηγές 
χρηματοδότησης και για εμβάθυν-
ση των εταιρικών σχέσεων.

Η ενασχόληση στο υψηλότερο 
επίπεδο της Ε.Ε., με τα θέματα 
άμυνας και ασφάλειας και κατ’ 
επέκτασιν αυτόνομου ρόλου της 
στη διεθνή πολιτική σκηνή, εί-
ναι ένα σημαντικό γεγονός που 
συνδέεται με την ιστορική εξέλιξη 
της διαμόρφωσης του πυλώνα της 
ευρωπαϊκής ασφάλειας.

Και πραγματικά. Η ασφάλεια της 
Ευρώπης δεν είναι κάτι που απα-
σχόλησε μόλις τα τελευταία χρόνια 
τα ευρωπαϊκά κράτη. Βέβαια, τις 
περασμένες δεκαετίες, μέχρι τη 
λήξη του Ψυχρού Πολέμου, πλείστα 
ευρωπαϊκά κράτη, με τη συμμε-
τοχή τους στο ΝΑΤΟ, θεωρούσαν 
ικανοποιητική την παράμετρο της 
ασφάλειάς τους. Όμως το σκηνικό 
άλλαξε. Οι κίνδυνοι διαφοροποι-
ήθηκαν. Χθεσινοί εχθροί έγιναν 
σύμμαχοι.

Η πραγματικότητα αυτή οδή-
γησε σε κοσμογονικές αλλαγές. 
Σε αναδιατάξεις και ανακατατάξεις 
δυνάμεων, αλλαγή φιλοσοφίας που 
χώριζε τον κόσμο και ειδικότερα 
την Ευρώπη τόσο στον  διπλωμα-
τικό, όσο και στον αμυντικό τομέα. 
Στο πλαίσιο αυτό, με τη λήξη του 
Ψυχρού Πολέμου, οι ευρωπαϊκοί 
θεσμοί αναγκάστηκαν να αναπρο-
σαρμοστούν. 

Η ΚΕΠΠΑ, η ΕΠΑΑ και η 

ΚΠΑΑ όπως ονομάστηκε με τη 
Συνθήκη της Λισσαβώνας, παρά 
τις διαφορετικές διατυπώσεις, θε-
σμούς και δομές, είναι σαφές ότι 
αποσκοπούσαν και αποσκοπούν 
στο να καταστήσουν την Ε.Ε. ικα-
νή να δρα στη διεθνή σκηνή όχι 
μόνο ως οικονομική αλλά και ως 
ενιαία και κατά το δυνατόν ανεξάρ-
τητη πολιτική οντότητα. Πολιτική 
οντότητα, ισχυρή και αξιόπιστη, 
ικανή να αντιμετωπίζει τις διεθνείς 
προκλήσεις ως πραγματικός πα-
γκόσμιος παίκτης που προωθεί σε 
πλανητική κλίμακα τις θεμελιακές 
αρχές πάνω στις οποίες στηρίζεται 
η ίδια: Ειρήνη, διεθνή ασφάλεια, 
ανεξαρτησία και ακεραιότητα της 
Ένωσης, προώθηση της διεθνούς 
συνεργασίας, δημοκρατία, κράτος 
δικαίου, σεβασμός των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων και των θεμελιωδών 
ελευθεριών.

Για να επιτευχθεί ο τελικός αντι-
κειμενικός σκοπός, θα πρέπει να 

ενισχυθούν οι επιχειρησιακές της 
ικανότητες, να αυξηθεί η ισχύς των 
πολυεθνικών ευρωπαϊκών σχη-
ματισμών, να βοηθηθεί η δημι-
ουργία μιας σύγχρονης αμυντικής 
βιομηχανίας, να δοθεί ώθηση 
στη συνεργασία στον τομέα της 
δορυφορικής επιτήρησης και να 
καλυφθούν τα κενά που έχουν 
διαπιστωθεί στις στρατιωτικές 
δυνατότητες της Ένωσης.

Το μεγάλο ερώτημα είναι κατά 
πόσον αυτήν τη φορά η Ε.Ε. θα 
περάσει από τα λόγια στην πράξη 
για διαμόρφωση μιας ενιαίας πολι-
τικής άμυνας και ασφάλειας, που θα 
επιτρέψει και μια κοινή εξωτερική 
πολιτική. Με κατανόηση βέβαια 
μιας αδιαμφισβήτητης αλήθειας. 
Ότι ούτε κοινή εξωτερική πολιτική, 
ούτε ασφάλεια μπορεί να υπάρξει 
χωρίς ισχυρή και αποτελεσματική 
κοινή άμυνα.

* Πρώην Πρόεδρος της Βουλής 
των Αντιπροσώπων

Ε.Ε. και κοινή άμυνα 

2025: Υπέρ ελευθερίας εγερτήριον σάλ-
πισμα, με επικεφαλής την πολιτειακή και 

εκκλησιαστική ηγεσία
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Στην εποχή μας εί-
ναι λογική η στρο-

φή της Κύπρου 
προς το ΝΑΤΟ. 

Είναι φυσικό να 
φέρει ένσταση η 

Τουρκία

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ* 

Το ΝΑΤΟ, με την ανάληψη 
της εξουσίας στις ΗΠΑ από 
τον κ. Trump, βρίσκεται σε 

μιαν «ανήσυχη» κατάσταση. Η Βο-
ρειοατλαντική Συμμαχία από την 
αρχή δημιουργήθηκε κάτω από 
την ηγεσία των ΗΠΑ. Το ΝΑΤΟ 
ήταν συνώνυμο με τις ΗΠΑ. Και 
για τον απλό κόσμο η Οργάνωση 
δεν μπορεί να υπάρξει χωρίς τους 
Αμερικανούς. 

Ο κ. Trump από την αρχή της 
δεύτερης προεδρίας του κάλεσε 
τους Ευρωπαίους να αναλάβουν 
τις υποχρεώσεις ασφαλείας τους, 
συμπεριλαμβανομένου και του 

υλικού κόστους.
Εδώ υπάρχει μια διχογνωμία: 

χώρες περισσότερο κοντά στις ΗΠΑ 
θα ήθελαν να τις κρατήσουν πε-
ρισσότερο πλησίον στην ασφάλεια 
της Ευρώπης. Τέτοιες χώρες είναι 
οι Σκανδιναβικές χώρες και αυτές 
της Βαλτικής. Από την άλλη μεριά, 
χώρες όπως η Γαλλία, θα ήθελαν την 
Ευρώπη να λαμβάνει μεγαλύτερο 
μέρος στη διατήρηση της ασφάλειάς 
της (βλ. Armida van Rij, “NATO 
without U.S. leadership?”, The 
World To-day, spring 2025, p.14).

Το συμπέρασμα είναι ότι το 
ΝΑΤΟ βρίσκεται σε κρίση, σε 

μια προσωρινή κρίση, θα έλεγα. 
Ό,τι και να είναι, φυσικό είναι μια 
αντιπαλότητα μεταξύ της Ευρώ-
πης και των ΗΠΑ, που εμφανίζεται 
αυτήν τη φορά με πρόσχημα το 
ΝΑΤΟ. Όπως είναι οι σχέσεις με-
ταξύ των Δυνάμεων σήμερα, το 
ΝΑΤΟ πρέπει να υπάρχει. Όσον 
αφορά την επιρροή της Ευρώπης 
και των ΗΠΑ σ’ αυτό, τούτο είναι 
θέμα ανταγωνισμού μεταξύ των 
δυο πλευρών.

Αναφέρεται και σε μας τελευταία 
το θέμα εισόδου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας στο ΝΑΤΟ. Το ζήτημα 
πρέπει να μελετηθεί αντικειμενικά 

και αμερόληπτα και σύμφωνα με 
τα συμφέροντα της χώρας. Στην 
εποχή μας είναι λογική η στρο-
φή της Κύπρου προς το ΝΑΤΟ. 
Είναι φυσικό να φέρει ένσταση η 
Τουρκία. Κι’ εμείς, όμως, μπορούμε 
να φέρουμε ένσταση σε πολλούς 
Οργανισμούς στους οποίους θέλει 
να εισέλθει η Τουρκία. 

Είναι θέμα ήρεμης διαπραγμά-
τευσης. Αυτό θέλουμε εμείς. Δεν 
πρέπει, όμως, να μας παίρνουν  
για δεδομένους.

*Νομικός, πολιτικός επιστήμων, διε-
θνολόγος και πολιτικός αναλυτής
c.a.theodoulou@theodoulou.cy

Το ΝΑΤΟ σήμερα…

30.03.2025

ΗΚυπριακή Δημοκρατία, 
από την ίδρυσή της το 
1960, λειτουργεί ως ανε-

ξάρτητη και κυρίαρχη δημοκρατία 
με προεδρικό σύστημα διακυβέρ-
νησης. Ο Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας είναι ταυτόχρονα αρχηγός του 
κράτους και επικεφαλής της κυβέρ-
νησης, ενώ η εκτελεστική εξουσία 
ασκείται από την κυβέρνηση. Η 
νομοθετική εξουσία ασκείται από 
τη Βουλή των Αντιπροσώπων με 
τη συνδρομή της κυβέρνησης, ενώ 
η δικαστική εξουσία είναι ανεξάρ-
τητη από τις άλλες δύο. Ωστόσο, η 
πορεία της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας δεν υπήρξε oύτε ανέφελη ούτε 
ανέμελη. Η τουρκική εισβολή του 
1974 και η συνεχιζόμενη κατοχή 
του βόρειου τμήματος του νησιού 
οδήγησαν στη διαίρεσή του, με 
την Κυπριακή Δημοκρατία να 
ασκεί de jure κυριαρχία σε ολό-
κληρο το νησί, σύμφωνα και με τις 
αποφάσεις του ΟΗΕ και διεθνών 
δικαστηρίων.   Αυτή η κατάσταση 
επηρέασε βαθιά το πολιτειακό και 
πολιτικό σύστημα και τη λειτουρ-
γία της δημοκρατίας στην Κύπρο.

Η δημοκρατία στην Κύπρο χα-
ρακτηρίζεται από τη συγκέντρωση 
εξουσίας στην εκτελεστική εξουσία, 
με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας 
να διαδραματίζει κεντρικό ρόλο 
χωρίς την ύπαρξη ισχυρών μηχανι-
σμών ελέγχου. Η απουσία Βουλής 
κατά το διάστημα 1964-1976, οι 
συνταγματικές δυσλειτουργίες λόγω 
της αποχώρησης της τουρκοκυπρι-
ακής κοινότητας από τις κρατικές 
δομές και η διαχείριση κρίσιμων 
εθνικών θεμάτων από την εκτελε-
στική εξουσία έχουν αφήσει αποτύ-
πωμα στη δημοκρατική παράδοση 
της χώρας. Στη σύγχρονη περίοδο, 
οι θεσμοί λειτουργούν πιο ομαλά, 
αλλά παραμένουν ερωτήματα για το 
επίπεδο συμμετοχής των πολιτών 
και την αποτελεσματικότητα και 
διαφάνεια του πολιτειακού και 
πολιτικού συστήματος.

Ένα από τα βασικά προβλήμα-
τα είναι η μειωμένη εμπιστοσύνη 
των πολιτών προς τους θεσμούς. 
Τα τελευταία χρόνια, σκάνδαλα 
διαφθοράς, έλλειψη διαφάνειας 
και φαινόμενα νεποτισμού έχουν 
πλήξει την εικόνα της πολιτικής 
σκηνής. Οι πολίτες αισθάνονται 
αποξενωμένοι από τις διαδικα-
σίες λήψης αποφάσεων, γεγονός 
που αντικατοπτρίζεται στη χαμη-
λή συμμετοχή στις εκλογές και 
στην αυξανόμενη απογοήτευση, 
ιδιαίτερα των νέων, από τα παρα-
δοσιακά κόμματα. Παράλληλα, το 
πολιτικό σύστημα χαρακτηρίζεται 
από πολωμένη κομματική αντι-
παράθεση, η οποία πολλές φορές 
εμποδίζει τον γόνιμο διάλογο και 
την αναζήτηση κοινών λύσεων. Η 

Βουλή των Αντιπροσώπων συχνά 
μετατρέπεται σε πεδίο αντιπαραθέ-
σεων, όπου κυριαρχούν οι μικρο-
πολιτικές σκοπιμότητες εις βάρος 
της ουσιαστικής νομοθέτησης. Η 
απουσία ουσιαστικής πολιτικής 
παιδείας και η αδυναμία των πο-
λιτών να συμμετέχουν ενεργά σε 
διαβουλεύσεις και δημοκρατικούς 
μηχανισμούς περιορίζει περαιτέρω 
την ποιότητα της δημοκρατίας.

Για τη βελτίωση της δημοκρα-
τίας στην Κύπρο απαιτούνται με-
ταρρυθμίσεις που θα ενισχύσουν 
τη διαφάνεια, τη συμμετοχή των 
πολιτών και την αποδοτικότητα 
των θεσμών. Η υιοθέτηση ενός 
συστήματος ενισχυμένης λογοδο-
σίας για τους πολιτικούς και τους 
δημόσιους λειτουργούς και ανα-

βάθμισης των μηχανισμών ελέγχου 
της διαφθοράς είναι απαραίτητη, 
όπως και η εφαρμογή ενός πλή-
ρους συστήματος διασφάλισης 
ποιότητας στη διακυβέρνηση. 
Η εισαγωγή μορφών άμεσης 
δημοκρατίας, όπως τα δημοψη-
φίσματα για σημαντικά ζητήματα, 
θα μπορούσε να συμβάλει στην 
ενίσχυση της εμπιστοσύνης των 
πολιτών στο πολιτικό σύστημα. 
Επιπλέον, η πολιτική παιδεία πρέ-
πει ν’ αποτελέσει προτεραιότητα, 
ώστε να ενθαρρυνθεί η ενεργός 
συμμετοχή των πολιτών και να 
καλλιεργηθεί κουλτούρα δημο-
κρατικού διαλόγου. Η ενίσχυση 
της συμμετοχικής δημοκρατίας, 
μέσω θεσμών όπως οι δημόσιες 
διαβουλεύσεις και η ηλεκτρονική 
συμμετοχή στις πολιτικές διαδι-
κασίες, μπορεί να συμβάλει στην 
άμβλυνση της αποξένωσης των 
πολιτών.

Είναι γενικά αποδεκτό ότι η 
ενίσχυση της δημοκρατίας στην 
Κύπρο απαιτεί ενεργό ρόλο των 
πολιτικών κομμάτων, καθώς 
αποτελούν τους κύριους φορείς 
πολιτικής έκφρασης και εκπροσώ-
πησης των πολιτών. Εντούτοις, η 
διαφάνεια στη χρηματοδότηση των 
κομμάτων είναι ζωτικής σημασίας 
για την εμπιστοσύνη των πολιτών. 
Παρά την ύπαρξη νομοθεσίας που 
επιτρέπει εισφορές έως €50.000 
ανά έτος από ένα πρόσωπο, η μη 
τήρηση των υποχρεώσεων δη-
μοσιοποίησης υπονομεύει την 
αξιοπιστία των κομμάτων. Είναι 
απαραίτητη η αυστηρή εφαρμογή 
των κανόνων και η δημόσια πρό-
σβαση σε πληροφορίες σχετικά με 
τις χρηματοδοτήσεις.  Επιπλέον, η 
δημοκρατική λειτουργία εντός των 
κομμάτων ενισχύει την αντιπρο-
σωπευτικότητά τους. Η ενεργός 
συμμετοχή όλων των μελών στη 
λήψη αποφάσεων και η ύπαρξη 
δομών βάσης συμβάλλουν σ’ αυτό.

Η διαφθορά και ο νεποτισμός 

πλήττουν την εμπιστοσύνη των 
πολιτών. Παρά τις προσπάθειες με-
ταρρύθμισης του δημόσιου τομέα, 
οι αναχρονιστικές πρακτικές και η 
έλλειψη αξιοκρατίας παραμένουν 
προβλήματα. Η αποκομματικοποί-
ηση των διαδικασιών επιλογής και 
ελέγχου στις κρατικές υπηρεσίες 
είναι κρίσιμη για την αποκατάσταση 
της εμπιστοσύνης.

Η αναθεώρηση του εκλογικού 
νόμου μπορεί να βελτιώσει την 
αντιπροσωπευτικότητα και τη 
λειτουργικότητα του πολιτικού 
συστήματος. Η συζήτηση και η συ-
ναίνεση επί προτάσεων προς αυτήν 
την κατεύθυνση είναι απαραίτητες 
για τη βελτίωση του συστήματος. 
Επιπλέον, η καλλιέργεια πολιτι-
κής συνείδησης και η ενθάρρυνση 
ενεργού συμμετοχής των πολιτών 
στις πολιτικές διαδικασίες είναι θε-
μελιώδεις για μια υγιή δημοκρατία. 
Τα κόμματα πρέπει να επενδύσουν 
σε εκπαιδευτικά προγράμματα και 
να δημιουργήσουν πλατφόρμες 
διαλόγου με την κοινωνία, ώστε 
να γεφυρωθεί το χάσμα μεταξύ 
πολιτών και πολιτικής.

Η Κυπριακή Δημοκρατία έχει 
επιτύχει πολλά στη θεσμική της 
εξέλιξη, αλλά η δημοκρατία δεν 
είναι στατική – απαιτεί συνεχή ανα-
νέωση και προσαρμογή στις νέες 
κοινωνικές και πολιτικές συνθήκες. 
Η ενίσχυση της διαφάνειας και 
της συμμετοχικής δημοκρατίας, η 
καταπολέμηση της διαφθοράς και 
η αύξηση της πολιτικής συμμετο-
χής είναι κεντρικά ζητήματα που 
θα καθορίσουν την ποιότητα της 
δημοκρατίας στη σύγχρονη Κύπρο. 
Μόνο μέσα από μια ουσιαστική 
μεταρρύθμιση και την ενεργό 
εμπλοκή των πολιτών μπορεί 
να διασφαλιστεί ένα πιο δίκαιο, 
αντιπροσωπευτικό και αποτελε-
σματικό δημοκρατικό σύστημα.

*Καθηγητής-Aνθρωπολόγος στο 
Philips University και πρώην Πρύτανης 

Δημοκρατία στην Κύπρο: Αποτίμηση και εισηγήσεις

Ένα από τα βασικά προβλήματα είναι η 
μειωμένη εμπιστοσύνη των πολιτών προς 
τους θεσμούς. Τα τελευταία χρόνια, σκάν-
δαλα διαφθοράς, έλλειψη διαφάνειας και 
φαινόμενα νεποτισμού έχουν πλήξει την 

εικόνα της πολιτικής σκηνής

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*
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Η εισήγηση για 
εισαγωγή των φο-
ρολογικών εκπτώ-

σεων ευνοεί και 
πάλιν τους υψηλό-
μισθους και αδικεί 

κατάφωρα τους 
χαμηλόμισθους

ΑΠΟΨΕΙΣ 

Your Excellency!

Απλώς χρησιμοποιώ το 
τίτλο που αποδέχεστε, κ. 
Πρόεδρε, στις συνομιλίες, 

τόσον εσείς όσον και οι προκάτοχοί 
σας, εξισώνοντας την προνομιούχο 
θέση του Προέδρου της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας (ΚΔ), κράτους 
μέλους του ΟΗΕ και της ΕΕ, με 
τον εγκάθετο κατοχικό ηγέτη! 
Ως αποτέλεσμα, η ΚΔ είναι και 
πάλιν απούσα! Αυτή η αποδοχή 
αποδυναμώνει τη θέση μας και 
βεβαιώνει την τουρκική θέση, ότι 
η ΚΔ είναι εκλιπούσα! 

Διαβάζοντας λεπτομέρειες 
της Πενταμερούς, προσπαθώ να 
βρω κάτι που να δικαιολογήσω 
τον τόσον ενθουσιασμό σας για 
το αποτέλεσμα! Το μόνο «θετικό» 
είναι ότι αποφύγαμε και χειρότε-
ρα. Κατενθουσιαστήκατε με την 
επιστολή της ΕΕ! Αναφέρεται σε 
«επανένωση» της Κύπρου με ΔΔΟ 
ως λύση! Επιβεβαιώνει τις τουρ-
κικές θέσεις , ότι το «πρόβλημα» 
είναι δικοινοτικό, και όχι εισβο-
λής, κατοχής, εποικισμού κ.λπ, 
απαλλάσσοντας την Τουρκία από 
τα εγκλήματα κατά της ΚΔ και εσείς 
το θεωρείτε μεγάλο επίτευγμα και 
πανηγυρίζετε! 

Στη συνέντευξή σας στο 
EURONEWS, μεταξύ άλλων δη-
λώσατε ότι μιλήσατε με τον Πρόε-
δρο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
ότι «…η ΚΔ θα συνεχίσει να είναι 
μέλος και μετά τη λύση…»! Αν η 
λύση είναι ΔΔΟ, που συνεχώς 
επιμένετε, η ΚΔ δεν θα υπάρχει, 
για να συνεχίζει να είναι μέλος! Θα 
αντικατασταθεί από το έκτρωμα 
της ΔΔΟ, δύο συνιστώντων κρα-

τών με ισότιμη κυριαρχία και την 
αδύναμη κεντρική κυβέρνηση, με 
εναλλάξ προεδρία!

Επίσης τονίσατε ότι είναι «…ση-
μαντικά και αυτά που έχουν απο-
φευχθεί...» και ότι ο Τατάρ «…έθεσε 
θέματα που αγγίζουν την κρατική 
κυριαρχία: υδρογονάνθρακες, νερό 
και κάποια άλλα θέματα…». Για το 
θέμα υδρογονανθράκων είπατε 
ότι αυτό θα το μιλήσετε με την 
Τουρκία! Να μιλήσετε ΤΙ, με την 
Τουρκία; Αν θα μας επιτρέψουν 
να τα μοιραστούμε; 

Σας ενθουσίασε και το γεγονός 
ότι θα διορισθεί προσωπικός απε-
σταλμένος του ΓΓ! Οι προηγούμενοι 
όχι μόνο δεν έφεραν θετικό απο-
τέλεσμα, αλλά αρκετοί από αυτούς 
κράτησαν καθαρά φιλοτουρκική 
στάση. 

Θεωρείτε θετικό ότι πάλι προ-
σφέρετε περισσότερα ΜΟΕ προς 
τους Τουρκοκυπρίους. Μεταξύ 
άλλων να ανοίξουν περισσότερα 
οδοφράγματα! Η αποδοχή εκ μέ-
ρους μας του ελέγχου από τους 
αστυνομικούς και τελωνειακούς του 
ψευδοκράτους, δεν είναι έμμεση 

αναγνώριση; Γιατί τα ΜΟΕ είναι 
μονόδρομος; Οι Τουρκοκύπριοι τι 
ΜΟΕ προσφέρουν σε εμάς; Γιατί 
δεν ζητήσατε να σηκώσουν εκείνα 
τα εκτρώματα από τον Πενταδά-
κτυλο, ή τις σημαίες από την Αγία 
Σοφία, ή να φύγουν τα στρατεύματα 
κατοχής, και πολλά, πολλά άλλα;

Ενθουσιασμός ακόμα για το ότι 
μιλήσατε με τον Φιντάν! Σίγουρα 
και ο ίδιος είναι κατενθουσιασμέ-
νος, αφού τον βεβαιώσατε για την 
ετοιμότητα της κυπριακής Κυβερ-
νήσεως για περισσότερα ΜΟΕ 

προς τους Τ/κ, αλλά και προς την 
Τουρκία! Τι έχετε υπόψη σας; Να 
μοιραστούμε τους υδρογονάνθρα-
κες; Αυτό θα συζητήσετε με την 
Τουρκία όπως είπατε στον Τατάρ;

Κύριε Πρόεδρε, πρέπει να κα-
ταλάβετε την τουρκική φιλοσοφία. 
Ο σύμβουλος του Βενιζέλου, Ιω-
αννίδης, του είπε: «Πρόεδρε, όταν 
έχεις να κάνεις με Τούρκο, αν του 
δείξεις τον ανδρισμό σου, θα σου 
δείξει τα οπίσθιά του. Αν του δείξεις 
τα οπίσθιά σου, θα σου δείξει τον 
ανδρισμό του». Για πενήντα χρό-
νια δείχνουμε τα οπίσθιά μας. Ως  

αποτέλεσμα, συνεχώς αυξάνονται 
οι απαιτήσεις τους, πέφτουμε στις 
παγίδες που έντεχνα μας στήνουν. 

Από το 1955 οι Τούρκοι δη-
λώνουν ότι η Κύπρος είναι δική 
τους. Η βρετανική κυβέρνηση τούς 
ενεθάρρυνε και συνεχίζει να υπο-
νομεύει με κάθε τρόπο τις δικές 
μας θέσεις. Η κατοχή κυπριακού 
εδάφους από την Τουρκία, ο σφε-
τερισμός περιουσιών, ο εποικισμός 
και η δημογραφική αλλαγή των 
κατεχομένων είναι η προετοιμασία 
της Τουρκίας για υλοποίηση των 
στόχων της. Ούτε τα ΜΟΕ, ούτε 
οι καφέδες με τον σουλτάνο ή οι 
υποσχέσεις στον Φιντάν θα αλλά-
ξουν τον τουρκικό επεκτατισμό. 
Έχουν μεγάλη πείρα σε αυτά. Η 
προσάρτηση της Αλεξανδρέττας 
είναι ένα απτό παράδειγμα. Τα 
γεγονότα επιβεβαιώνουν την 
τουρκική πολιτική στην Κύπρο. 
Η Ιστορία απλώς  επαναλαμβάνεται!

Η τουρκική κυβέρνηση επι-
μελώς με τη μεταφορά Τούρκων 
αύξησε την τουρκική κοινότητα 
της Αλεξανδρέττας. Ο αραβικός, 
αρμενικός και άλλων εθνικοτήτων 
πληθυσμός ήταν πλέον μειονότητες. 

Ο Μουσταφά Κεμάλ Πασάς 
(Ατατούρκ), στοχεύοντας στην 
προσάρτηση του Σαντζακίου 
της Αλεξανδρέττας με τη λήξη 
της γαλλικής εντολής το 1935, 
σε ομιλία του στις 15 Μαρτίου 
1923 στα Άδανα, περιέγραψε το 
Σαντζάκι ως «Μια πατρίδα όπου οι 
Τούρκοι ζούσαν για αιώνες και δεν 
μπορούν να είναι αιχμάλωτοι στα 
χέρια του εχθρού». Κάτι παρόμοιο 
έχουμε ακούσει πολλές φορές για 
τους Τ/κ! Ταυτοχρόνως οι Τούρ-
κοι στην Αλεξανδρέττα ξεκίνησαν 

μεταρρυθμίσεις, σχηματίζοντας δι-
άφορες οργανώσεις και θεσμούς 
προκειμένου να προωθήσουν την 
ιδέα της ένωσης με την Τουρκία. 
Και αυτά τα ζούμε, τα βλέπουμε 
καθημερινώς! Η Αλεξανδρέττα με-
ταμορφώθηκε de facto σε Επαρχία 
(Χατάι) της Τουρκίας στις 7 Ιουλίου 
1939 και προσχώρησε de jure στις 
23 Ιουλίου 1939!

Ο Κρίστοφερ Χίτσενς, μεταξύ 
άλλων, είπε για την Κύπρο: «…Τί-
ποτα δεν θα αποκαταστήσει ποτέ 
τους λεηλατημένους θησαυρούς, 
τις οικογένειες που πενθούν, τα 
λεηλατημένα χωριά, τα άλση και 
τις πλαγιές που ζεματίστηκαν με 
ναπάλμ. Τίποτα δεν θα μετριάσει 
το ιστορικό των ανάλγητων και 
άξεστων πολιτικών που θεωρού-
σαν την Κύπρο ως κάτι πάνω στο 
οποίο μπορούσαν να γράψουν τα 
παράλογα και επηρμένα σχέδιά 
τους. Αλλά η μοιρολατρία θα ήταν 
η χειρότερη προδοσία από όλες. Η 
αποδοχή, η νομιμοποίηση αυτού 
που έγινε – αυτά τα πράγματα πρέ-
πει να αποκηρυχθούν. Μια τέτοια 
άρνηση έχει αξία πέρα από την Κύ-
προ για να δείξει ότι η συναίνεση 
στην αδικία δεν είναι ‘’ρεαλισμός’’. 
Μόλις η αδικία καταγραφεί, περι-
γραφεί και ονομαστεί με το σωστό 
της όνομα, η συναίνεση σε αυτήν 
καθίσταται αδύνατη. Γι’ αυτό γράφει 
κανείς για την Κύπρο με θλίψη αλλά 
περισσότερο -πολύ περισσότερο-  
με θυμό». https://actionforcyprus.
org/christopher-hitchens-cyprus/ 

Και η αδικία, κ. Πρόεδρε, είναι 
η εισβολή, η κατοχή και όλα τα 
επακόλουθα… Αυτά πρέπει να 
προβάλλουμε και να επιμένουμε… 

*Μόνιμος κάτοικος Αυστραλίας

Το Κυπριακό δεν είναι δικοινοτική διαφορά αλλά πρόβλημα 
τουρκικής εισβολής, κατοχής, εποικισμού, εθνοκάθαρσης
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Δυστυχώς, όσο και αν αυτό 
ακούγεται παράλογο, αυτή 
είναι η πικρή αλήθεια. Η 

πρόταση της Κυβέρνησης, όχι μόνο 
δεν υλοποιεί την προεκλογική της 
υπόσχεση για αφορολόγητο στις 
24.500 ευρώ, αλλά είναι κομμένη 
και ραμμένη στα μέτρα των υψηλό-
μισθων και των πολυσυνταξιούχων 
και αδικεί κατάφωρα τους χαμη-
λόμισθους και τη μεσαία τάξη με 
εισοδήματα από 30.000 – 60.000 
ευρώ, που αντιπροσωπεύουν πάνω 
από το  85% των φορολογουμένων.

Αυτοί που ωφελούνται είναι 
τα μέλη της Κυβέρνησης και της 
Βουλής, οι Γενικοί Διευθυντές και 
Διευθυντές τμημάτων τόσο του ευ-
ρύτερου Δημόσιου Τομέα, όσο και 
του ιδιωτικού, οι Δήμαρχοι και 

οι πολυσυνταξιούχοι που  έχουν 
φορολογικό εισόδημα πάνω από  
60.000 ευρώ.

Πιο κάτω, με απλά παραδείγ-
ματα αποδεικνύεται η πιο πάνω 
τοποθέτησή μου. 

Φορολογούμενοι με εισόδημα 
30.000 ευρώ έχουν φορολογητέο 
εισόδημα 25.000. Με την πρόταση 
της Κυβέρνησης μειώνεται ο φόρος 
τους κατά 200 ευρώ. 

Φορολογούμενοι με εισόδη-
μα 40.000 έχουν φορολογητέο 
εισόδημα 36.000 και μειώνεται 
ο φόρος τους κατά 300 ευρώ. 

Φορολογούμενοι με εισόδημα 
50.000 ευρώ έχουν φορολογητέο 
εισόδημα 42.000 ευρώ και μειώ-
νεται ο φόρος τους κατά 485 ευρώ.

Στους υψηλόμισθους και πο-

λυσυνταξιούχους, που έχουν φο-
ρολογητέο εισόδημα πάνω από 
80.000 ευρώ, μειώνεται ο φόρος 
τους κατά 1485 ευρώ. 

Επιπρόσθετα η εισήγηση για 
εισαγωγή των φορολογικών εκ-
πτώσεων ευνοεί και πάλιν τους 
υψηλόμισθους και αδικεί κατά-
φωρα τους χαμηλόμισθους. Για 
παράδειγμα, αυτός που το εισόδημά 
του δεν φορολογείται αλλά έχει 
εξαρτώμενα τέκνα δεν έχει κανένα 
όφελος ενώ έχει και τη μεγαλύτερη 
ανάγκη. Αυτός που το εισόδημά 
του φορολογείται με 20% θα έχει 
όφελος 200 ευρώ,  ενώ αυτός που 
το εισόδημά του φορολογείται με 
35% θα έχει όφελος 350 ευρώ. 

Οι φορολογικές εκπτώσεις, που 
ορθά καταργήθηκαν με τη φορο-

λογική μεταρρύθμιση του 2002 
-στην οποία έλαβα και εγώ ενεργά 
μέρος- πρέπει να αντικατασταθούν 
με επιδόματα τέκνου, φοιτητή κ.λπ., 
για να είναι πραγματικά κίνητρα 
και να είναι ισόποσα για όλους.

 Το αφορολόγητο να αυξηθεί 
έστω και σταδιακά, π.χ. 22.000 
ευρώ τώρα και αργότερα να φθά-
σει τις 24.550 ευρώ, που ήταν και 
προεκλογική δέσμευση. Αυτό επι-
βάλλει η κοινωνική δικαιοσύνη.

Εκφράζω την ευχή και την ελπί-
δα ότι, με τη συζήτηση που θα γίνει 
στην Οικονομική Συμβουλευτική 
Επιτροπή, θα γίνουν οι κατάλληλες 
αλλαγές και θα καταστήσουν τη 
φορολογική μεταρρύθμιση κοι-
νωνικά δίκαιη.

*Τέως Γενικός Γραμματέας της ΣΕΚ

Η φορολογική μεταρρύθμιση ωφελεί μόνο 
τους υψηλόμισθους και τους πολυσυνταξιούχους
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Η κατοχή κυπριακού εδάφους από την 
Τουρκία, ο σφετερισμός περιουσιών, ο 
εποικισμός και η δημογραφική αλλαγή 

των κατεχομένων είναι η προετοιμασία 
της Τουρκίας για υλοποίηση των στόχων 

της. Ούτε τα ΜΟΕ, ούτε οι καφέδες με τον 
σουλτάνο ή οι υποσχέσεις στον Φιντάν 
θα αλλάξουν τον τουρκικό επεκτατισμό
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Τ
ο Sigmalive, στο πλαί-
σιο τoυ Ευρωπαϊκού 
έργου «Μάθε για την 
ΚΑΠ - Μια Συμπε-
ριληπτική ΚΑΠ» 
(Learn about CAP 
- Inclusive CAP), συ-

ντονίζει μια εκστρατεία ενημέρωσης 
με στόχο την ευαισθητοποίηση του 
κοινού σχετικά με την Κοινή Αγρο-
τική Πολιτική (ΚΑΠ). Η εκστρατεία, 
που ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο του 
2024 και ολοκληρώνεται τον Αύγου-
στο του 2025, επικεντρώνεται στην 
ανάδειξη των ωφελειών της ΚΑΠ 
για τους πολίτες της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, καθώς και στη νέα στρα-
τηγική της περιόδου 2023-2027, 
με έμφαση στη βιωσιμότητα – κοι-
νωνική, περιβαλλοντική και οικο-
νομική – στον αγροτικό τομέα και 
τις αγροτικές περιοχές.

Στο πλαίσιο του προγράμματος, 
ξεκίνησε αυτή την Τετάρτη και θα 
συνεχιστεί και τον Απρίλιο, μια 
σειρά εκπαιδευτικών εργαστηρί-
ων με τίτλο «Καλλιεργώντας την 
Ανάπτυξη: Στρατηγική Επιχει-
ρηματικότητα για Γυναίκες στον 
Αγροτικό Τομέα». Στόχος των ερ-
γαστηρίων αυτών είναι η ενίσχυση 
των γυναικών που είτε επιθυμούν 

να δραστηριοποιηθούν στον πρω-
τογενή τομέα είτε ήδη διατηρούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα και 
επιδιώκουν την εξέλιξή της. Μέσω 
της εκπαίδευσης, οι συμμετέχουσες 
θα αποκτήσουν τις απαραίτητες 
γνώσεις και δεξιότητες για την 
αναγνώριση και αξιολόγηση νέων 
επιχειρηματικών ευκαιριών στον 
αγροτικό κλάδο.

Οι θεματικές ενότητες που κα-
λύπτονται στα εργαστήρια περιλαμ-
βάνουν την ανάλυση αγοράς, όπου 
οι συμμετέχουσες θα κατανοήσουν 
τις προκλήσεις και τις ευκαιρίες 
στον αγροτικό τομέα, καθώς και τη 

χρήση της έρευνας αγοράς για τον 
εντοπισμό τμημάτων και τάσεων. Στη 
συνέχεια θα εξετάζεται η αξιοποίηση 
της τεχνολογίας (AgriTech) και των 
δεδομένων (Big Data, Analytics) για 
καινοτομία και ανάπτυξη, καθώς 
και η εφαρμογή προγνωστικής ανά-
λυσης. Παράλληλα, η στρατηγική 
ανάπτυξης αποτελεί βασικό πυλώνα 
της εκπαίδευσης, εστιάζοντας στην 
ανάλυση ανταγωνισμού, τη χρήση 
στρατηγικών πλαισίων (Business 
Model Canvas, Ansoff’s matrix), 
την εφαρμογή τακτικών ανάπτυξης 
και τη διαχείριση κινδύνων, καθώς 
και τον καθορισμό βασικών δεικτών 
απόδοσης (KPIs).

Οι κύριοι στόχοι του προγράμ-
ματος είναι η εξοικείωση των 
συμμετεχουσών με την έρευνα 
αγοράς και την ανάλυση δεδομέ-
νων, η κατανόηση της σημασίας της 
τεχνολογίας και της καινοτομίας 
στον αγροτικό τομέα, η ανάπτυ-
ξη στρατηγικών σχεδίων για την 
εξέλιξη των επιχειρήσεών τους 
και η απόκτηση γνώσεων για τη 
διαχείριση κινδύνων.

Τα εργαστήρια θα καθοδηγού-
νται από διακεκριμένους ειδικούς 
του τομέα, όπως ο Δρ Δημήτρης 
Τσάλτας, Πρόεδρος του Τμήματος 
Γεωπονικών Επιστημών, Βιοτεχνο-
λογίας και Επιστήμης Τροφίμων 
του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου 
Κύπρου (ΤΕΠΑΚ), καθώς και η 
κα Μόνικα Ιωαννίδου Πολεμίτη, 

Πρόεδρος του ICC Women Cyprus 
και Ιδρύτρια και Διευθύνουσα Σύμ-
βουλος της Hybrid ConsulTech.

Οι εκπαιδεύσεις ξεκίνησαν 
από τη Λάρνακα στις 26 Μαρτί-
ου και θα συνεχιστούν στις υπό-
λοιπες επαρχίες της Κύπρου, με 
επόμενους σταθμούς τη Λεμεσό 
στις 9 Απριλίου, τη Λευκωσία στις 
25 Απριλίου και την Πάφο στις 
30 Απριλίου 2025.

Η συμμετοχή στα εργαστήρια 
είναι εντελώς δωρεάν, ωστόσο 
οι θέσεις είναι περιορισμένες. 
Οι ενδιαφερόμενες μπορούν να 
δηλώσουν συμμετοχή μέσω του 
ακόλουθου συνδέσμου: https://
forms.office.com/e/14jiPMEMBd. 

Για περισσότερες πληροφορί-
ες, μπορείτε να επισκεφθείτε τις 
σελίδες μας στο Facebook και 
Instagram (@learnaboutcap) ή 
να επικοινωνήσετε μαζί μας μέσω 
email στο euprojects@sigmalive.
com και τηλεφωνικά στο +357 22 
580 227 (09:00-16:30).

Τα εργαστήρια διοργανώνονται 
με τη συγχρηματοδότηση της επι-
χορήγησης IMCAP, στο πλαίσιο 
του προγράμματος «Μάθε για 
την ΚΑΠ - Μια Συμπεριληπτική 
ΚΑΠ», σε συνεργασία με το Κέντρο 
Προώθησης Παραδοσιακών Προ-
ϊόντων και υποστηρίζονται από τον 
Κυπριακό Οργανισμό Αγροτικών 
Πληρωμών και το Γραφείο του 
Επιτρόπου Περιβάλλοντος.

«Καλλιεργώντας την Ανάπτυξη: 
Στρατηγική Επιχειρηματικότητα 
για Γυναίκες στον Αγροτικό Τομέα»
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Κατάμεστη ήταν η αίθουσα της 
διάλεξης του Ταμάσιου Ελεύθε-
ρου Πανεπιστημίου, που έδωσε η 
υποψήφια Διδάκτωρ του Τμήμα-
τος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του 
Πανεπιστημίου Κύπρου, κ. Δόξα 
Κωμοδρόμου, στις 18 Μαρτίου 
2025, στο πλαίσιο των 70 χρόνων 
από την έναρξη του Απελευθερω-
τικού Αγώνα της ΕΟΚΑ. Το θέμα 
της, που αφορούσε τις φρικιαστικές 
συνθήκες κράτησης των αγωνιστών 
στα κρατητήρια και τις φυλακές 
της αποικιοκρατικής διοίκησης, 
προκάλεσε βαθιά συγκίνηση στο 
ακροατήριο. Το κοινό, που ξεπέ-
ρασε κάθε προσδοκία σε αριθμό, 
παρακολούθησε τις συγκλονιστι-
κές αποκαλύψεις, βασισμένες σε 
ντοκουμέντα από την Υπηρεσία 
Διπλωματικού και Ιστορικού Αρ-
χείου του Ελληνικού Υπουργείου 
Εξωτερικών και σε δημοσιεύματα 
της εποχής.

«Τιμούμε τους αγωνιστές της 
ΕΟΚΑ, επώνυμους και ανώνυμους, 
που με αυταπάρνηση έγραψαν ένα 
από τα πιο ηρωικά κεφάλαια της 
κυπριακής Iστορίας», ανέφερε η 
κ. Κωμοδρόμου, τονίζοντας πως 
χιλιάδες Ελληνοκύπριοι φυ-
λακίστηκαν και βασανίστηκαν 
απάνθρωπα, χωρίς δίκη, μόνο 
με την υποψία ότι ήταν μέλη της 
Οργάνωσης. Οι 3.362 πολιτικοί 
κρατούμενοι υπέστησαν ανείπωτα 
βασανιστήρια στα κρατητήρια της 
Κοκκινοτριμιθιάς, στο Κάστρο της 
Κερύνειας, στην Ομορφίτα, στην 
Πύλα, στο Πολέμι, στη Λίμνη, στην 
Πέργαμο, στο Μάμμαρι, στο Πυρόι 
και στην Αγύρτα. «Οι φυλακισμένοι 
υποβάλλονταν σε φρικιαστικές με-
θόδους ανάκρισης: ξυλοδαρμούς, 
ηλεκτροσόκ, απομόνωση, ψυχο-
λογικό πόλεμο. Ζούσαν σε άθλιες 
συνθήκες, με ανεπαρκή τροφή και 
υγειονομική περίθαλψη, χωρίς καν 
να γνωρίζουν πότε – ή αν – θα 
απελευθερώνονταν».

Η πιο ανατριχιαστική περιγραφή 
προήλθε από Ιταλό δημοσιογράφο 
της εποχής, ο οποίος επισκέφθηκε 
το στρατόπεδο της Κοκκινοτριμιθιάς 
και το συνέκρινε με στρατόπεδα 
συγκέντρωσης που είχε δει στη 
Γερμανία, την Κορέα και την Άπω 
Ανατολή. «Είναι το σκληρότερο απ’ 
όλα, γιατί εδώ οι κρατούμενοι δεν 
γνωρίζουν ούτε γιατί βρίσκονται 

εδώ, ούτε πότε – αν ποτέ – θα 
αφεθούν ελεύθεροι. Πρόκειται 
για πλήρη παραβίαση του νόμου 
Habeas Corpus». Ο ίδιος περι-
έγραψε τις συνθήκες διαβίωσης 
ως κολαστήρια: οι φυλακισμένοι 
κοιμόντουσαν πάνω σε τσιμεντένια 
κρεβάτια χωρίς στρώματα, υπέφε-
ραν από αρρώστιες, στερούνταν 
βασική ιατρική περίθαλψη και 
συχνά τιμωρούνταν με εξευτελι-
στικές πρακτικές, όπως γδύσιμο 
και διαπόμπευση στο προαύλιο ή 
ποινές με μοναδική τροφή ψωμί 
και νερό για μέρες.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον προκά-
λεσε και το άρθρο της αθηναϊκής 
«Καθημερινής» στις 29 Νοεμβρί-
ου 1957, το οποίο περιέγραφε τις 
φυλακές Λευκωσίας ως «άντρο 
βασανιστηρίων». Στις μαρτυρίες 
γίνεται λόγος για βάναυση συμπε-
ριφορά των δεσμοφυλάκων, ενώ οι 
γυναίκες κρατούμενες υπέφεραν 
διπλά, καθώς έμεναν σε κελιά με 
υγρασία, όπου το νερό έμπαινε 
μέσα κατά τις βροχές, αναγκάζο-
ντάς τες να στέκονται πάνω στα 
κρεβάτια τους για να μη βραχούν.

Η διάλεξη κορυφώθηκε με συ-
γκλονιστικές μαρτυρίες αγωνιστών, 
όπως αυτή του ήρωα Κυριάκου 
Μάτση, που ανέδειξαν όχι μόνο τις 
αδιανόητες δοκιμασίες που υπέστη-
σαν, αλλά και το ήθος με το οποίο 
τις αντιμετώπισαν. Οι φυλακισμένοι 
πάλευαν καθημερινά για την επι-
βίωση, ενώ πολλοί προσβλήθηκαν 
από ασθένειες λόγω των άθλιων 
συνθηκών διαβίωσης. Εξίσου 
συγκινητικές ήταν οι αναφορές 
στις συνθηματικές επιστολές που 
αντάλλασσαν οι κρατούμενοι, στις 
συλλήψεις δασκάλων και μαθητών, 
στα μαθήματα που οργανώνονταν 
στα κρατητήρια και στις τελετές 
γάμων που πραγματοποιήθηκαν 
πίσω από τα συρματοπλέγματα. Η 
υποψήφια διδάκτωρ παρουσίασε 
επίσης σειρά φωτογραφιών από 
διάφορα Κρατητήρια, αλλά και 
αρκετά περιστατικά που διαδρα-
ματίστηκαν εντός αυτών. 

Η συζήτηση που ακολούθησε, 
υπό τον συντονισμό του γλωσ-
σολόγου Γιώργου Γεωργίου, 
κράτησε αμείωτο το ενδιαφέρον 
του κοινού, ενώ πολλοί από τους 
παρευρισκομένους δεν έκρυψαν 
τη συγκίνησή τους. 

Συγκλονιστικές αποκαλύψεις 
για τις συνθήκες κράτησης 
των μελών της ΕΟΚΑ

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Περίσσιου Βασιλική, Λεωφ. 
Κένεντι 72, απέναντι από την 
Pizza Hut, τηλ.: 22250888.
Χατζηιωάννου Αννίτα, Νάξου 
14 Γ, πάροδος Μακαρίου 
και Διγενή Ακρίτα, απέναντι 
από CYTA, τηλ.:22755999, 
22429210, 22429429.
Νεοφύτου Μαρίνα, Γερμανού 
Πατρών 5, πίσω από το MALL 
Έγκωμης, τηλ.: 22322226, 
99089428.
Ελ Μπάνα Άχμετ, Σπύρου 
Τρικούπη & Ν. Καββαδία 21, 
απέναντι από είσοδο ΑΛΦΑ-
ΜΕΓΑ, πίσω από SECOND CUP, 
Λακατάμεια, τηλ.:22448878, 
97609171.
Ακριτίδης Μιχαήλ, Λεωφ. Τζον 
Κένεντι 70 Α, δίπλα από ACS 
και απέναντι από LIDL, Παλου-
ριώτισσα, τηλ.:22316123.
Κίκας Μιχάλης, Λεωφ. Χαλ-
κάνορος 13 Α, κατ. 5, Δάλι, 
τηλ.:22521991, 22523104.

ΛΕΜΕΣΟΣ
Καραγιάννης Χαράλαμπος, 
Πέτρου Τσίρου 41 & Λεκορπου-
ζιέ, 150 μ. βόρεια Debenhams 
Apollon, τηλ.: 25336176, 
25394850.
Κοσκινάς Σάββας, Λεωφ. Αρχ. 
Μακαρίου ΙΙΙ 8, δρόμος Μέσα 
Γειτονιάς, τηλ.: 25728205, 
25728210.

Παναγή Χρύσω, Γεωργίου Α› 
99, παραλιακός δρόμος, 100 
μ. απέναντι από το ξενοδοχείο 
Apollonia, Γερμασόγεια, τηλ.: 
25322237, 25105074.
Μαλιώτη Χρυσάνθη, Γεώργιου 
Αβέρωφ 26, βόρεια φώτων 
FOUI, πλησίον Λυκείου Αγίου 
Ιωάννη, τηλ.: 25567939, 
99461515.

ΛΑΡΝΑΚΑ
Ταμπουλλής Μιχάλης,  Αγίου 
Λαζάρου 50-52, πλησίον 
εκκλησίας Αγίου Λαζάρου, τηλ.: 
24628869, 24362890.
Νικολάου Νάσια, Κασταλίας 
& Λαρίσσης 23-25, Εμπορικό 
Κέντρο Παυλήμπεη, δίπλα από 
τον φούρνο ΖΟΡΠΑ, Καμάρες, 
τηλ.: 24322811, 99082025.
Σεβέρης Μάριος, Παύλου 
Βαλδασερίδη 8, πλησίον 
ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ, τηλ.: 24639410, 
24662497.

ΠΑΦΟΣ
Δημητρίου Γιώργος, Κινύρα 
30, δρόμος από Δικαστήριο 
προς Τεχνική Σχολή (δίπλα 
από Travel Express), τηλ.: 
26942131, 26951370.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Κεφάλα Ρούλα, 1ης Απριλίου 
111, Παραλίμνι, τηλ.:23730116, 
23821516.
Δασκαλάκη Μαρία, Μακαρίου 
Γ› 34, Σωτήρα, τηλ.: 23300740.

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελληνικού 

Πολιτισμού διοργανώνει 
τις πιο κάτω εκδρομές και 
καλεί τους ενδιαφερόμε-
νους να δηλώσουν συμμε-
τοχή στο 99373000 ή στο 
Skylab Travel 22775639. 
Πασχαλινές: €100 έκ-
πτωση στα μέλη και τους 
φίλους. 18-24 Απριλίου 
Τσακώνικο/Αρκαδικό 
Πάσχα, Λεωνίδιο με το μο-
ναδικό αναστάσιμο «έθιμο 
των αερόστατων», γλέντι 
στην Τρίπολη με μουσικο-
χορευτικά συγκροτήματα, 
Καστάνιτσα - χωριά του 
Πάρνωνα - Μονή Μαλεβής 
, Μονή Λουκούς, Ναύπλιο, 
Αθήνα. 16-23 Απριλίου, 
Κέρκυρα, Ιόνιο, Ιωάννι-
να, Ζαγοροχώρια. 17-22 
Απριλίου, Πασχαλινή: 
Βλάχικο Πάσχα στο Μέ-
τσοβο και στα Βλαχοχώρια 
της Β. Πίνδου, Σαμαρίνα, 
σαφάρι στον βιότοπο της 
Αρκούδας Βάλια Κάλντα, 
Μετέωρα, Καταρράκτες 
Παλαιοκαρυάς, Πόρτα 
Παναγιά. Επιχορηγημένη 
για μέλη και φίλους: 22-
26 Μαΐου, Ιόνιο -  Πάργα 
- Πρέβεζα - Σύβοτα - Αχέ-
ροντας - Ζάλογγο - Σούλι. 
Επιχορηγημένη τιμή €495 
το άτομο σε δίκλινο. Παρα-
καλούθηση των επίσημων 
εκδηλώσεων «Εορτές Σου-
λίου» με αναπαράσταση της 
ανατίναξης του Κουγκίου 
και μουσικοχορευτικές πα-
ραστάσεις. Εαρινές – θερι-
νές: 6-10 Μαΐου Ν. Ιταλία – 
Νάπολη - Αμάλφι – Κάπρι 
– Πομπηία – Ποσειδωνία.  
12-18 Μαΐου Kωνστα-
ντινούπολη - Θράκη. 3-6 
Ιουνίου Τήνος – Άνδρος 
– Μύκονος. 19-25 Ιουνίου 
Βόρειος Ήπειρος (Μουσι-
κοχορευτικό συναπάντη-
μα στους Αγίους Σαράντα 
- Ιωάννινα - Ζαγοροχώρια). 
5-12 Ιουλίου Ν. Ιταλία - Λέ-
τσε - Ελληνόφωνα Χωριά 
Απουλίας - Αμάλφι – Κά-
πρι - Νάπολη. Οι θέσεις 
είναι περιορισμένες και 
θα δοθούν κατά προτε-
ραιότητα κράτησης έναντι 
προκαταβολής. Αναλυτικά 
προγράμματα: www.iep.org.
cy. Σύντομα θα ανακοινω-
θούν οι εκδρομές: Καππα-
δοκία, Κωνσταντινούπολη, 
Πάσχα στην Κέρκυρα και 
άλλους προορισμούς,  
Κάτω Ιταλία - Ελληνό-
φωνα Χωριά Απουλίας 
(Grecia Salentina) - Νά-
πολη - Αμάλφι – Κάπρι, 
Σικελία – Ελληνόφωνα Χω-
ριά Καλαβρίας – Μεγάλη 
Ελλάδα (Magna Grecia). Το 
αναλυτικό πρόγραμμα κάθε 
εκδρομής είναι αναρτημένο 
στην ιστοσελίδα www.iep.
org.cy. Οι θέσεις είναι περι-
ορισμένες. Κρατήσεις κατά 
προτεραιότητα κατάθεσης 
προκαταβολής. 
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 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ ΠΙ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες, 
25200194, MEDITERRANEAN 
HOSPITAL,  Στυγός 9, 3117, 
Αγία Φύλα. ΠΙ για παιδιά, 
25202816, ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟ ΛΕΜΕΣΟΥ, Νίκαιας 1, 
4131 Κάτω Πολεμίδια.
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες, 
24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου Βαλδασε-

ρίδη 10, 6018, Λάρνακα. ΠΙ για 
παιδιά, 24206132, 24800438, 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΝΑ-
ΚΑΣ, Ηνωμένων Πολιτειών, 6301 
Λάρνακα.
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για ενήλι-
κες & ΠΙ για παιδιά, 23849400, 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ ΛΗΤΩ, Λεωφόρος 
Σωτήρας 8, 5286, Παραλίμνι.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΙ 1990 - 2012
Ειδοποίηση δυνάμει του εδαφίου 3 του Άρθρου 90

(Τροποποιητικός Νόμος 4 του 39(Ι)/2015)

Δίδεται ειδοποίηση, σύμφωνα με το εδάφιο 3 του Άρθρου 90, των πε-
ρί Πολεοδομίας και Χωροταξίας Νόμων 1990-2012, ότι η: DR NIKI 
AGATHOKLEOUS DLC, συνιδιοκτήτρια της κοινόκτητης οικοδομής επί 
του τεμαχίου με αρ.: 461, Φύλλο/Σχέδιο: 54/580501, Τοποθεσία /Ενορία: 
Καθολικής, Οδός/αριθμός: 12, 16ης Ιουνίου 1942, Τ.Κ. 3022 στην περι-
οχή Κέντρου Λεμεσού του ΕΟΑ Λεμεσού, έχει υποβάλει στις 17 Φεβρου-
αρίου 2025 την αίτηση με αρ.74246 στον ΕΟΑ Λεμεσού, χωρίς αυτή να 
υπογράφεται από όλους τους συνιδιοκτήτες, για εξασφάλιση πολεοδο-
μικής άδειας για Μετατροπή καταστημάτων σε γραφεία/ιατρεία. Παρα-
στάσεις κατά της αιτήσεως μπορούν να υποβληθούν από συνιδιοκτήτη/
ες ο/οι οποίος/οι θεωρεί/ούν ότι επηρεάζονται τα νόμιμα ιδιοκτησιακά 
συμφέροντά του/τους, όπως η άνετη, νόμιμη και εύλογη κάρπωση της 
ιδιοκτησίας του/τους, προς την Πολεοδομική Αρχή μέσα σε προθεσμία 30 
ημερών από τη δημοσίευση της Ειδοποιήσεως αυτής.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΛΑΡΝΑΚΑΣ
ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρθρο 25 του Περί Ακινήτου Ιδιο-
κτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, Κεφ. 224, ότι 
συμφωνήθηκε να πωληθεί το μερίδιο ή συμφέρον στο ακίνητο που 
αναφέρεται πιο κάτω.
Δήλωση Μεταβίβασης:4/Π/909/2025.
Πωλητής: CCSRE REAL ESTATE COMPANY LTD, Γρηγόρη Αυξεντί-
ου 8, 1096 Τρυπιώτης, Λευκωσία.
Αγοραστής: Ανδρέου Παντελής, Θήρας 7, 2360 Άγιος Γεώργιος, 
Άγιος Δομέτιος, Λευκωσία.
Ακίνητο: Αρ. Εγγραφής: 9/255, Φύλλο/Σχέδ./Τμήμα/Τεμ./
Κλίμ.:40/47W1/9/328/4, Είδος Ακινήτου: Χωράφι, Υποϊδιοκτησίες: 
Χαρουπιές (2), Εμβαδόν: 1171 τ.μ., Γεωγραφική Περιοχή: Λάρνακα, 
Αραδίππου, Απόστολος Λουκάς, Τοποθεσία: «ΛΑΞΙΑ», Μεταβιβ. Μερίδιο 
στο Ακίν.: 1/2, Ποσό Πώλησης: €96.000,00, Ποσό ΦΠΑ: €18.240,00, 
Σύνολο: €114.240,00.
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Η
καταπληκτική 
εμφάνιση της 
Ελλάδας στη 
Σκωτία και η 
άνοδος στην 
ανώτερη κα-
τηγορία του 

Nations League προκάλεσε 
θαυμασμό. Οι Έλληνες παίκτες, 
οι πολλοί νεαροί Έλληνες παίκτες, 
ξεδίπλωσαν τρομερές αρετές στο 
γήπεδο. Δεν ήταν μόνο η πρόκρι-
ση. Ήταν η ένδειξη πως υπάρχει 
μεγάλη προοπτική για το μέλλον. 
Την ίδια ώρα που ναι μεν η Κύπρος 
στεκόταν πολύ καλά στη Βοσνία, 
αλλά έχανε. Καλή εμφάνιση και 
ελπιδοφόρα, δεν λέω, αλλά με ένα 
διαφορετικό παρόν και μέλλον. 

Δεν υπάρχει σύγκριση επιπέ-
δου. Η Ελλάδα ήταν, είναι και θα 
είναι ανώτερη ποδοσφαιρικά. Η 
σύγκριση είναι στην προσέγγιση 
και την ανάδειξη παικτών. Η Ελλά-
δα έστειλε μήνυμα πως μπορεί να 
ποντάρει σε μια φουρνιά για παρά 
πολλά χρόνια. Οι ακαδημίες του 
ΠΑΟΚ και του Ολυμπιακού έκαναν 
θραύση τα τελευταία χρόνια. Καλά 
τα πήγε και ο Παναθηναϊκός. Πίσω 
από τους παίκτες που αναδείχτηκαν 
τα τελευταία χρόνια έρχονται και 
άλλοι. Η Κύπρος έχει έναν κορμό, 
έχει ταλέντο, αλλά νιώθεις ότι σή-
μερα υπάρχει ημερομηνία λήξης. 
Ότι δηλαδή όσο περνάν τα χρόνια 
θα μειώνονται οι επιλογές, αφού 
στον ορίζοντα δεν υπάρχει κάτι 
ελπιδοφόρο. Ξερά πράγματα. Η 
Ομόνοια έβγαλε λόγω Μπεργκ 
μια γερή φουρνιά, αλλά μετά τον 
Χαραλάμπους (ο τελευταίος της 
τετράδας που αναδείχτηκε), δεν 
υπήρξε συνέχεια. Πάφος, Άρης, 
ΑΕΚ δεν έχουν κάνει σχεδόν τίπο-
τα στον τομέα του Κύπριου ποδο-
σφαιριστή. Ο Απόλλωνας έχει να 
αναδείξει ταλέντο εδώ και χρόνια. 
Κάτι πήγαν να κάνουν ΑΕΛ και 
Ανόρθωση. Ο ΑΠΟΕΛ φαίνεται 
ξεκάθαρα ότι δεν μέτρησε σωστά 
μια πολύ καλή φουρνιά. Η οποία 
ξεπετάχτηκε λόγω «κόβιντ», αλλά 
δεν αξιοποιήθηκε. Ξένοι, ξένοι, 
ξένοι και πάλι ξένοι.

Απλά μαθηματικά
Με αυτήν την κατάσταση, δεν 

υπάρχει περίπτωση να φτιάξουμε 
εθνική ομάδα, είναι απλά μαθημα-
τικά. Εξ ου και οι περιορισμένες 
επιλογές παικτών. Όσοι νεαροί και 
αν βγουν από τα τμήματα υπο-
δομής. Όταν δεν αγωνίζονται, 
όταν δεν έχουν ευκαιρίες, πώς 
θα εξελιχθούν; Όση θέληση 
και αν υπάρχει στη διαδικα-
σία ανέλιξης των παιδιών, η 
ελάχιστη πιθανότητα ανάδειξής 
τους θα είναι πάντα φρένο.  

Το κυπριακό ποδόσφαιρο δεν 
ανθεί και δεν προοδεύει. Η ΚΟΠ 
αλλά και πρόσφατα οι ιθύνοντες 
των διεθνών ομοσπονδιών κάνουν 

λόγο για τη συμμετοχή (και πρό-
οδο) τριών ομάδων στις ευρωπα-
ϊκές διοργανώσεις. Θέλοντας να 
δείξουν πως το ποδόσφαιρό μας 
προοδεύει, ανεβαίνει. Δεν είναι έτσι. 
Η όποια μεγάλη επιτυχία κυπρι-
ακής ομάδας στην Ευρώπη, είναι 
πρώτα απ’ όλα επιτυχία της ιδίας 
της ομάδας. Πρεσβεύει κατά κύριο 
λόγο τον σύλλογο, κατά δεύτερο το 
πρωτάθλημα αλλοδαπών Κύπρου. 
Ναι, μια χαρά η Ευρώπη, ναι 
είναι ανταγωνιστικό 
το πρωτάθλημα 

(με όλα τα κουσούρια, όμως).  Όχι 
όμως το κυπριακό ποδόσφαιρο. 
Όλοι έχουμε ίντερνετ και διαβάζου-
με. Είδατε ποτέ να γίνεται λόγος για 
επιτυχία του αγγλικού ποδοσφαί-
ρου, επειδή η Πρέμιερ Λιγκ είναι 
σούπερ πρωτάθλημα; Διαβάσατε 
ποτέ σε κάθε επιτυχία της Ρεάλ για 
την ισχύ του ισπανικού ποδοσφαί-
ρου; Ή μήπως όταν ο Ολυμπιακός 
κέρδισε το Κόνφερενς Λιγκ, τα πρω-

τοσέλιδα έκαναν λόγο για 
το ελληνικό ποδό-

σφαιρο;

Ο καθρέφτης
Ο πραγματικός καθρέφτης για 

την πρόοδο και το επίπεδο του 
αθλήματος σε κάθε χώρα είναι η 
εθνική ομάδα και οι ντόπιοι ποδο-
σφαιριστές. Οι Άγγλοι ορθότατα 
μιλούν για το English football όταν 
αγωνίζονται τα «τρία λιοντάρια». 
Συνεπώς η ΚΟΠ θα πρέπει να 
ξεφύγει από το αφήγημα και να 
κάνει τομές, αν θέλει να έχουμε 

Εθνική που να είναι ρολίστας 
και όχι κομπάρσος. Πρέπει 
να μειωθούν οι ξένοι παί-
κτες. Είναι πολλοί οι 17 και 
είναι πάρα πολλοί με την 
ευχέρεια συνεργασίας με 

αναρίθμητους παίκτες κάτω 
των 22. Άμα έχεις 20 περίπου 

αλλοδαπούς, πού να βρεθεί διά-
δρομος ν’ αγωνιστούν οι ντόπιοι; 
Η Ομοσπονδία μπορεί να θέσει 
όριο στη συμμετοχή. Αναγκαστικός 
αριθμός βασικών ντόπιων στην 

11άδα. Ακόμη και δύο σε πρώτο 
στάδιο, με συγκεκριμένο, όμως, 
πλάνο αύξησης. Θα πρέπει να δίνει 
οικονομικά κίνητρα σε όσες ομάδες 
χρησιμοποιούν Κύπριους. Όσους 
παραπάνω, τόσο παραπάνω λεφτά 
(υπάρχουν πολλά στα ταμεία). Θα 
πρέπει επίσης να κοιτάξει πώς θα 
αναβαθμίσει πραγματικά τη 2η 
κατηγορία. Πώς θα αλλάξει επί-
πεδο στις ομάδες U19. Mήπως η 
δημιουργία Β’ ομάδων σε κάθε 
σύλλογο με τη συμμετοχή τους στα 
πρωταθλήματα Β’ κατηγορίας και 
κάτω θα βοηθούσε; Συν φυσικά το 
σκάψιμο πιο βαθιά, στα φυτώρια, 
στα τμήματα υποδομής, στις διορ-
γανώσεις σε μικρές ηλικίες. Είναι 
πράγματα που τα ξαναγράψαμε 
και τα ξαναγράφουμε. Αφορμές 
και ευκαιρίες έρχονται συνεχώς. Η 
Ομοσπονδία έχει κάνει πράγματα, 
άμεσα και σωστά, όταν ήθελε. Όπως 
η ταχύτητα με την οποία έφερε το 
VAR. Μπορεί, αν και εφόσον το 
επιθυμεί πραγματικά, αν έχει την 
τόλμη, να αλλάξει πράγματα. Να 
φτιάξει πραγματική ταμπέλα του 
κυπριακού ποδοσφαιρου και όχι 
επίπλαστη. 

Χρυσή συνταγή δεν υπάρχει. 
Ούτε και μοντέλο. Ούτε καν τρόπος 
ταχύρυθμος. Αλλά η αδράνεια δεν 
οδηγεί πουθενά. Η Ελλάδα κάτι 
έκανε σωστά. Το πώς και γιατί, ας το 
κοιτάξει η Ομοσπονδία μας. Τόσα 
αρνητικά πράγματα αντιγράφουμε 
από την ελληνική κοινωνία και 
τους θεσμούς. Ας αντιγράψουμε 
και κάτι θετικό.  

Ο πραγματικός 
καθρέφτης για την 
πρόοδο και το επί-
πεδο του αθλήμα-
τος σε κάθε χώρα 

είναι η εθνική ομά-
δα και οι ντόπιοι 
ποδοσφαιριστές

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΥΠΆΡΧΕΙ ΠΑΡΆΔΕΙΓΜΑ 
ΚΑΙ ΕΊΝΑΙ Η ΕΛΛΆΔΑ

Η επιτυχία και η προοπτική της «γαλανόλευκης» δείχνει έναν τρόπο 
για ν’ αλλάξει ρότα και το δικό μας (πραγματικό) ποδόσφαιρο 
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